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Nutarė Panaikint Reparacijas
Angliakasiai ir Kasyklų 

Savininkai Taikosi
Sukilimas Brazilijoje

NUTARĖ PANAIKINTI 
REPARACIJAS.

Lausanne, Šveicarija,. liepos 
8. — Oficialiai paskelbta, kad 
šiandien Vokietija ir Francija 
galutinai susitarė reparacijų 
klausimu. Tuo užbaigta ilgai 
nusitęsę ginčai, kurie buvo Čia 
einamai ekonominei konferen­
cijai pavojumi. Karo reparaci­
jos sumažinama beveik dešim­
čia nuošimčių, nes Vokietija 
sąjungininkams, sulig Versa- 
lės sutarties, turėjo sumokėti 
863,000,000,000, o sulig dabar­
tinės sutarties mokės tik 
$714,000,000 arba 30,000,000,- 
000 markių. Po sutartimi pasi­
rašys Vokietijos, Francijos, 
Anglijos, Japonijos, Belgijos 
ir Italijos atstovai. Pinigus 
Vokietija turės sukelti išleis­
dama bonus neaksčiau trijų ir 
nevėliau penkiolikos metų po 
šios sutarties pasirašymo. Bo­
nai subręs bėgy 37 metų.

Čia einamoji Europos val­
stybių konferencija priėmė 
sekamas rezoliucijas: 1. Repa­
racijų sutartis tarpe Vokieti­
jos ir buvusių sąjungininkų; 
2. Trijų metų moratoriumas 
(prailginimas) visocn*> tarp* 
valstybinėms skoloms; 3. Pa­
dėti Austrijai ir Padunojaus 
valstybėms, kurios randasi 
sunkiose ekonominėse sąlygo­
se; 4. Išrinkta komisija, kuri 
;štirs Padunojaus valstybių 
ūkio klausimą; ir 5. šaukti 
pasaulinę ekonominę konferen­
ciją Tautų Sąjungai globojant.

Liepos 1 d. iš Lausanne pra­
nešama, kad sutartį minimų 
valstybių atstovai jau pasira­
šė. Dabar tai turės ratifikuoti 
minimų valstybių parlamentai. 
Beto bus prašoma Jungtinių 
Valstijų nusileisti karo skolo­
se.

Šis žygis, panaikinimas ka­
ro reparacijų, skaičiuojamas 
vienu svarbiausiu žygiu pa­
saulinės taikos link. Del repa­
racijų, kurias Vokietija neiš­
galėjo mokėti, daug nesmagu- 
mtj — net karas — galėjo į- 
vykti. Tikime, kad po šio įvy­
kio ir nusiginklavimo konfe­
rencijoje kitaip dalykai eis.

Visos valstybės šiuo žygiu 
patenkintos. Net Amerika, ku­
riai del karo skolų bene prisi­
eis daugiausia nukentėti, repa­
racijų panaikinimu patenkin­
ta.

ANGLIAKASLU IR KASYK­
LŲ SAVININKAI 

TAIKOSI.
Illinois valstijos angliaka- 

syklų savininkų ir angliakasių 
unijos atstovai suderino savo 
pažiūras ir padirbino naują at 
lyginimo sutartį vieneriems 
metams. Sutartis bus gyveni- 
man vykdoma tik tuomet, kai 
savininkai ir darbininkai ją 
pripažins. Pirmoje vietoje, su­
lig šios sutarties, mažinamas 
darbininkams atlyginimas nuo 
12 iki 30 nuošimčių, žiūrint1 
sulig darbo rųšies. Atskirų 
kasyklų savininkams leidžiama 
įvesti 6 valandų dienos darbą. 
Tačiau ši naujarnybė bus tik 
išbandymu.

Jei sutarties sąlygos bus 
pripažintos — kasyklose bus 
atnaujinta darbas ir tuo pasi­
naudos apie 40,000 darbininkų 
angliakasių. -**

šios valstijos angliakasyklos 
nedirba jau nuo balandžio pir­
mos dienos, š. m.

SUKILIMAS BRAZILIJOJE.
Rio De Janeiro, Brazilija, 

liepos 10. — Mieste Sao Paulo 
pasireiškė sukilimas, kurį re­
mia du kariuomenės korpusai. 
Valdžiai pritarianti kariuome­
nė pasiųsta sukilėlius nura­
minti, kas ir pavyko padaly­
ti. Sukilėliai išvaikyti. Taip 
praneša Brazilijos valdžia. Iš 
Montevideo, Urugvajaus, ta­
čiau pranešama, kad sukilė­
liams sekasi ir jie visur trum- 
fuoja. Sukilimu vadovauja pul 
kininkas Eigueroa. čia tiki­
ma, kad sukilėliams pavyks 
laimėti ir nuversti proviziona- 
lę Brazilijos valdžią, kuria va­
dovauja Dr. Getulio Vargas.

Liepos 12 d. iš Sao Paulo 
pranešimai nusako, kad suki­
lėliai pavmę kelis miestus ir 
jiems visur sekasi. Valdžia da­
riusi pasiūlymus taikytis, bet 
sukilėlių tikslu yra galutinai 
valdžią nuversti. Jie tiki, kad 
tai atsiekti pilnai pavyks.

LAKŪNAI NUKRITO 
Į PELKĘ.

Amerikos lakūnai Matte^r- 
n’as ir Griffin’as praeitą sa­
vaitę laidosi skristi aplink pa­
saulį. Iš New Yorko išskridę, 
jie laimingai pasiekė Berlyną 
ir buvo leidęsi skristi link 
Maskvos. Bet išskridus iš Ber­
lyno, per 24 valandas niekas 
nežinojo, kur jie randasi, nors 
skristi jiems reikėjo tik apie 
7 valandas. Pagaliau, paaiškė­
jo, kad apie 60 mylių nuo Min­
sko. j u eroplanui sugedus, jie 
buvo priversti nusileisti ir be­
sileisdami pataikė į pelkę, kur 
jų eroplanas apsivertė, susi­
kūlė ir lakūnai lengvai sužeis­
ti. Iš čia traukiniu jie nuvyko 
į Maskvą, kur juos oficialiai 
priėmė Rusijos valdžia.

Iš New Yorko į Berlyną — 
per Newfoundlanda ir Angliją 
— nuskristi jiems ėmė tik 34 
valandas. Per Atlantiką jie 
perskrido bėgy 10 vai. ir 50 
minučių. Tai pirmieji lakūnai, 
kurie padarė tokį greitą per 
Atlantiką skridimo rekordą. 
Gal ir apie pasaulį butų grei­
čiausiai apskridę, jei ne ta ne­
laiminga netoli Minsko pelkė.

$100,000 VETERANAMS 
IŠGABENTI.

Washington, D. C. — Prez. 
Hooveris pasiūlė kongresui 
paskirti $100,000 išgabenimui 
iš Washington’o veteranų, ku­
rių iki šiol esama apie 20,000. 
Abeji kongreso rūmai šį pa­
siūlymą didžiuma balsų priėmė 
ir po nutarimu jau pasirašė 
prez. Hooveris. šie pinigai bus 
kaipo paskola ir. jie bus iš­
skaičiuoti iš bonų, kuriuos 
veteranams išmokės 1945 me­
tais. Veteranai iš Washingto- 
no iškeliauti ir dabar dar ne­
sirengia.

ROCKEFELLERIS PRANA­
ŠAUJA GEROVĖS 

GRĮŽIMĄ.
New York, N. Y. — Ameri­

kos turtuolis John Rockefelle- 
r’is liepos 8 d. minėjo savo 
amžiaus 93 metines sukaktu­
ves. šia proga jis paskelbė 
savo pareiškimą ir apie blo­
guosius laikus. Jam, esą, teko 
pergyventi visa eilė blogųjų 
laikų. Bet visada grįždavo ir 
buvusi gerovė. Jis pranašauja, 
kad taip bus ir dabar — ge­
rieji laikai sugrįžš. Esą, būti­
nai reikia nepamiršti tik trijų 
dalykų: tikėti į Dievą... mylėti 
laisvę ir pasiaukoti bendrajai 
žmonių gerovei.

NUSKENDO FRANCUZŲ 
NARLAIVĖ.

Paryžius. — Liepos 7 d. ne­
toli Cherbourg’© uosto nusken­
do naujai pabudavota franęu- 
zų narlaivė (submarinas). Bu­
vo tai viena didžiausių narlai- 
vių Francijos laivyne. Su ja 
nuskendo ir 75 žmonės: juri­
ninkai, inžinieriai ir darbinin­
kai.

Panašiose narlaivių nelaimė­
se visame pasauly, nuo to lai­
ko, kai jos veikia — žuvo virš 
500 žmonių.

PLANUOJA PENKIŲ DAR­
BO DIENŲ SAVAITĘ.

Washington, D. C. — Wa­
shington© administracija pla­
nuoja visuose valdžios depar­
tamentuose įvesti penkių dar­
bo dienų savaitę, šitas patvar­
kymas palies visus valdinin­
kus L v * jokios- išimties;1 - -

VOKIEČIAI TAIKOSI SU 
PRANCŪZAIS.

Geneva, liepos 9. — Čia ei­
namoje taikos konferencijoje 
vokiečiai tariasi su francuzais 
panaikinti Versalės sutarties 
ta straipsnį, kuriuo aprube- 
žiuojama Vokietijai ginkluotis. 
Vokietija pareiškia, kad ji no­
ri lygybės ginklavimosi.

AMUNICIJOS SPROGIME 
ŽUVO 100 ŽMONIŲ.

Nankingas, Kinija. — Ne­
toli šio miesto ugnis desigavo 
į amunicijos sandėlį ir įvyko 
didelis amunicijos sprogimas, 
žuvo 100 žmonių, kurie tuo 
tarpu sandėly dirbo. Prasidė­
jus sprogimui — niekas nega­
lėjo prie tos vietos artyn pri­
eiti. Sprogimas taipgi sunaiki­
no keletą namų ir sukėlė dide­
lę paniką visame mieste, ypač 
artimesnėse sandėliui vietose.

AMERIKA SVEIKINA 
SUSITARIMĄ.

Washington, D. C. — Euro­
pos valstybėms padarius su­
tartį delei panaikinimo karo 
reparacijų, Jungtinių Valstijų 
valstybės departamentas jas 
sveikina. Taipgi praneša, kad 
visada mielai sutiks aptarti 
gautus pasiūlymus karo skolų 
reikale. Kongrese šiuo reikalu 
pasireiškia prielanki nuomonė. 
Tikima, kad Jungt. Valstijos 
karo skolų reikale padarys 
didelį nusileidimą.

POTVINY ŽUVO 12 
ŽMONIŲ.

Charlestown, W. Va., liepos 
11. — Dvylika mylių nuo čia, 
truko debesys ir neapsakomai 
pripildė apylinkėje esančius 
upelius. Iš upelių vandeniui 
išsiliejus — visa apylinkė pat­
vino. Tame gi potviny 12 žmo­
nių žuvo, ir apie tiek nesuran­
dama, o 300 gyvenamų namų 
nušluota nuo žemės pavir­
šiaus.

NETIKĖTAS VYTAUTO 
PETRULIO PAREIŠKI­

MAS.
Fin. ministerijos Vytautui 

Petruliui civil, ieškinys buvo 
patiektas ir už tai, kad jis, pa­
ėmęs 150,000 lt. iš valstybės 
iždo ir padėjęs juos savo var­
du į vieną banką Klaipėdoje, 
bet vyr. tribunolas tą fin. mi­
nisterijos pretenziją atmetė, 
motyvuodamas, kad pinigai 
gulėdami valstybės ižde pro­
centų neduoda, ^go ministe- 
ris paėmęs pinigui; savo rei­
kalams ar net naipuri pasista­
tęs, jei tik paimtuosius pini­
gus gražina, tai vis tiek valst. 
iždas dėlto nuostolių neturįs. 
Tačiau Petrulis į tai kitaip 
žiuri, būtent, jis padavė vy­
riausybei pareiškimą, kuriame 
pabrėžia, kad tuos procentus 
iš Klaipėdos banko jis vistiek 
neteisėtai paėmęs, kaip netei­
sėtai ir 150,000 lt. iš valst. iž­
do buvo paėmęs, ir pasižada tą 
20,000 lt. su viršum gautų pro 
centų grąžinti valstybės iždui, 
nors vyriausias tribunolas to 
ir nepriteisęs.

ŠVEDAI LIETUVOJ PIRKS 
AGURKUS IR SURIUS.
Buvo atvykę Lietuvon Šve­

dų importerių atstovai su Lie­
tuvos konsulu Goeteborge p. 
Eil. Erlandssonu. švedai dides­
nio susidomėjimo parodė Lie­
tuvos agurkais ir suriu.

Iš Pieno centrn .švedai pa­
ėmė sūrio pavyzdžius. Jei pa­
sirodys, kad kainos pakenčia­
mos, tai Pieno centras išplės 
sūrio gamybą ir bus išvežama 
į Švediją. Be to, švedai susi­
tarė ir net sutartį, sudarė su 
agurkų gamintojais ir raugin­
tiems agurkams į Švediją im­
portuoti.

ŠARKIS ATVYKS 
LIETUVON?

Šarkis gauna daug sveiki­
nimų, kurių nemaža ir iš Lie­
tuvos. Be ko kita, Šarkis yra 
pasižadėjęs atvykti Lietuvon, 
tai dabar tuose sveikinimuose 
esą jam primenama, kad da­
bar geriausia proga atvykti 
Lietuvon, r js pakeliui galėtų 
ligi Berlyno palydėti smėlin­
gų.

BYLA Už VAIKŲ MOKYMĄ 
LIETUVIŠKAI BE LEIDIMO.

Šio mėn. 15 d. Ašmenos Tai­
kos Teisėjas (Sąd Grodzki) 
nagrinėjo bu v. mokytojo Niko­
demo Jasulionies bylą, kurio­
je jis buvo kaltinamas už ne­
legalų vaikų mokymą lietuviš­
kai Biliuose. Kartu buvo kal­
tinama ir to sodžiaus gyvento­
ja Bronė Maselytė.

Bylą sudarė Ašmenos mo­
kyklų inspektorius. Liudininku 
buvo valdiškas Biliuose moky­
tojas Dorodovičius, kuris įro­
dinėjo, kad N. Jasiulionis ir 
Bronė Maselytė, kaipo pagel- 
bininkė, mokinę nelegaliai vai­
kus lietuviškai.

Teismas betgi kaltės nerado 
ir abu kaltinamuosius išteisi­
no.

KIEK ŠIEMET BUS CUKRI­
NIŲ RUNKELIŲ.

Šiemet cukrinių runkelių au­
gintojai sutarto ploto neapsė­
jo, bet vis dėlto apsėta 5,300 
ha. Cukr. runkelių* pasėliai 
šiemet atrodo geresni. Tuos 
runkelius perdirbus, cukraus 
butų 35% visame krašte da­
bar suvartojamo cukraus.

SUDARYTA LIETUVOS 
SUOMIJOS PREKYBOS 

SUTARTIS.
Birželio 21 d. Helsinky su­

daryta tarp Lietuvos ir Suo­
mijos notų pasikeitimo keliu 
nauja didžiausio palankumo 
principu prekybos sutartis, 
kuria Lietuvos prekėms bus 
taikomi Suomijos minimaliniai 
muitų tarifai.

1928 metais sudarytoj lai­
kinoj sutarty Lietuvos prekės 
turėjo bendrus Suomijos mui­
tų tarifus, kurie, pagal naujus 
suomių muitų tarifus, dauge­
liui prekių yra žymiai augštes- 
ni, negu minimaliniai tarifai. 
Tuo budu nauja sutartis dau­
gelio atvejų palengvins eks­
portą į Suomiją.

Lietuvos pasiuntinys Suo­
mijoj Aukštuolis birželio 21 d. 
Helsinky pasikeitė su Suomi­
jos užs. reik. min. sutarties 
notomis.

Nauja sutartis įsigalios po 
ratifikacijų pakeitimo Kaune 
ir Helsinky. Tai galės įvykti 
rugpiučio pradžioj, nes tuomet 
susirenka Suomijos pralamen- 
tas.

Į KAUNĄ ATVYKO TAUTŲ 
SĄJUNGOS DARBO BIURO 

SEKRETORIUS.
šiomis dienomis iš Genevos 

Kaunan atvyko Tautų s-gos 
darbo biuro sekretorius p. Ab­
ramsonas. Abramsonas su 
Kauno m. ligonių kasų dir. p. 
Vilkaičiu apžiurėjo vaikų ko­
loniją Geldgaudišky ir kitas 
organizacijų išlaikomas šelpi­
mo ir globojimo įstaigas. Be 
to, p. Abramsonas ilgai kon- 
feravo su vyr. socialinio drau­
dimo inspektorium p. šostaku. 
Per pasikalbėjimą itin buvo 
plačiai aptartas draudimas 
nuo nelaimingų atsitikimų, ku 
rio Lietuvoje dar nėra.

AMERIKIEČIAI PARODAI 
PRAŠO Iš LIETUVOS 

250,000 LITŲ.
Kaip žinoma, 1933 m. Chi­

cago j e įvyksta pasaulinė paro­
da. Toje parodoje Amerikos 
lietuviai irgi norėtų dalyvauti; 
jie norėtų pastatyti 2 augštų 
namą pa vili jonui, įtaisyti dar­
želį su rūtomis ir kt. Lietuvo­
je išsiplatinusiomis gėlėmis, 
inscenizuotoje grįčioje pasta­
tyti ratelį su verpėja ir kit., 
bet tam viskam reikalingi pi­
nigai. Amerikos lietuviai krei­
pias per Lietuvos pasiuntinį 
Amerikoje p. Balutį į Lietu­
vos vyriausybę, prašydami pa­
rodos reikalui paskirti 250,000 
litų.

NEPAPRASTAI PADIDĖJO 
SVIESTO GAMYBA.

Praėjusią savaitę pagamin­
ta Lietuvoj eksportui sviesto 
8,600 statinaičių, tuo tarpu kai 
per visą sausio mėn. tebuvo 
pagaminta tik 3,200. Numato­
ma, kad artimiausiu laiku per 
Savaitę" sviesto gamyba sieks 
ligi 10,000 statinaičių.

Vokietijon sviesto dabar 
eksportuojama 3,000—4,000 
statinaičių, o kitas sviestas 
eina Anglijon, kur jis šiuo 
metu labiausiai yra atpigęs.

100 NAUJŲ NUGRIEBIMO 
PUNKTŲ.

šiemet nuo metų pradžios 
ligi šiolei visoje Lietuvoje yra 
įsteigta naujų 100 nugriebimo 
punktų.

Mirė J. Maironis-Mačiulis
Birželio 28 d., Kauno miesto 

ligoninėj mirė Lietuvos atgi­
mimo dainius, kunigas Jo­
nas Mačiulis-Maculevičius-Mai- 
ronis.

Maironis yra gimęs 1863 me 
tais spalių mėn. 21 dieną Pa­
sandravio dvare, Betygalos 
valsčiaus, gražiame Padubysy­
je, kurį vėliau poetiškai apdai­
navo. Maironis tačiau augo ne 
dvare, o Bernotų vienkiemy.

Gimnazijos mokslą išėjo 
Kaune. Jausdamas traukimą 
literatūrai, buvo įstojęs Kije­
vo universitetan, tačiau nera­
dęs ten stipresnių literatūros 
profesorių po metų metė uni­
versitetą ir įstojo į Kauno ku­
nigų seminariją. Baigęs ją, 
1888 met. įstojo į Petrapilio 
kunigų Akademiją.

Įsigijęs ten mokslo laipsni, 
Maironis Mačiulis sugrįžo Kau 
nan mokytoju į kunigų semi­
nariją, kurioj mokė dvejus 
metus.

Šit mokytojo darbas nesun­
ku jam buvo suderinti su lite­
ratūros darbu, kurį jis čia pra 
dėjo gana intensingai dirbti. 
1894 m. jis parašė žymiai po­
etingą poemą „Tarp skausmų 
į garbę”, kurioj išliejo jauno 
poeto jausmus. Vėliau, rodos 
gavęs net pastabų del pasau­
lietiško laisvumo, 1907 m. ją 
perdirbo į poemą „Jaunoji Lie­
tuva”, kuri daugiau aptvarky­
ta struktūros atžvilgiu, tačiau 
mažiau beturi vadinamojo į- 
kvėpimo. Išbuvęs dvejus me­
tus Kaune, Maironis buvo pa­
kviestas profesorium į Petra­

Jaunuolių Švente Rambyne
Birželio 19 d. Rambyne (R. 

Prūsijoj) buvo atšvęsta Joni­
nių šventė. Jau šeštadienį va­
kare, nors buvo ir nepalankus 
oras, į Rambyną rinkosi būriai 
žmonių iš apylinkių. Vakare 
buvo sukurtas didelis laužas 
ir suvaidinti du Vydūno vei­
kalai „Vėtra” ir „Raganos”. 
Pradėjus aušti, atvyko iš Kau­
no dviem garlaiviais ekskursi­
ja. Į šventę taip pat atplaukė 
du garlaiviai iš Tilžės. Iš Klai­
pėdos į Rambyną išplaukė vie­
nas garlaivis. Be to, daugelis 
vyko į Rambyną autobusais, 
automobiliais ir traukiniais. 
Tai buvo viena iš didžiausių 
Rambyno švenčių. Joj dalyva­
vo virš 5,000 žmonių.

Ryto 10 vai. įvyko futbolo 
rungtynės tarp „Kovo” ir Pa­
gėgių komandos. Rungtynės 
baigėsi 9:0 „Kovo” naudai.

Pirmą valandą prasidėjo kai 
bos. šventės rengėjų vardu at­
vykusiuosius pasveikino „San­
taros” pirmininkas Paura. To­

Bėga iš Bolševikų ’’Rojaus
Tuo laiku, kai 

agentai, kalbina žmones eiti į 
Sovietų Rusiją, kur jie neva 
rasią darbo ir duonos, iš So­
vietų Rusijos bėga labai daug

MINISTERIŲ KABINETE 
DAUG ĮSTATYMŲ. 

Teko patirti, kad šiuo metu 
ministerių kabinete randasi 
daug įstatymų projektų lie­
čiančių vidaus politiką. Svar­
biausi iš jų valstybės sustip­
rintos apsaugos įstatymo pro­
jektas, spaudos ir susirinkimų 
įstatymų projektas. Kada bus 
paskelbtas valstybės sustiprin 
tos apsaugos įstatymas, tuo­
met šis įstatymas pakeis karo 
stovį.

Dabar pranešama, kad per 
paskutinius 5 mėnesius iš So­
vietų Rusijos esą atbėgusių 
358 žmonės. Jų tarpe 78 mo­
ters ir 17 vaikų, visi kiti vy­
rai. Įdomu žinoti, kokios tau­
tos žmonių daugiausiai bėga. 
Pasirodo, kad iš 358 žmonių 
yra atbėgusių 266 gudai, 44 
rusai, 25 lenkai, 12 žydų, 4 
lietuviai,-3 vokiečiai ir. 3 lat­
viai.

pilio kunigų Akademiją, ku­
rioj mokytojavo ištisus 15 me 
tų, kol 1909 m. sugrįžo Kau­
no kunigų seminar, rektoriau­
ti.

Jau būdamas Petrapily, jis 
buvo Mogilevo garbės kanau­
ninku. Kaune jis pakeltas že­
maičių vyskupijos kapitulos 
prelatu.

Be „Jaunosios Lietuvos” 
Maironis yra parašęs poemas 
„Kur išganymas”, „Raseinių 
Magdę”, „Musų vargai”, len­
kiškai „Z nad Biruty, prze» 
Halinę”.

Jei „Jaunąją Lietuvą” gali­
ma pavadinti musų literatūros 
klasiškąja vertinga poema, tai 
vis dėlto tikrieji poezijos per­
lai yra surinkti į lyrinių eilė­
raščių rinkinį „Pavasario bal­
sus”, kurie išleisti pikiu rinki­
niu 1920 metais. Tai tikras 
poezijos šaltinis.

Tačiau kunigo profesija ne­
maža jam trukdė būti tikrai 
laisvu kurėju.

Be to, Maironis yra parašęs 
kelias dramas: „Vytautas pas 
kryžiuočius, „Kęstučio mir­
tis”, bet šie veikalai nėra žy­
mus bei meniškai vertingi, be 
to — nesceningi.

Paskutiniu laiku Maironis- 
Mačiulis tebėjo Kauno kunigų 
seminarijos rektoriaus parei­
gas ir buvo Universiteto Te­
ologijos filosofijos fakulteto 
profesorius.

Velionis Maironis didelėmis 
iškilmėmis palaidotas Kauno 
bazilikos rūsy, birželio 30 d.

liau kalbėjo Mažos Lietuvos 
žymus veikėjas Martynas Jan­
kus, Dr. Vydūnas ir kauniečių 
vardų — Daudzvardas. Stik- 
liorius nupasakojo tautos kul­
tūrai kelti draugijos „Auku­
ro” ir jaunųjų draugijos „San­
taros” kūrimąsi ir veikimą 
10 metų. Šios abi Mažos Lie­
tuvos tautinės organizacijos 
Rambyne paminėjo 10 metų 
sukaktuves.

Pasibaigus kalboms, Smel­
tės Jankaus vardo šaulių bū­
rys ' nuvyko į Bitėnų kaimą 
pas savo šefą, šauliai jį pas­
veikino ir įteikė būrio dovaną 
gražiai papuoštą Vytį. Jankus 
savo būrį pavaišino pietumis.

Rambyno kalne griežė or­
kestrai ir jaunimas linksmino­
si iki popiečio. Popiet kaunie­
čiai ir kitos iš toliau atvyku­
sios organizacijos pradėjo skir 
stytis. Apylinkės gyventojai 
ir klaipėdiečiai išsiskirstė tik 
vėlai vakare.

bolševikų ■ žmonių, kartais ištisais bū­
riais, gelbėdamiesi nuo bau­
džiavos, kurią bolševikai įve­
dė, sudarydami „kolchozus”. 
Savaime aišku, kad nemaža 
bėgančių iš Bolševikijos krinta 
nuo bolševikų kulkų, nes siena 
gana stropiai saugojama.
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organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi but 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi but su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raš­
tus Redakcija trumpina ir taiso sulig savo 
nuožiūros. Netinkami spaudai smulkus raštai 
— korespondencijos, eilės, pranešimai ir tt., 
naikinama ir autoriams negrąžinama, jei nė­
ra pridėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SLA. SEIMU NUTARIMAI
Iki SLA. 37-to Seimo buvo skai­

toma Seimo nutarimais tik Seimo 
a j »s varstyti ir išspręsti tiesioginiai 
įnešimai. Viršininkų ir Pastoviųjų 
Komisijų raportuose patiektos re­
komendacijos, kurias Seimai užgir- 
davo su raportų priėmimu, niek id 
nebuvo skaitomos Seimo nutari­
mais. Nors kai kurių Pastoviųjų 
Komisijų nariai tikrindavo, kad to 
kios rekomendacijos tampa Seimo 
nutarimais, kuomet be jokių pasta­
bų sulig patiektų raporte rekomen­
dacijų raportas priimamas, vienok 
tų rekomendacijų neskaityta Seimo 
nutarimais ir jos pasilikdavo be­
reikšmiais patarimais.

Tačiau praeitas SLA. 37-tas Sei­
mas sudarė tokį aiškų ir reikšmin­
gų precedentų, kad jau negalima 
bu^ neskaityti Seimo nutarimais 
priimtas su viršininkų ir komisijų 
raportais rekomendacijas. Waterbu 
rio Speciales Komisijos raporto ir 
jos rekomendacijų kartu su rapor­
tu priėmimas aiškiai nustato, kad 
ir su kitais raportais priimtos re­
komendacijos yra privalomais S. 
L. A. viršininkams ir visiems na­
riams Seimo nutarimais.

Musų supratimu, Waterburio 
Speciales Komisijos raportas ir re 
komendacijos negali būtį išimtimi. 
Jei tokiu svarbiu reikalu, kaip pa­
naikinimas atsakomybės už padary 
tus milžiniškus nuostolius, rekomen 
dacijos prie raporto skaitosi visiem 
privalomu Seimo nutarimu, tai ir 
kitos prie raportų rekomendacijos, 
mažesnės svarbos organizacijos gy­
venime, irgi privalo skaitytis Sei­
mo nutarimais. Butų labai nelogin- 
ga ir neteisinga prie kitų raportų 
pridėtoms rekomendacijoms priduo 
ti kitokių prasmę, negu Waterbu­
rio Specialės Komisijos rekomen­
dacijoms.

Taigi reikia skaityti Seimo nuta­
rimais tas prie raportų pridėtas re­
komendacijas, kurios patiektos tie-' 
sioginių įnešimų forma ir sulig ku­
rių Seimas jokių specialių patvar­
kymų nedarė ir priėmė kariu su ra 
porta is. Žinoma neaiškių patarimų 
ir išreikštų pageidavimų raportuo­
se negalima skaityti Seimo nutari­
mais. Bet raportuose yra tokių re­
komendacijų, kurios yra aiškaus į- 
nešimų turinio ir formos. Tokios re 
komendacijos su priėmimu raportų 
pastojo Seimo nutarimais.

ŽMONIŠKUMO STOKA
Vyriausiu kiekvieno kultūringo 

žmogaus, kiekvieno kultūringo vei­
kimo uždaviniu y"T. auklėti ir sklei 
sti visuomenėje žmoniškumo princi 
pų. Neprisilaikant bent paprasčiau­
sio žmoniškumo principų, pastoja 
neįmanomu jokis sugyvenimas tar­
pe atskirų žmonių ir abelnoje drau­
gijoje.

Kų mes vadiname žmoniškumo 
principu? Pirmiausia žmoniškumo 
principu yra: nedaryk kitam to, ko 
nenori iš kito sau susilaukti. Ats­
kiro žmogaus gyvenimas toks 
trumpas, tiek pilnas įvairių nesma­
gumų, kovų už paprasčiausį pragy­
venimų, tad ar veria piktais sume­
timais kitų žmonių gyvenimui ken­
kti, jų nesmagumus didinti? Reikia 
neužmiršti, kad kokių sėklų sėji, to- 

i kį ir vaisių valysi. Jei kitiems ne­
smagumus darai, tai atmink, kad 
ir kiti stengsis tuo pačiu tau atsi­
mokėti.

Žmoniškumo stoka šiandieniniam 
žmonijos gyvenime reiškiasi viso­

mis pusėmis. Jei butų pilnumoje 
praktikuojamas augščiau pažymė­
tas žmoniškumo principas, tai šian­
die nebūtų tiek kentėjimų, tiek 
skurdo kad ir del to paties ekono­
minio krizio. Net ir tokio krizio pa 
saulis nebūtų susilaukęs, kokis šian 
die žmoni jų kamuoja. Kiek yra 
žmoniškumo kad ir toje pačioje 
Amerikoje, kuomet milionai pilie­
čių, milionai net nekaltų kūdikių. 
priversti skursti ir badauti vien 
dėlto, kad visko perdaug prisiga­
minę turime. Tokioje ekonominėje 
ir socialėje santvarkoje nėra jokių 
žmoniškumo principų.

Musų Amerika ir visas pasaulis 
serga labai pavojinga žmoniškumo 
stokos liga. Pačios prigimties su­
teiktos ir palaikomos musų ždmėje 
išgalės aprūpinimui kiekvieno gy­
vo žmogaus visomis gyvenimui rei­
kalingomis priemonėmis yra net 
pertekliuje. Tik patys žmonės ne­
pajėgia tinkamai to gyvenimo su­
tvarkyti kad visos visuomenės, kai­
po tokios, nors patys svarbiausi rei 
•kalai butų pakenčiamai aprūpinti. 
O tas nenujėgumas galioja vien 
dėlto, kad musų draugijinė santvar 
ka toli atsilikus nuo paprasčiausių 
žmoniškumo principų.

Paėmus Amerikos lietuvių visuo­
meninį gyvenimų irgi visomis pu­
sėmis matome žmoniškumo stoka. 
Už kų, rodos, lietimams reikėtų iki 
tokio laipsnio varžytis, kad net pa­
prasčiausio žmoniškumo atsitoli­
nus? Vienok tokia padėtis galioja 
ir musų tautinio vieneto gyvenime. 
Nerasime tokio visuomeninio vei­
kimo, tokios organizacijos, tokio vi­
sit meninio santvkiavimo, kur ne- 
pasireikštų žmoniškumo stoka.

Pavyzdžiui, paimkime musų spau 
d::, tų vyriausį visuomenės vadą, vi­
so musų tautinio gyvenimo veidro­
di, ir kų joje randame? Kai kurie 
laikraščiai rodos tik tam leidžiami, 
kad kų nors niekinti, užgaulioti, 
kam nors nesmagumus daryti. Jei 
jau negalima kitaip prie nekalto 
Žmogaus prisikabinti, kad jam. kai­
lį ištvoti, tai tūli laikraščiai įsivedę 
neva jumoro skyrius, kuriuose be­
reikalingai ir nepamatuotai niekina 
žmones, užgaulioja kiekvienų, kuris 
tik tokiems nedakeptiems laikrašti­
ninkams ant dantų pakliūva.

O juk kiekvieno laikraščio vy­
riausiu ir vieninteliu tikslu yra: 
kultūrinti, šviesti visuomenę, tar­
nauti visiem tautiniai kultūriniams 
reikalams, teikti skaitytojams nau­
dingas žinias ir visokius pamokini­
mus sulig jų gyvenimo pagerinimo, 
palengvinimo. Tuo tarpu kai kurių 
Amerikos lietuvių laikraščių nė vie 
nas numeris neišeina, kad nebūtų 
išmargintas asmenų niekinimu ir 
užugauliojimu, dažnai net kraštuti- 
niausių įžeidimų laipsnio pasie­
kiant. Nejaugi musų laikraštinin­
kai mano, kad tokiu budu jie gali 
kam nors pasitarnauti ir kam nors 
gero padaryti? Kiekvienas protau­
jantis žmogus pasakys, kad tokie 
musų laikraštininkų žygiai neturi 
nieko bendra su rimto kultūringo 
ir švaraus laikraščio pamatiniais 
uždaviniais.

Galimas daiktas, kad vienas kitas 
visokio žmoniškumo pajautimo ne­
tekęs bukaprotis gauna sau pasiten 
kinimo, kuomet jis gali laikrašty 
piktais kitų žmonių įžeidinėjimais 
pasišaipyti. Mat gyvenime yra to­
kių žmonių, kurie tik tam gyvena, 
kad kitiems žmonėms nesmagumus 
daryti. Ir kuomet toks nenormalus 
sutvėrimas gauna progos įlįsti į 
laikraščio skiltis, tai savo piktoms 
užmačioms jokių ribų nežino.

Bent rimtesniems musų laikraš­
tininkams reikėtų grįžti prie žmo­
niškumo principų. Kuomet musų 
laikraščiai pastos tikraisiais žmo­
niškumo skleidėjais, tuomet ir visa­
me musų gyvenime daugiau žmoniš­
kumo bus. Jei jau negalima niekuo 
savo artimui pagelbėti, padėti jam, 
tai bent reikėtų susilaikyti nuo da­
rymo įvairių nesmagumų jam. Ypa 
tingai SLA. nariai tarpusaviam 
santykiavime visuomet turėtų lai­

kytis to pamatinio žmoniškumo 
principo: nedaryk kita/m to, ko ne­
nori iš kito sau susilaukti.

NEATSARGUMO AUKOS
Neveltui lietuviškas priežodis sa­

ko: Atsarga gėdos nedaro. Šitas iš­
mintingas patarimas kai kartas tin 
ka neapsakomu skubėjimu gyvenau 
tiems Amerikos gyventojams. Visas 
Amerikos gyvenimas paremtas to­
kiu skubėjimu, kad dažnai žmogus 
neturi kada ir pagalvoti apie bent 
kokį atsargumą. Kiekvienas težino, 
kad reikia skubėti dirbt, skubėti 
valgyt, skubėti miegot, skubėti ei­
nant, skubėti važiuojant, skubėti ir 
skubėti. Apie pasėkas tokio skubė­
jimo niekas ir neturi progos pa* 
galvoti.

Todėl nenuostabu, kad Amerikoje 
tiek visokių nelaimių atsitinka. 
Kuomet žmogaus del neapsakomo 
skubėjimo visose gyvenimo srityse 
atsargumo jausmas atbunka, tai jis 
nepajėgia ir priaugančio j kartoj at 
sargumo pajautimą iki reikiamo 
budrumo išauklėti. Ir štai pasėkos: 
švenčiant šių metų Amerikos Ne­
priklausomybės Šventę — liepos 4- 
ją dieną — tik pripuolamai surink­
tais daviniais įvairiose nelaimėse 
žuvo apie 200 žmonių ir apie virš 
dviejų tūkstančių sužeista. Apie 
50 asmenų prigėrė, apie 50 užsimu­
šė automobilių nelaimėse ir apie 
100 žuvo nuo įvairių kitų priežas­
čių: fejerverkų, gaisrų, ekspliozijų, 
muštynių ir kt. Tai neatsargumo 
aukos.

Aplamai paėmus, Amerikoje žmo 
gaus gyvybė yra labai pigiu da­
lyku net įstatymų plotmėje sulig 
įvykstančių nelaimių darbavietese, 
susisiekime ir kt. Kuomet beribiu 
skubėjimu paremta ekonominė- sis­
tema -atsargumo jausmą žmonėse vi 
siškai atbukina, tai ir nebelieka rei­
kiamos apsaugos žmogaus gyvybei.

KEISTAS ELGĘSIS
Demokratų partijos konvenciją 

griežtai pasisakė už atšaukimą pro 
hibicijos. Nežiūrint partinio pilie­
čių nusistatymo, visi, kas tik pajjšL 
gia suprasti prohibicijos pražūtin­
gumą musų krašto gyvenimui, giria 
demokratų partijos priimtą rinki­
minę platformę. Daugelis republi- 
konų ir iki šiol buvusių griežtų pro 
hibicijos šalininkų ])asižada balsuo­
ti už. demokratų kandidatą į prezi- 
dentus* kad tik pasiekus prohibici­
jos panaikinimo.

Tuo tarpu demokratų vadai kon­
greso abiejuose rūmuose pasižymi 
visai keistu elgesiu. Jie visiškai ne­
nori dabar prisileisti net svarstyti 
įstatymo sumanymą, kuriuo norima 
legalizuoti alaus išdirbimą dar 
pirm rinkimų. Net pats kandidatas 
į vice prezidento urėdą, atstovų bu­
to pirmininkas Garner’is, priešin­
gas dabar svarstyti alaus išdirbimo 
legalizavimą. Esą reikia palaukti 
iki po rinkimų.

Kilus Jungt. Valstijų senate su­
manymui legalizuoti alaus; išdirbi­
mą, tik vieno Milwaukee^. Wis., mie 
sto trijų alaus bravorų viršininkai, 
pareiškė, kad legalizavus alaus iš- 
dirbystę momentaliai jie suteiktų 
darbą apie penkiems? ir pusei tuks­
iančių darbininkų ir įdėtų į biznį 
apie 20 milionų dolerių. Tik trijų, 
bravorų biznis, o kur visi kiti bra­
vorai, kur legalizuoto alaus distri­
bucija naudotojams? Momentaliai 
virš miliono darbininkų gautų pa­
stovų užsiėmimą ir šimtai milionų 
dolerių butų paleista apyvarton į 
naują biznį.

Vienok demokratų partijos „šla­
pios” platformos sudąrytojai ir ku 
rie ja pasirėmę nori net krašto val­
donais patapti sako, kad reikia pa­
laukti rinkimų. Nejaugi tokis de­
mokratų lyderių keistas elgęsis reiš 
•kia tą, kad jų patiekta rinkiminė 
platformė yra tik paprastais ir nie­
ko nereiškiančiais politikierių paža 
dais? Jei taip ištikro butų, tai pas­
kutiniu kartu demokratai Ameri­
kos piliečius prigautų.

ŽMONIŲ SVEIKATA
šj skyrių veda Dr. A. MONTVIDAS, | Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti

2400 Madison St., Chicago, Ill. | stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

MIRIMAI NUO ŠIRDIES LIGŲ

Rašo Dr. A. Montvidas.

SLA. renka Sveikatos Komisiją tam, kad 
ji mokintą narius ligą pasisaugoti, apsirgus 
greitai ir tinkamai pasveikti ir išvengti anksty­
vos mirties. Tai reikalinga organizacijos tarpi­
mui ir naudinga patiems nariams..

Pamokas teikiant reikia žinoti, kurios ją 
yra labiausiai reikalingos. Rašymas apie retas 
ligas ir įdomius, vienok praktiškos reikšmės 
neturinčius dalykus, yra bergždžias darbas. Pri­
sieina tėmyti, kokiomis ligomis lietuviai daž­
niausia apserga ir nuo kokią priežasčių dau­
giausia miršta. Butą gerai, jei Sekretorius ves­
tą SLA. ligonią statistiką, pažymint ligą, am- 
žią ir kitas smulkmenas ir laiks nuo laiko pri­
duotą ją Sveikatos Komisijai. Jau padaryta 
vienas išmintingas žingsnis, kad ’Tėvynėj” 
skelbiama, nuo kokios ligoš bei priežasties tas 
ar kitas narys mirė. Laikrašty gal ir netinka 
skelbti, nes tūlos priežastys yra neskelbtinos. 
Dal-taras Kvotėjas ir Sveikatos Komisija tu­
rėtą gauti informacijas apie narių mirtis, o ne 
publika ir kiti nariai. Patyrus, kokiomis ligo­
mis SLA. nariai dažniau serga ir nuo* kokią ligą 
jie daugiausia miršta, galima bus Likti jiems 
labiausiai reikalingą pamoką ir galima bus pra­
dėti intesyves kampanijas prieš tulaa ligas.

Iš Sekretoriaus ”Tėv.” paskelbtą narią mir- 
čią matosi, kad netoli du trečdaliu ją paėjo 
iš širdies ligą. Vadinasi, iš triją mirusią du 
mirė širdies liga. Pridėjus smegenyse esančią 
arteriją trombozą, embolizmą ir kitas ligas,, ku 
rios paeina dažniausiai iš nesveikos širdies, tai 
pilnai išpuls po dvi mirtis nuo širdies ligą prieš 
kiekvieną nuo kokios nors kitos ligos.

Kadangi širdies ligos lietuvią tarpe ir SLA. 
nariuose yra praplitusios ir nuo ją miršta di­
desnis. skaitlius, negu nuo bile kurios kitos Ei­
gos, tadi ir Sveikatos Komisijos ir kitą lietuvią 
gydytoją; kardinate pareiga yra mokinti, musą 
žmones-, visko to?, kas duotą jiems progos; iš­
vengti širdies ligjų. Rašymas apie pavoją pū­
liuojančią.! lizdą kone (nesveiką tonsilą, išgedu­
sią dantų;, chroninių žaizdą ir puliavimą) , ra­
šymas ir- paskaitose aiškinimas; visą priežasčių, 
kurios, širdį gali sugadinti, būtinai yra reikaEn- 
gas. Net. narių į SLA. priėmimo procedūra svei 
katos žvilgsniu turėtą butf patobulinta. Dabar­
tinis egzaminavimas yra paviršutinis, senoviš­
kas. Jis pigus, bet paskui organizacijai bran­
giai kainuoja.. Apart kitą tyrinėjimą, širdis- tu­
rėtą ir galėtą, būti pilnai ir tinkamai ištirta., ši­
tame? klausime* net ir apdraudos kompanijos yra 
atsilikusios. O< širdies sveikumo ir nesveikumo 
tyrimui, esama pilnai patikėtinu metodą- ir- prie

taisą. Širdies ligomis apserga ir jos sugedimus 
gauna dažniausiai visai jauni žmonės. Tinkamo 
egzaminavimo stoka leidžia jiems įstoti į pa- 
šelpos ir ajidraudos organizacijas.

Tačiau tūlos širdies ligos nepadaro žmo­
gaus invalidą ir nepaskubina mirties, jei jis ži­
no, kaip gyventi. Jam reikalingi patarimai ir 
dar labiau išaiškinimai apie širdies funkciją 
skirtingose kūno sąlygose.

Sveikas širdis turintiems reikalingas žino­
jimas, kaip jas sveikatoj išlaikyti.

Šiame straipsnely jokią pamoką neduodu, 
tik noriu atkreipti dėmesį, kad širdies sveikata 
turime susirūpinti labiau, negu džiova, plauką 
slinkimu, koją prakaitavimu ir kt. ligomis.

Ne tik lietuviai nuo širdies ligą kenčia ir 
daugiausia miršta — visą Amerikos gyventojų 
tarpe jos plinta. Pav., Chicagoj nuo širdies ligų 
mirė

1927 metuose — — — 6,960
1928 m.--------------------7,885
1929 m.-----------------  7,489 *
1930 m.------- ------------7,087

Vadinasi, apie astuoni arba pusaštunto tuk 
stančio mirčių kas metai tik viename mieste 
nuo širdies ligą. Tame pačiame mieste nuo džio 
vos mirė

1927 metuose — — — 2,567
1928 m- —------- — 2,680
1929 m.--------------------- 2,548
1930 m..--------------------- 2,235

Paimkime net visą formų plaučių įdegimą 
(pneumoniją), kurio taip visi bijo ir pamaty­
sime, kad Chicagpje jis numarino mažiau, ne­
gu širdies ligos:

1927 metuose------------ 2,896
1928 m..--------------------- 4,380
1929 m.--------------------- 3,233
1930 m.--------------------- 2,536

Net sudėjus krūvon, visas mirtis nuo influ- 
enzos, staigaus bronchitą ir visokią pneumoni­
ją, jų pasidaro Chicagoj

1927 m..--------------------- 3,321
1928 m.--------------------- 5,143
1929 metuose — — — 3,321
1930 m..--------------------- 2,811

Širdies ligos užmuša didesnį skaitlių. Chi­
cagoj iš visų mirčių kas metai 20 nuošimčių mir 
šta nuo širdies ligos. Pirma buvo tik 10 nuo­
šimtis ir mažiau. Neto!-kas metai visoj Ameri­
koj mirčių skaitlius nuo širdies ligų daugėja. 
Jos paeina iš daugelio priežasčių, kartais prasi­
deda urnai, kartais lyg vorgte įsivagia; kartais 
seka iš kitos ligos (reumatizmo, tonsilito, go­
norėjos, sifilio, pneumonijos, difterijos), o kara­
tais lyg savaimi atsiranda. Apie visa tai prisi­
eis kalbėti atskirai*.

Netikėkit Burtams
Vokietijoj,. Harco kalnyne, 

yra Brokeno- kalnas, vieno ki­
lometro? angstumo. Brokeno 
kalnas yra garsus iš viduram­
žių laikų savo padavimais apie i 
raganas, burtininkus ir vel­
nius. Buvo pasakoj Amą, kad 
Brokeno viršūnėj tam tikro­
mis-. naktimis sulėkdavo velniai 
ir,, raganos ant šluotų, šakių 
ir kiaulių, ir keldavo ten puo­
tas. Be to, senose burtininkų- 
knygose yra užrašyta daug 
burtų, kuriuos neva galima 
padaryti to kalno, viršūnėj, na­
ktį iš birželio 18 į 19 d., vadi­
namą Valpurgjjos naktį. Tą 
naktį, esą, Brokeno viršūnėj 
net ožį galima paversti gra­
žiu jaunikaičiu.

šiais metais du žymus ang­
lų mokslininkai, būtent, ang­
lų psichinių tyrinėjimų drau­
gijos pirmininkas Harry Pri­
ce ir Londono universiteto 
profesorius Joad, nutarė tą vi­
duramžių buritninką bandymą 
pakartoti. Bandymo tikslas bu­
bo įrodyti, kad burtais nerei­
kia tikėti, kad pasakojimai a- 
pie burtus yra tik prasimany­
mai ir žmonių apgaudinėjimas. 
Bandymas, paversti ožį jauni­
kaičiu, tūkstančiams žmonių 
žiūrint, buvo daromas net du 
kartus: birželio 17 d. naktį ir 
birželio 18 d. naktį, tai yra 
tikrą Valpurgijos naktį. Ir abu 
kartus nieko neišėjo: ožys, 
kaip buvo, taip ir paliko.

Bandymas buvo daromas 
laikantis visą viduramžių bur­

tininkų.: juodose knygose nuro­
dytų reikalavimą. Bandymas, 
pasak tą knygą, turi prasidėti 
prieš, vidurnaktį. Lygiai prieš, 
vidurnaktį į kalno viršūnę už.- 
’ipo mokslinnikas Price, ves­
damas jauną ožį, kur dar ne­
buvo Leistas prie ožkų, ir ne­
kaltos širdies mergelę Martą 
Bohn, iš Breslau, miesto. Mer­
gelė buvo baltais rubais apsi­
vilkusi ir parišo ožį balta šil­
kine virvele. Pasiteiravęs, ku­
rioj pusėj yra Kaselio miestas, 
p. Price uždegė medinę kala­
dę ir taurę smilkalų. Tai da­
rydamas, jis kalbėjo lotiniškai 
reikiamąjį užkeikimą. Tuo pat 
laiku mergelė ištepė ožį tepa­
lu, pagamintu pagal burtų kny 
gų nurodymus, iš prieš vidur­
naktį pagauto šikšnosparnio 
kraujo, suodžių, bažnyčių var­
pą dulkią ir bičių medaus. 
Taip pat ir ji lotiniškai kal­
bėjo užkeikimo žodžius. Po to 
ožys buvo apipūtas raudonu 
vynu ir uždengtas balta paklo­
de. P. Price garsiai suskaitė 
ligi dešimt, mosuodamas į tak­
tą ranka. Per tą laiką ožys po 
paklode turėjo pavirsti jauni­
kaičiu. Bet kai paklodę pakėlė 
— ten buvo tas pat ožys, kurs 
iš džiaugsmo, kad nepavirto 
jaunikaičiu, net pašoko į vir­

šų. Mat, ožys ir nori palikti o- 
žiu. Taip buvo įrodyta, kad 
burtais negalima tikėti, net jei 
jie yar užrašyti burtų knygo­
se. (”M. R.**).

PALENGVINTA NATŪRA- 
LIZACUA PASAULINIO 
KARO VETERANAMS

Kongreso anktu, prezidento 
Hooverio užgirtu gegužės 25 d- 
palengvinta natūralizacija ka­
reiviams ir jūreiviams, kurie 
tarnavo Jungtinių Valstijų ka­
ro tarnyboje pasaulinio karo 
metu. Pailginimas įvesta dar 
dviems metams, iki gegužės 
25 d., 1934 m. Tas aktas lie­
čia. tik ateivius, kurie tarnavo <■ 
Amerikos armijoje,, laivyne ir 
'marinuose tarpe balandžio 5 
d., 1917 m., ir lapkričio 12 d., 
1928 m. ir kurie garbingai pa- 
liuosuoti.

Ateivis veteranas, kuris le- 
gališkai įleistas į Jungt. Vals­
tijas, gali dabar paduoti natū­
ralizacijos poticiją bile katram 
teismui. Pirmos popieros ne­
reikalingos ir turi darodyti tik 
dviejų metą rezidenciją, vieton 
reikalautą penkią metų. To­
kiam atsitikime nereikia turė­
ti atvažiavimo certifikato, tik 
jeigu po paliuosavimui iš tar­
nystės gyveno užsieny ir sugrį 
žo šion šalin po kovo 3 d., 
1924 m., tai turi pristatyti at­
važiavimo certifikatą bu para­
šymu.

Ateiviui veteranui nereikia 
mokėti paprastą natūralizaci­
jos mokestį. Jis turi turėt du 
liudininku įrodymui moralaus 
karakterio ir geno pasielgimo. 
Turi laukti tik 90 dienų po pa­
davimui peticijos pirm pašauki 
mo išklausinėjimui teisme.

FLIS.
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JAUNIMO KELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli, sėk pasėlio grūdas 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnūdus. 
Vėlu juk prie darbo: nė sėsi, nė pjausi.

DR. ST. STANULIONIS

Dr. St. Stanulionis yra gimęs ir 
pradinį mokslą ėjo Shenandoah, Pa. 
Taipgi ir J. W. Cooper High school 
tame mieste baigė 1924 m. Po to 
įstojo į Pennsylvania usiversitetą, 
Philadelphia, Pa. Laike mokinimosi 
šiame universitete daug darbavosi 
laboratorijoje su Dr. O. R. Senfritz 
tyrime vėžio ligos. Šią mokyklą 
baigė 1928 m., gaudamas Bachelor 
of Science in Biology laipsnį. Bėgy 
pastarų keturių metų tame pat uni­

versitete studiavo mediciną ir buvo 
veikliu nariu net kelių organizacijų 

(Žiūrėk korespondenciją iš Maha- 
noy City, Pa., šiame puslapy). Šį 
pavasarį baigė medicinos mokslą ir 
liepos 1 d. įstotojo į naują Easton, 
Pa., ligoninę. Dr. St. Stanulionis 

yra nariu SLA. 23 kp.. Shenandoah, 
Pa., nuo 1916 metų. Linkime šiam 

jaunam profesionalui kogeriausių 
pasekmių jo atsiektoje ir mylimoje 
profesijoje

Seimui Praėjus

'4

SLA. 37-tas seimas jau praėjo. Dar 
vienas musų organizacijos gyvenimo 
svarbus veikalas sulošta. Dar vienas 
musų Susivienijimo dvimetinio veikimo 
istorijos lapas rašyti užbaigtas. Prasi­
deda naujas dviejų metų bėgio gyveni­
mas. Prasideda pildymas tų darbų, ku­
riuos mums .buvusis seimas nuveikti į- 
sakė. Nors tie darbų uždaviniai šiuo syk 
nelabai gausus, bet vis tik juos reiks 
tinkamai atlikti ir įgyvendinti.

Buvusio seimo posėdžiuose ir tarpe 
delegatų daug domės kreipta į SLA. jau 
nuolius. Kur tik išgirsi, tai vis „musų 
jaunuoliai”; „taip reiktų daryti, kaip 
jaunuoliams patinka”; „reikia jaunuo­
lius patenkinti” ir tt. O kodėl taip bu­
vo? Todėl, kad šiandien jau ir konser- 
vatyviškiausias SLA. narys žino, jog be 
jaunimo musų organizacijai gana sunku 
gyventi, kad be jo mes galime visai su- 
rambėti, apmirti. Jaunimas gi, tai jau­
nieji syvai, kurie gali musų organizaci­
jos eigą iškelti, kurie gali į SLA. gyve­
nimą naujojo eliksyro įpilti; jaunimas 
SLA. darbutę gali padaryti tokia, kokia 
ji buvo tais lakais, kai Susivienijime 
dar daug jaunų ir energingų darbuotojų 
buvo.

SLA. jaunimas, girdėdamas tai, tu­
rėtų daugiau musų organizacijos eiga 
susidomėti ir smarkiau del Susivieniji­
mo padirbėti, čia jau neina kalba vien 
apie parengimus bei sportą; šiuo syk 
svarbu kalbėti apie tai, kaip kodaugiau 
narių į jaunuolių skyrius ir kuopas pri­
rašyti, kaip kodaugiau jaunuolių kuopų 
sutverti, kaip jaunas-naujas idėjas į mu 
su organizaciją įvesti. Todėl kožnas S. 
L. A. narys jaunuolis tuo reikalu turėtų 
labai ir gyvai susidomėti. Kožnas mus 
turėtume daryti planus, ieškoti būdų 
kaip Susivienijime savos įtakos kodau­
giau paskleidus, kodaugiau tos reikia­
mos jaunos energijos įdėjus, gerų suma 
nymų suteikus ir juos įvykdinus.

O dabar, seimui praėjus, gera pro­
ga tai padaryti. Pirm seimo, mat, kaip 
suaugusieji nariai, taip ir jaunuoliai bu­
vo įtemptai susidomėję kitais reikalais: 
SLA. Pildomosios Tarybos rinkimais, 
prisirengimu į seimą, vienur-kitur kad 
ir mažu nekaltu papolitikavimu. Praėjus 
betgi seimui — dabar rankos nuo anų 
darbų visiškai atpalaiduotos ir dabar 
yra gera proga galvoti ir dirbti tokius 
musų organizacijai darbus, kurie aiš­
kius planus į ateitį nutiesia, kurie veda 
SLA. j kilnesnę garbę, į tokius dar­

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko. 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji. 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

bus, kuriais vėliau ir senieji lietuviai ir 
Amerikoje gimę jaunuoliai galėtų ištik- 
rųjų pasigėrėti ir pasidžiaugti.

Praėjus seimui todėl dirbkime taip, 
kad už dviejų metų, sekančiame seime, 
galėtume savo darbuote tikrai vyriškai 
pasirodyti. Dirbkime visi kaip vienas, 
kaip vienos-broliškos organizacijos su- 
nams ir dukterims pridera dirbti.

Jaunuolis K. J.

Pasišventimas *)
Iš Olive Schreiner ’’Artist’s Secret” 

Vertė Pr. Brs.

Kartą gyveno dailius ir piešė jis 
paveikslą. Kiti dailai turėjo skaistes- 
nius dažus ir piešė kur kas pastebėti- 
nesraius paveikslus. Anas gi dailius savo 
paveikslą piešė tik vienu dažu — buvo 
tai raudonai-skaisčios varsos dažas- 
žmonės kalbėjo: ’’Patinka mums tas pa­
veikslas, patinka mums jo skaistumas!” 
Kiti dailiai, atėję, klausė: ”Ir iš kur gi 
tu imi tokius stebėtinus dažus?” Dai­
lius, šyptelėjęs, atsakė: ”Aš negaliu 
jums to pasakyti” ir, nulenkęs galvą že­
myn, dirbo savo darbą — vis piešė pa­
veikslą.

Vienas dailius išėjo į Tolimų Rytų 
šalį, prisipirko ten dažams medžiagos, 
pasidirbo dažų ir piešė. Bet jo nupieštas 
paveikslas nušuto. Kitas dailius, prisis­
kaitęs iš senovės knygų, ir gi stebėti­
nai puikių dažų pasidarė. Tačiau jo nu­
pieštas paveikslas išrodė neaiškiu, lyg 
ir mirusios varsos.

Dailius piešė tolyn. Juo ilgiau jis 
dirbo prie savo piešinio, tuo piešinys da­
rėsi gražesnis, įdomesnis ir vis dau­
giau ir daugiau žmonės apie jį kalbėjo. 
Bet galų gale dailius rasta mirusiu prie 
jo paveikslo, žmonės, paėmę jį palaidoti, 
visur išžiurinėjo, išieškojo, — niekur 
jokių dažų nesurado. Tik ’kuomet dai­
lių nurengė pašarvoti, pastebėjo kai­
riame jo kr itinės šono žaizdą. Buvo tai 
sena-sena žaizda. Matyt, ji ten buvusi 
per visą dailiaus gyvenimą, nes jos kra­
štai dabar buvo jau apaugę, užsilyginę...

žmonės dailių palaidojo ir vis kalbė­
jo: ”IŠ kur jis tuos taip stebėtinus da­
žus ėmė?”

Neilgtrukus dailius užmiršta, bet 
jo darbai neužmiršta.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
MAHANOY CITY, PA.
Baigė Aukštuosius Mokslus.

Šiomis dienomis baigė augštuosius moks­
linis Lehigh Universite, Bethlehem, Pa., du 
Mahanoy City lietuviai: Juozas J. Grinevičius 
ir Jurgis M. Kalėda, gaudami laipsnius Elekt­
ros Inžinerijos ir abudu laike užbaigimo mok­
slo apeigų buvo viešai pagirti ir pagerbti. P. 
Kalėda gavo pirmutinę $100.00 dovaną už pa­
sižymėjimą moksle, o p. Grinevičius buvo spe­
cialiai pagerbtas už įvairius moksle pasižymėji 
mus laike jo mokslo viršminėtame universitete.

Būnant universitete, p. Kalėda prigulėjo 
prie sekamų draugijų: narys plaukimo jaukto, 
prezidentas „Eta Kappa Nu”, garbės elektros 
inžinierių brolijos, narys ’’Tau Beta Pi”, gar­
bės inžinierių draugijos, taipgi priklausė prie 
Elektros Inžinierių ir A. I. E. E. draugijų.

P. Grinevičius buvo nariu Lehigh Universi­
teto Beno, kelių muzikalių kliubų, buvo sekre- 
torium-iždininku „Eta Kappa Nu”, garbės in­
žinierių brolijos, nariu „Pi Mu Epsilon” gar­
bės matematikų draugijos, iždininku Elektros 
Inžinierių Draugijos, nariu A. I. E. E. ir na­
riu Maroon and Brown kolegijos šokių orkest­
ro. Laike mokslo užbaigimo apeigų, p. Grine­
vičius grojo kvartete ir akompanavo dainin • 
kams bei dainininkėms.

Pp. Kalėda ir Grinevičius po užbaigimo 
mokslo ketina apvažinėti visas Jungtines Vals­
tijas ir pamatyti savomis akimis kaip žmo­
nės gyvena, kad butų geriau prisirengę stoti 
darban ir užimti gyvenime tas vietas, kurios 
jiems yra skirtos.

J. Grinevičius yra sūnūs p. M. Grinevičie­
nės, kuri yra SLA. 211 kuopos narė ir uoli dar­
buotoja. Gerb. Grincevičienė remia su darbu ir 
centu netik visus 211 SLA. kuopos parengi­
mus, bet prisideda prie visų lietuvių 'parengi­
mų. Žodžiu, dirba visus lietuviškus patriotin- 
gus darbus.

Taipgi šiomis dienomis baigė augštus 
mokslus ir gavo laipsnį daktaro Stasys Stanu­
lionis, iš Shenandoah, sūnūs Vinco ir p. Stasu- 
lionių. Jisai mokinosi ir ba'gė mokslą Univer­
sity of Pennsylvania, Phila., Pa. Pradėdamas 
praktikuoti tą ko išmoko, apsiėmė įstoti į 
New Easton Hospital, Easton, Pa.

Dr. St. Stanulionis yra SLA. 23 kp. nariu 
nuo liepos 4 d., 1916 m., gi jo tėvas Vincas 
Stanulionis yra veiklus SLA. 23 kuopos na»-ys, 
kuris yra dalyvavęs keliuose paskutiniuose

♦) Pavedu musų pasišventusiam jaunimui.
Vert 

SLA. seimuose. Pereitame seime, kuris ką tik 
atsibuvo Pittsburgh, Pa., irgi dalyvavo. Uolus 
rėmėjas visų lietuviškų reikalų, prie kurių kaip 
su darbu, taip ir su centu visuomet prisideda. 
Jis niekuomet nuo tų darbų neatsisako ir jam 
viskas lengva. Ištikro, tai smagu tokius žmo­
nes savo tarpe turėti.

Labai malonu, kad skaičius musų profe­
sionalų dauginasi, kas reiškia musų žmonėms 
skaistesnę ateitį. Taipgi linkėtina, kad musų 
jauni ir nauji profesionalai dėtųsi prie lietu­
viškų draugijų, kad visuomet tarp savųjų ir su 
savaisiais gyventų. Gi aš iš savo pusės linkiu 
jiems laimingo gyvenimo ir kad jie savo pro­
fesijose pasiektų kuoaugščiausių viršūnių.

Žinių Rinkėjas.

Mažamečių Kampelis

s: Kaip Ten Buvo Su Klaipėdos Rinkiniais ::
Rašo E. Borchertas, Klaipėdos Krašto Seimelio Narys.

Tėve, paskaityk šias pasakėles 
savo vaikučiams

KODĖL ROŽĖ TURI SPYGLIUS.
(Legenda)

Tai buvo labai senai, kada žemėje 
buvo daugiau medžių, gėlių, drugelių ir 
paukščių. Netoli vieno miesto buvo ro­
žių gojalis, ir tarp akmenų čiurleno gra 
žus upelis.

To go jalio rožės buvo geriausios vi­
soje žemėje, jos neturėjo spyglių. Da­
bar žemėje ir tokių upelių nėra. To upe­
lio vanduo buvo skanus, kaip limonadas, 
jame taip pat buvo, kaip ir limonade, 
oro pūslelių ir burbulėlių. Nuvargę kelei 
viai mėgdavo ilsėtis rožių pavėsy, kvė­
puoti maloniu jų aromatu ir atgaivinti 
nuvargusį savo kūną skaniu upelio van­
deniu.

Kai miego angelas prietemy skris­
davo į miestą pas vaikučius, jis nusi­
leisdavo pasilsėti, gėrėdamasis kartu su 
žmonėmis rožėmis, jų nepaprastu aro­
matu ir atskridęs į miestą, pripildydavo 
vaikučių kambarius atneštu su savo 
sparnais rožių kvapu.

Kartą angelas nusileido pasilsėti ir 
išgirdo nemalonią naujieną: visos rožės 
buvo išdykusių vaikų nuskintos... Jie 
jas nuskynė ne del to, kad jiems butų 
reikėję daug gėlių, bet del to, kad jas 
skinti buvo labai linksma. Jie nepagal­
vojo apie tai, kaip gera ir malonu buvo 
nuvargusiems žmonėms tų rožių pavėsy 
prie upelio pasilsėti. Jie dar nežinojo, - ’ - .i; i
kad kartais tai, kas vienam žmogui ma­
lonumą teikia, kitam didžiausiį skaus­
mą... Jie, pavyzdžiu, gaudė drugelius, 
laikė juos už sparnelių... Paskui dru­
geliai nebegalėdavo sutrintais sparne­
liais skristi ir turėdavo žūti... žūti ne iš 
karto — jiems dar tekdavo daug kančių 
iškęsti nuo skruzdžių, raguotų vabalų ir 
net nuo „Dievo karvyčių”!...

Nulipdęs angelas sėdėjo prie upelio 
ir graudžiai verkė: jam buvo gaila nu­
skintų rožių.

Naktinis vėjas nunešė angelo aša­
ras prie rožių krūmo. Nuo to laiko ro­
žių krūmai apaugo aštriais spygliais, 
kad jais galėtų apsaugoti savo rožes.

Dabar nuskinti rožę labai sunku, rei 
kia mokėti, nes galima skaudžiai susi­
žeisti. P. N.

MERGAITĖ IR KATINĖLIS.
Buvo maža mergelė. Vieną kartą 

sėdėjo ji sau ant slenksčio. Jai besė­
dint atsirado tarpdury katinėlis — pui­
kus, gražus, rainas. Mergaitė pradėjo 
šaukti: „kac, kac, kac, katinėli — eikš 
pas mane!” Katinėlis priėjęs pradėjo 
murmėdamas glaudytis ir gerintis: gal­
vutę kaišė, uodegėlę raitė — purpuo, 
purpuo, purpuo — vis murmėjo. Mer­
gaitė, beglostydama katinėlį — trukt ir 
patraukė jam už uodegos. Katinėlis 
supykęs — drykst nagais mergaitei į 
rankutę ir pats purkšt, uodegą pasta­
tęs, pabėgo...

ASILAS IR ARKLYS
Asilas nešė ant nugaros maišiukus 

druskos, o arklys ėjo greta arklio nieko 
nenešdaanas.

— Susimylėk, brolau! — tarė asi­
las. — Pagelbėk mane nelaimingą: pa­
imk nuo manęs nors mažą dalelę šios 
sunkenybės, nes aš jau negaliu nė atsi­
kvėpti — taip sunki man šita našta pa­
sidarė.

— Nešiu aš čia tau! — piktai at­
sakė arklys. — Tau uždėjo, tu ir nešk!

Netrukus asilais iš nuovargio krito 
ir pastipo, žmogus tuomet ant arklio 
sukrovė ne tik visus maišelius druskos, 
bet dar, nulupęs asilo kailį, ant jo už­
dėjo.

Patarlė: Tinginys dvigubai dirba, 
šykštus dvigubai moka.

Mįslė: Važiuoja, važiuoja, atsigrjžšta — 
kelio nebėra. — Kas?

(Tąsa)
Vokiečių agitacija rinkimo metu viršijo vi­

sas padorumo ribas. Pavyzdžiui, vienas giri­
ninkas nusamdė darbininkų miško malkoms 
kirsti. Poilsio metu įsakė „Lietuvišką Zeitun- 
gą” (vokiečių leidžiamą laikraštį) skaityti ir 
atpasakoti. Kas tam pasipriešino — buvo pa­
šalintas.

Vien tam, kad Volkespartijos šului Krau­
nu! ir jo partijai sušuktų, jam išeinant iš susi­
rinkimo, jis nusamdydavo iš darbininkų biržos 
apie 80 žmonių .bedarbių.

Nidoje vokiečiai išlipdino ant stulpų ir tvo 
rų lapelius su parašais: „Mirtis Borchertui! 
Užmušti Borchertą!”

Dandwirtschftspartijos šulas, dvarininkas 
Hoffman, pastebėjo, kad jo dvare yra darbi­
ninkas — lietuvis, šaulys. Jį paliuosavo ir jo 
knygelėje įrašė „Priklauso prie Šaulių Sąjun­
gos”. Tokių jam nereikia.

Savo plakotuose piešdavo asilus, avinų 
galvas ir prikabindavo tikras vyžas.

Paskolos.
štai kad ir su žemės Banko politika. Kada 

lietuviai pradėjo duoti paskolas mažais nuo­
šimčiais, vokiečiai iš savo pusės nuošimčius dar 
labiau sumažino (ant 3 nuoš.) Kiek teko patir­
ti, buvo tokių laukininkų, kurie nuo žemės Ban 
ko duodamos paskolos atsisakė ir paėmė iš vo­
kiečių. Tam reikalui vokiečiai yra išdavę apie 
tris milionus markių. Negana to, vokiečiai su 
dideliu kardu prityrusių agitatorių smarkiai už­
siėmė agitacija po namus. Prie namų agitacijos 
varymo smarkiai prisidėjo del Meierio paleidi­
mo parašų rinkimas. Agitacijos metu Meierį pa­
vertė į politinį kankinį, kuris esą, nekaltai yra 
suimtas. Rodė susirinkimuose Meierio vaizdą už 
kalėjimo grotų.

Musų spauda negalėjo lygintis su vokiečių, 
Vokietijos pinigais, leidžiamais „Memeler 
Dampfboot”, „Lietuviška Ceitunga” ir „MemeL 
landische Rundschau”.

„Dampfbooto” langų ištepimas nakčia ir į- 
vairios peštynės tik daugiau suerzino vokiečius. 
Sakoma, kad „Dampfbooto” ištepimas nulėmė 
vokiečių laimėjimą. Manyčiau, kad ne. Ir štai 
kodėl. Juk laukininkui nėra taip svarbu ar 
„Dmb.” buvo išteptas ar ne. Jam rupi, kad 1) 
laukininkas galėtų gauti liglaikes su analais 
nuošimčiais, paskolas; 2) kad jisai galėtų 
brangiau parduoti galvijus, bekoną ir kitus sa­
vo produktus, štai kas jam rupi. Tas yra kas­
dienine liga. Bet vis dėlto ir „Dmb.” ištepimas 
mums į gerą neišėjo.

Ypatinga Laukininkų Psihcologija.
Atvirai reikia pasakyti, kad vietos lauki­

ninkų dalis yra šiek tiek ištvirkusi. Nežino 
patys ko nori. Pav., kada pasakai, kad Lietu­
vos vyriausybė 11,000,000 litų įdėjo į kraštą, 
pastatė bekonų fabriką, stato ir tobulina uos­
tą ir. tt., atsako, kad taip turi būti, nes kraštą 
valdo žemaičiai. Kitaip jis suprasti negali.

Dabar laukininkai kalba „butume balsavę 
už lietuvius, bet kam duodami žemaičiams pa­
sai, kam reikėjo „ponus” maliavoti ir dar taip 
negražiai; kitaip sakant, kam juos lietuviai iš­
juokia. Savaimi aišku, kad dauguma laukininkų 
kol kas yra surišti su vokiečiais įvairiais bu­
dais : paskolomis, dvarų patarnavimais, tarny­
bomis ir tt. Taip yra, kad jie turi tuo tarpu dau 
giau naudos iš vokiečių, negu iš lietuvių. Be to, 
nuolat iš vokiečių pusės jie yra slaptai kursto­
mi prieš lietuvius. Nuolat vokiečiai seka ir da­
ro pastangų, kad vietos laukininkų tarpe nepra- 
bustų tautinio susipurtimo ugnelė. Jei kur ji pa­
sirodo, tuoj stengiasi ją užslopinti.

Kontrabanda.
Klaipėdos Krašto siena su Vokietija yra 

apie 100 km. ilga. Vietos gyventojai, esantieji 
nuo sienos apie 3 klmtr. krašto gilumon, užsi 
ima kontrabanda. Jei tame ruože ne visi tuo 
amatu aktyviai verčiasi, tai dauguma tam pri­
taria. žinoma, kuris buvo sulaikytas su kontra­
banda, arba šiaip nuo to verslo nukentėjęs, tas 
savaimi lietuvių nerinks ir dar kitam apie tai 
pasakys.

Lietuviai ir. lietuvių organizacijos padarė 
rinkimo metu viską, ką galėjo. Visos geriau­
sios jėgos buvo įtrauktos į rinkimų kovą. Bet, 
sulyginus su vokiečių jėgomis, musų jėgos šiuo 
sykiu dar buvo daug mažesnės ir prie panašios 
kovos nepripratusios. Atliko tą, ką galėjo, t. y. 
išlaikė savo pozicijas prieš vokiečių smarkią 
agitaciją, bet savo atstovų skaitliaus padidinti 
Seimely nepajėgė.

Kas Daryti Ateity.
Visųpirmu, jei norima su organizuotu ir 

galingu priešu-vokiečiu kovot ir kovą laimėti, 
būtinas reikalas yra tobuliau mums patiems 
vienur ir kitur persiorganizuoti

Persiorganizavimą suprantu šitaip:
Perorganizuoti centro^valdžios įstaigų val­

dininkijos aparatą. Tas reikia padaryti štai ko 
del: rinkimo metu buvo daug atsitikimų, kada 
laiškininkas — agentūros vedėjas naikina siun­
čiamą literatūrą bei laikraščius, arba visai neį­
teikia adresatams. Stubrių pašto agentūros ve­
dėjas, karčiamininkas Schenk, atsisakė lietu­
viškoms grupėms savo salę del susirinkimo 
duoti, šis reiškinys yra nedovanotinas ir smer­
kiamas. Susipratusiam lietuviui reikia verkt ir 
rausti, kada Centro Valdžios įstaigos valdinin­
kai taip elgiasi ir tuo prisideda prie rinkimų 
kovos pralaimėjimo.

Maža to, daug yra krašto laiškanešių, ku­
rie be platinįmo vokiečių spaudos, užsiima ir 
priešvalstybine propaganda. Tik atsiminus, kad 
paprastas pašto valdininkėlis-laiškanešys, atlik­
damas savo tiesiogines pareigas, t. y. išnešioda- 
damas piliečiams korespondenciją, aplanko kiek 
vieną ūkininkėlį. Su kiekvienu pasikalba viena 
ar kita tema. Kiekvienas pilietis ima tuč tuo- 
jaus teirautis kas naujo, kas girdėti, ką žmo­
nės kalba ir 11. Mat, pas vietos gyventojus yra 
tokia tradicija: koks tarnautojas nebūtų — di­
delis ar mažas — yra „beamteris”, su kuriuo 
galima pasikalbėti ir jam pasitikėti. Be to, tas 
pats pilietis klausia pas laiškininką naujienų— 
nes pastarasis gyvena miestely, arba bažnytkai 
my ir daugiau žinių turi, negu kiti pašaliečiai.

Neapsiriksiu pasakęs, kad laiškanešių ir 
agentūros vedėjų rasime apie 40 nuošimčių, ku­
rie dirba Klaipėdai ir Lietuvai žalingą darbą. =<•

Dabar paimkime kitų Centro Valdžios įstai 
gų žemesnius tarnautojus: dalinai pasienio po­
liciją, muitinę, geležinkelių, uosto, akcizo in- 
spekcijos ir kitų. Irgi mažai kuo skiriasi nuo . 
laiškanešių. Gyvendami išmėtytuose krašto 
kampuose pas vietos gyventojus ir neturėdami 
tautinių jausmų, mažai padeda atsilietuvinimo 
darbe. Nenuostabu, kad vietos gyventojai kai- 
kuriuos musų tarnautojus vadina „rusais, gir­
tuokliais, apsileidėliais” ir tt. Pav., vienas 
Landwirtschftspartijos šulų Bertulaitis praėju­
siuose rinkimuose visur skelbė, kad Didž. Lietu­
vos valdininkai yra kyšininkai, nes gauna mažą 
atlyginimą. Jam pačiam teko duoti kyšį, kad at­
likus savo reikalus. Klaipėdos krašto valdinin­
kus, sakė Bertulaitis, turime tinkamai aprūpin­
ti, kad r sekus lietuvių pavyzdžio. Aišku, klau­
sytojai am smarkiai pritarė. Ar gali toks pi­
lietis gerai manyti apie Lietuvą, jos vadus ir 
valdininkiją? Pilietis jam daugiau patikės, ne- . 
gu kam kitam, nes jisai su jais gyvena ir kas­
dieną kalbasi ir bičiliuojasi.

Ką bekalbėti apie pačią valdininkiją, kada 
jinai balsuoja, ypač vietiniai, už Volkspartiją? 
Nepaslaptis, kad jų tarpe yra tokių, kurie visai 
nemoka lietuviškai, vaikus leidžia į vokiečių 
mokyklas, varo priešvalstybinę agitaciją, kur 
gali, visur teršia lietuvio vardą. Nereikia pa­
miršti, jie irgi gyvena pas vietos gyventojus, 
pas vokiečius, šeimininkas, girdėdamas tokias 
nuomininko kalbas, nemanau, kad apie lietuvį 
galėtų būti geresnės nuomonės.

I 

Nepavyzdingi Įstaigų Viršininkai.
Dabar pažiūrėkime, kiek šitoj žut-but ko­

voj mums padeda kai kurie Centro Valdžios į- 
staigų viršininkai. Be tarnybos — niekuo nesi­
rūpina. Niekur neprisideda prie visuomeninio 
darbo (čia atskirų asmenų neliečiu). Savo ak­
tyvesnius valdininkus, kurie dirba visuomenių 
darbą, varžo. Daugelis viršininkų yra užėmę to­
kią krašto politiką.

Valdininkija, matydama tokius viršininkų 
elgesius, pasuoja ir, kur tik gali, dar pritaria 
savo šefui. Klausimas, kodėl susidarė toks blo­
gas valdžios įstaigų aparatas Klaipėdos Kraš­
te? Dalykas tame, kad atvadavus Klaipėdos 
Kraštą, tuometinė vyriausybė niekam tinkamus 
Didž. Lietuvoj valdininkus siuntė į Klaipėdos 
Kraštą, o geriausį elementą pasiliko namie. 
Taip buvo pasekta Rusų Caro valdžios pavyz­
džiu: netinkamus valdininkus siųsdavo į Sibi-. 
ra, o tuometinė Lietuvos Vyriausybė — į Klai­
pėdos Kraštą.

Manau, kad kiekvienas krašto valdininkas, 
tarnautojas, ar įstaigos viršininkas turi būti 
pilnai susipratęs tautiniai. Jis privalo visur ir. 
visada padoriai sąmonint tautinę idėją ir tin­
kamai atstovauti savo vyriausybę. Bendrai, 
kiekvieno gyvenančio Klaipėdos Krašte lietuvio 
yra šventa pareiga varyti naminę agitaciją už 
lietuvybę. Kas jis nebūtų — didelis ar mažas 
valdininkėlis, tarnautojas ar įstaigos viršinin­
kas — privalo tam darbui pasišvęsti. O tokių 
tarnautojų Didž. Lietuvoje yra daug. Kodėl ne­
galima jų turėti Klaipėdoje?

(Daugiau bus).
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S. L. A. REIKALAI
Musu brangios organizacijos 37 Sei­

mas jau praėjo ir jo darbuotės daviniai 
bus uzrayšti Susivienijimo istorijoj. Tie, 
kurie turėjom laimės šiame Seime daly­
vauti, turim malonaus prisiminimo, kad 
pereito Seimo eiga nebuvo taip įtempta, 
kaip kad buvo Baltimorės ir Chicagos Sei­
mų. Nors pereitas Seimas aptarė ir išri­
šo daug painių klausimi], bet tas viskas 
buvo atlikta prie geriausios santaikos ir 
šaltu protu vaduojant ies, kas ir atatinka 
fraternalės organizacijos Seimui. Šituo 
faktu netik Seimo dalyviai gali pasigėrė­
ti, bet kartu ir visi organizacijos nariai, 
nes kuomet pačioj augščiausioj organiza­
cijos įstaigoj-Seime yra demonstruoja­
mas šaltas protas ir santaika, tai vėliaus 
tas tuiės atsiliepti ir pas visus narius. 
Mano supratimu, šitas be jokios abejonės 
lemia Susivienijimui šviesesnę ateitį.

Šituo rašinėliu neturiu tikslo per­
kratinėti visų Seimo darbuotę, nes visi 
Susivienijimo nariai turės progos skai­
tyti Seimo oficialį protokolą ir iš to suži­
nos kopilniausiai visus Seimo nuveiktus 
ar atliktus darbus. Prisiminsiu tik tiek, 
kad Pildomosios Tarybos narių raportai, 
taipgi ir įvairių komisijų raportai, buvo 
rūpestingai prirengti, kurie nušvietė ko­
pilniausiai visą organizacijos stovį. Tie­
sa, kai kurių komisijų raportuose buvo 
minėta tokių dalyki], kurie neįeina į tų 
komisijų kompetenciją, bet dabar apie tai 
nekalbėsiu ir tik tuomet turėsiu ką nors 
-apie tai pasakyti, kuomet turėsiu progos 
minėtus raportus pilnai išstudijuoti.

Delegatai sugrįžę į savo kuopas iš­
duos iš Seimo darbuotės raportus ir čia 
yra svarbu štai -kas: kad išduodami ra­
portus, jei galima, tai piešti Seimo eigą 
iš teigiamosios pusės, o jei tas negalima, 
tai -pasauyti tik gryną teisybę, bet nie­
kuomet neperstatyti dalykus iš neigiamo­
sios pusės. Teisybė ir teigiamoji pusė 
yra organizacijai naudinga, gi neigiamo­
ji pusė yra blėdinga. Todėl mes, kaipo 
musų kuopų atstovai ir išrinktieji, pri­
valom laikyti sau už pareigą daryti visą 
tą, kas organizacijai yra naudinga, o 
vengti viso to, kas organizacijai yra blė­
dinga. Šituo nepaprastu )>edarbės ir fi­
nansinio krizio metu nėra lengva ką nors 
didesnio nuveikti ir yra sunku pasilaiky­
ti net tą, ką turime, todėl turim budėti ir 
susirūpinti musų organizacijos ateitimi. 
Pasakykim muši] kuopų nariams, kad pas 
mumis viešpatauja tvarka ir vieningu­
mas, paraginkim juos dirbti naudingus 
darbus ir patys dirbkim. Šituo Susivie­
nijimui tikrai pasitamausim ir busim 
pilnai verti išrinktųjų vardo.

Seimas dar kartą rado tinkamu iš­
rinkti mane Susivienijimo Prezidentu, 
įvirs prieš Seimą, o ypatingai nominacijų 
metu, kaip žinote, buvo prieš mane varo­
ma nelabai švari agitacijos kampanija. 
Nepaisant kas, kur ir ką blogo padarė, 
tai už tą visą aš buvau kaltinamas... Gi aš 
tylėjau ir laukiau Seimo, nes savo širdyje 
jaučiau, kad tokių prasikaltimų nesu pa­
pildęs ir todėl mano sąžinė buvo rami. 
Žinojau, kad ateis laikas, kuomet SLA. 
nariai pamatys kurioj pusėj teisybė, o 
tuomet jau nereikės prašyti, kad mane 
gintų. Kaip karias šitai pamatė pereito 
Seimo delegatai ir tuos visus man prime­
tamus „prasikaltimus” numetė į šalį ir 
vietoj mane pasmerkti, išrinko organiza­
cijos Prezidentu. Vadinasi, mano nujau­
timas išsipildė ir dabar tie žmonės, ku­
rie be jokio pasigailėjimo mane šmeižė, 
šiandie tuos šmeižtus turi atsiimti atgal. 
Iš šito gali ir privalėtų būti pamokini­
mas kiekvienam, kad jei neturi faktų, tai 
niekuomet nedrįsk kaltinti ar šmeižti 
žmogaus ar žmonių, nepaisant kaip jo ar 
jų neapkenti.

Po Seimui atmosfera pasikeitė ir rei­
kalai pradėjo eiti nauju keliu ir, supran­
tama, aš jaučiuosi laimingu turėdamas 
tūkstančius širdingi] draugi] ir rėmėjų. 
Kad tas yra faktas, tai liudija keli šimtai 
laiški] ir kelios dešimtys telegramų su 
pasveikinimais, į kuriuos visus tiesiogi­
niai atsakyti nematau galimybių. Todėl 
mieli mano draugai, priimkite nuo manęs 
mano širdingos ir gilios padėkos žodžius 
už jūsų manimi pasitikėjimą, o aš užtik­
rinu, kad jei tik turėsiu jėgų, tai jūsų pa­
sitikėjimo nesuvilsiu.

Brangus broliai ir sesės, nors su pir­
ma diena liepos mėnesio, šių metų, Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje Preziden­
to pareigas einu jau septynioliktas metas 
ir žinau, kad jus įvertinate tą visą, kas 
man prisiėjo pergyventi, bet akyvaizdoje 
to fakto, ką turėjau pergyventi per pas­
taruosius du metu man rodosi, kad prade­
du gyventi naują gyvenini;]. Ir būdamas 
dėkingu organizacijos nariams ir Seimo 
delegatams, pradėdamas šį naują gyveni­
mą pamirštu tas visas skriaudas, kurios 
man buvo daromos ir turėdamas omeny 
Susivienijimo labą, pasistengsiu per atei­
nančius du metu kodaugiausiai organiza­
cijai padirbėti. Kas praeityje buvo ma­
no priešu, iš mano pusės bus laikomas 
draugu ir ar jis mane nominacijose ir 
rinkimuose rėmė ar ne, gaus nuo manęs 
lygi] patarnavimą. Žodžiu, visi organiza­
cijos nariai man bus lygus ir aš visiems 
lygiai taniausiu. Todėl ir jus, gerbiamie­
ji, kurie prieš mane turėjote kokius nors 
priešingumus, numeskite juos į šalį ir 
prigelbėkite man mano darbuotėje, kad aš 
galėčiau niekeno nekliudomas eiti tas 
svarbias ir atsakomingas pareigas, ku­
rias jus ant manęs užde jote. Nesą jei nuo 
jus gausiu paramos ir pritarimo-, tai žinau 
ir galiu jumis užtikrinti, kad ateinančiais 
dviem metais galėsime nuveikti tiek ir 
tokių darbų, kuriais galėsime džiaugtis.

Nors ateinančiais rinkimais į SLA. 
Prezidento urėdą kandidatuoti aš neketi­
nu, tačiau, gerbiamieji, tas nereiškia, kad 
per šituos du metu aš neatiduosiu Susi­
vienijimui visą, ką aš galiu atiduoti. Ma­
no pasirįžimu yra atiduoti Susivienijimui 
paskutinę unciją mano energijos, suvar­
toti visus mano proto gabumus ir daryti 
visą, kas tik bus galima. Tai organizaci­
jai, kuriai aš per tiek daug metų tarnau­
ju ir kurią myliu, esu pasirįžęs duoti tokį 
patarnavimą, kokį tik galiu sugebėti. 
Kuomet pasitrauksiu iš Prezidento urėdo, 
darysiu tą patį, ką dariau prieš išrinki­
mą, vadinasi,' sulig savo geriausių išgalių 
organizaiijos naudai dirbsiu ir tarnausiu. 
Tai viskas mano brangus broliai ir sesės 
ką aš galiu prižadėti, nes tai viskas ką aš 
galiu ištesėti. Niekuomet savo gyvenime 
nebuvau linkęs daryti tokių pažadų, ku­
rių ištesėjimui nemačiau galimybių, to ir 
dabar nedarau. Kas mane arčiau pažįs­
ta, tai žino, kad mano visas gyvenimas, 
kaip privatis, taip ir organizacijose, bu­
vo ir yra švarus ir tokiu aš jį stengsiuo­
si palaikyti. Man apeina ir rupi geras 
švarus vardas ir aš tuomet jaučiuosi lai­
mingu, kuomet galiu suteikti kam nors 
kokį patarnavimą.

Akyvaizdoje to fakto, kurį čia pabrė­
žiam jei aš ir matyčiau sau asmeninės 
naudos nukrypdamas nuo to kelio, kuriuo 
visą savo gyvenimą ėjau, tai ir tuomet to 
nedaryčiau, nes pas mane yra įaugęs 
tvirto nusistatymo principas ir žengda­
mas į mano gyvenimo rudenį niekuomet 
nuo to principo nepasitrauksiu. Kas su 
manim turėjo reikalų, tai visi žino, kad 
mano žodis tai užstatas ko aš visuomet 
laikiausi ir laikysiuosi.

Pradėdamas 17-tus mano prezidenta­
vimo metus, kviečiu jumis visus gerbiami 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariai 
ir nares stoti darban kariu su manim, pa- 
duokim viens antram ranką, suremkirp 
pečiais ir iškėlę Susivienijimo vėliavą 
žengkim pirmyn, kad po dviejų metų kuo­
met vėl susirinksim Seime, kad tuomet 
musų armija butų nors du kartu skait- 
lingesnė. Kad visi nesusipratimai, kurie 
buvo iškelti ar su reikalu, ar bereikalo, 
butų visiškai pamiršti, ir kad pas mumis 
nors kartą užžydėtų tikroji fratemalizmo 
meilė, kuomi mes patys galėtume didžiuo­
tis ir džiaugtis ir iš ko kiti galėtų džiaug­
tis ir gėrėtis. Todėl darban, mieli broliai 
ir sesės — darban visi! ‘T-

S. Gegužis,
SLA. Prezidentas.

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

PROTOKOLAS
SLA. 10-to Apskričio 23-čio 
Suvažiavimo, Laikyto Birže­

lio 19 d., 1932 m., Mazionio
Parke, Waukegan, UI.

Mandagaus Pasikalbėjimo Tonas.

— žinai, ponia. Jokiu budu Tamsta neišro­
dai turinti trisdešimtis.

— Ką Tamsta sakai? Aš gi turiu trisde­
šimts šešis.

— Į tai visai pan&šu.

1. Suvažiavimą atidarė, vice 
pirm. J. A. Baukus 10:30 vai. 
ryte su pasveikinimu.

2. Valdybos vardošaukis; 
nepribuvo pirm. J. H. Philip, 
atsiprašė, kad negalėjo būti; 
kiti valdybos nariai visi buvo.

3. Paskirta komisija kuopų 
atstovų mandatams sutvarkyti
— patikrinti: M. Kasparaitis,
J. Bitvinskis ir J. Radavičius. 
Laike mandatų tvarkymo vice 
pirm. J. A. Baukus pakvietė 
kalbėti V. Stuką, J. Kasputį ir 
St. Gibavičių.

Mandatų komisija praneša, 
kad dalyvauja šių kuopų at­
stovai :

Waukegan, Ill., 262 kuopa— 
V. Stukas, A. Ribikauskas, St. 
Vaišnora.

Kenosha, Wis., 212 kp. —
J. Radavičius, H. Labanaus­
kas, J. Bitvinskis, J. Kaspu­
tis, F. Povilenskis ir A. Kve- 
deras.

Kenosha, Wis., 338 kp. —
K. Bružas, S. Levickas.

Racine, Wis., 100 kp. — St. 
Gibavičius ir V. Liulevičius; 
■nepribuvo J. Vasiliauskas ir 
Marė Balčaitienė.

Racine, Wis., 369 kp. — J. 
Klapat ir F. Gibavich.

Milwaukee1,” Wis., 177 kuopa
— V. Staupickas nepribuvo.

4. Skaitytas protokolas pe­
reito susirinkimo — priimtas 
vienbalsiai.

'5. Valdybos raportai: vice 
pirm. J. A. Baukus davė ra­
portą žodžiu; rašt. J. Kapo­
čius — žodžiu; iždin. J. Kas­
putis — žodžiu; org. M. Kas­
paraitis — žodžiu. Valdybos 
raportai priimti vienbalsiai.

6. Komisijos raportas: M. 
Kasparaitis pranešė, kad dar­
bą pradėjo, rengia vikniką 10 
d. liepos, St Mockaus parke, 
Racine, Wis. Rengiamas pik­
nikas bus su išlaimėjimu, ap­
garsinimai jau gatavi: J. Ra­
davičius, V. Ribikauskas ir ki­
ti komisijos nariai pranešė, 
kad darbą varo pirmyn. Komi­
sijos pranešimas priimtas.

7. Kuopų pranešimai:
Waukegan, Ill., 262 kuopa 

narių turi 24, pinigų $221; tu­
rėjo du parengimu.

Kenosha, ■ Wis., 212 kuopa 
pinigų turi $140.00, narių — 
130, išstojo 4 nariai.

Kenosha, Wis., 338 kuopa 
narių turi 30, pinigų $40.00; 
turėjo keletą parengimų.

Racine, Wis., 100 kuopa na­
rių turi 48, pinigų $20.00; tu­
rėjo parengimų, vieną naują 
narį gavo.

Racine, Wis., 369 kuopa na­
rių turi 20, 3 naujus gavo, pi­
nigų — $50.00; turėjo kelis 
parengimus.

So. Milwaukee, Wis., 133 
kuopa pridavė 'raportą, laišku, 
narių turi 17, pinigų $257.48.

Milwaukee, Wis., 177 kuopa 
narių turi ’49, pinigų — skolos 
vieną dolerį; tikisi greitai vis­
ką ištaisyti.

Kuopų raportai priimti vien­
balsiai.

8. Nauji reikalai: paskirta 
komisijon pagaminti rezoliuci­
ją sekanti delegatai : H. Laba- 
nauskąs, A. Kvederas ir M. 
Kasparaitis.

Tarta, kad butų įsteigta 
prieglaudos namas seneliams, 
kad butų atsteigtas fondas ne­
laimėn patekusių narių sušel- 
pimui, kad konstitucijos svar­
stymas butų atidėtas iki se­
kančio Seimo; kad butų su­
drausta purvina ir šmeižianti 
laike .balsavimų politika

Įnešta ir paremta, kad butų

pasiųsta rezoliucija special 
delivery laišku i SLA. 37-tą 
.Seimą ir į organą „Tėvynę”.

9. Įgaliota komisija ką nors 
ant rudenio surengti, jei bus 
galima parengimas suruošti.

10. Finansų raportas: ižde 
yra $43.85, finansų raportas 
priimtas.

11. Išmokėjimai: Vice pirm. 
J. A. Baukui kelionės išlaidos 
$2.25; svetainės išlaidos 262 
kuopai, $10.00, vienbalsiai nu­
tarta apmokėti.

12. Sekantį suvažiavimą už­
kvietė 338 jaunuolių kuopa, 
Kenosha, Wis.

13. Nutarė, kad butų pasi­
rašyta valdybos po rezoliucija.

14. Suvažiavimą uždarė vice 
pirm. J. A. Baukus 1:30 vai. 
po pietų, tvarkoj ir su prita­
rimu visų delegatų.

Vice pirm. J. A. Baukus, 
Užrašų rašt. J. Kapočius.

Rezoliucija.
1. SLA. nariai eina senyn 

ir daug yra tokių, kurie nega­
lėjo savo senatvės aprūpint 
finansais, todėl SLA. 10-tas 
apskr. pageidauja, kad šis Sei­
mas surastų būdą- įsteigimui 
ir palaikymui prieglaudos na­
mo.

2. Siaučiant dabartinei be­
darbei da,ug SLA. narių ne­
turi galimybės užsimokėti na­
rių mokesčių ir per tai pra­
randa narystės teises, todėl 
mes reikalaujame, kad šis 
37-tas Seimas atgaivintų kon­
stitucijoj esantį paragrafą su­
šelpti narius ir jų šeimyn^ 
patekus nelaimėn.

3. Paskirta 36-to Seimo Į- 
statų Komisija neišpildė 35-to 
Seimo tarimo ir paskelbė kon­
stituciją prieš pat 37-tą Sei­
mą, SLA. nariai neturėjo ga­
limybės padaryti savo pa* 
todėl mes reikalaujame, kad 
naujoji konstitucija butų pa­
likta sekančiam Seimui svar­
styti.

4. Per keletą paskutinių 
rinkimų Pildomosios Tarybos 
buvo vedama labai nešvari ir 
žalinga Susivienijimui politika 
ir šmeižimai kandidatų į Pil­
domą Tarybą, mes reikalau­
jam, kad šis 37-tas Seimas su­
rastų būdą šiai žalingai agita­
cijai sulaikyti.

Vienbalsiai nutarė, kad ši 
rezoliucija butų pasiųsta SLA. 
37-tam Seimui, Pittsburgh, 
Pa., kuris įvyko 20 d. birželio, 
1932 m.

Valdybos parašai:
Vice pirm. J. A. Baukus, 
Užrašų rašt. J. Kapočius.

IS S.LA. KUORU 
DARBUOTES

LEE PARK, PA.
Iš SLA. 68 Kp. Susirinkimo.
Liepos 3 dieną įvyko SLA. 

68 kp. mėnesinis susirinkimas. 
Narių dalyvavo vidutiniškai, 
mat visi interesavosi ką SLA. 
37-tas Seimas nuveikė gero 
del organizacijos. Kuopos rei­
kalus apsvarsčius prieita prie 
delegatų raporto. Delegatas
K. Masčinskas skaito ilgą ra­
portą iš SLA. 37-to Seimo. 
Užbaigus skaityti, antras dele­
gatas F. Amsėjus paaiškina 
stambesnius įvykįus Seime. 
Raportas priimtas.

Iš delegatų raporto pasiro­
do, kad šis SLA. 37-tas Sei­
mas nieko daug nenuveikė del 
organizacijos gerovės. Nors 
SLA. konstitucijos skyrius I 
sako: „Suvienyti į brolišką są­
ryšį visus abiejų lyčių, doro 
pasivedimo, vertus garbės lie­
tuvius, neatsižvelgiant i jų ti- 
kėjimiškas ar politines pažiū­
ras”, bet šis Seimas aiškiai 
pasirodė, kad yra politiškas 
ir pamynė tą SLA. konstituci­
jos principą.

Taipgi šis Seimas paniekino 
visuotinu balsavimu pareikštą

SLA. narių valią. Taigi aiš­
ku, kad šis Seimas sulaužė or­
ganizacijos principą. Viso civi­
lizuoto pasaulio valstybės ko­
voja, kad piliečiai turėtų ty- 
gias teises, o musų SLA., ku­
riame tas principas buvo ger­
biamas per 20 metų, liko su­
niekintas. Gaila.

Bet sekantis Seimas, kuris 
įvyks Detroit, Mich., tas klai­
das atitaisys. Susivienijime 
turi galioti demokratybės prin 
cipas ir SLA. narių lygios tei­
sės.

St. Žukauskas, 
SLA. 68 kp. koresp.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kp. Susirinkimo.

Susirinkimas laikyta 3 die­
na liepos, Šv. Jurgio draugijos 
salėj. Susirinkimą atidarė pir­
mininkas J. Vaitkevičius. Bu­
vo perskaitytas ir priimtas 
praeito susirinkimo protoko­
las. Įvairios komisijos iždavė 
raportus.

Veikiančioji komisija rapor­
tuoja, kad darbuojasi del su­
rengimo pikniko. Buvo nutar­
ta rengt pikniką 17 dieną lie­
pos pas Big Crooked Lake.

SLA. Seimo 2 delegatai (ki­
ti 2 delegatai nepribuvo į su­
sirinkimą) išdavė raportą iš 
SLA. Seimo, raportas buvo at­
mestas.

Buvo priduota kuopos val­
dybai pagaminta rezoliucija 
kaslink SLA. 37-to Seimo ir 
buvo priimta su pataisymu.

Nepribuvus susirinkiman fi­
nansų raštininkui, jo vieton 
buvo paskirtas šiam susirinki­
mui M. Baltrušaitis.

Praeitam susirinkime rezig­
navo veikiančiosios komisijos 
narys J. Smilgius, jo vieton 
tam pat susirinkime buvo iš­
rinktas J. Juraitis.

P. Greičaitis.

CLEVELAND, OHIO.
SLA. 136 Kp. Susirinkimas.
Liepos 5 d. įvyko SLA. 136 

kuopos pusmetinis susirinki­
mas. Kuopos pirmininkui J. 
Aleknai atidarius susirinkimą 
ir atlikus visus kitus kuopos 
reikalus, svarbiausiu šiame 
susirinkime klausimu buvo ra­
portas SLA. 37-to Seimo dele­
gato J. Levanavičiaus, kuris 
išdavė smulkmenišką raportą 
ir užėmė apie pusantros va­
landos laiko raporto perskai­
tymas. Išklausius raportą su­
sirinkimas raportą vienbalsiai 
priėmė ir visi susirinkę nariai 
išreiškė pasitenkinimo SLA. 
37-to Seimo darbais ir tarė 
širdingą ačiū Seimo delega­
tams ir savo kuopos delegatui 
p. J. Levanavičiui.

Po to delegatas J. Levanavi- 
čius padėkojo kuopai, kad jį 
išrinko delegatu ir tuo budu 
suteikė jam progos pirmu kar­
tu dalyvauti SLA. Seime, kai­
po svarbiam lietuvių tautiniam 
susirinkime. Anot p. Levana­
vičiaus išsireiškimo, jis nie­
kuomet nebūtų tikėjęs, kad 
lietuviai susirinkę taip kultū­
ringai ir rimtai pajėgtų aptar­
ti tokius Amerikos lietuvių 
svarbius reikalus, kaipo Susi­
vienijimo reikalai, jei jam r - 
butų tekę laimės šiame Seime 
dalyvauti. Tai atliekamas di­
delis kultūrinis darbas, ne vien 
aptariami Susivienijimo reika­
lai. Jei tektų kiekvienam S.
L. A. nariui nors kartą daly­
vauti Seime, kaip man teko, 
sako p. Levanavičius, tai kiek­
vienas žinotų delko jis priguli 
prie SLA. organizacijos.

Taigi musų 136 kuopoje 
Seimo delegato raportas užsi­
baigė su visų narių pasigėrė­
jimu nuveiktais darbais.

S. čerauka.

NEKROLOGIJA
SO. MANCHESTER CONN. 
Mirė SLA. 207 Kp. Iždininkė

L. Strugienė.
A. a. Ludvika Strugienė mi­

rė 19 d. birželio, 4-tą vai. ry­
te, Memorial Hospital, So.

S. L A. KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
SLA. 5-to APSKRIČIO IŠVAŽIA- 

vimas įvyks liepos 31 d., Zatko’s 
Grove, Sweetland ir Glenwood 
Avės., Hillside, N. J. Bus gera 
muzika, kuri gros lietuviškus ir a- 
merikoniškus šokius. Bus gardžių 
užkandžių ir skanių gėrimų. Pra­
šome visus į šį išvažiavimą at­
silankyti. Pakvieskite ir savo 
draugus bei pažįstamus atvažiuo­
ti. Visi busite patenkint.

SLA. SEPTINTAS APSKRITYS 
rengia metinį pikniką sekmadie­
ny, rugpiučio 7 d., Sans Souci 
Parke. Įžanga tik 10c. asmeniui. 
Tai pigiai pasiekiama vieta, nes 
nuo Wilkes Barre iki parkui nu­
važiuoti gatvekariu kainuoja tik 
loc. Parke yra 23 skirtingi žais­
lai: šokti, maudytis ir kt. Nuo­
širdžiai kviečiami visi Wyomingo 
klonio SLA. nariai ir visi lietu­
viai atsilankyti.

—O—

CHICAGO-BURNSIDE, ILL., — 
SLA. 63 kuopa rengia metinį iš­
važiavimą sekmadieny, liepos 24 
d.. Dambrausko ūky, Willow- 
Spring. Geri muzikantai gros vi­
sokius šokius ir visi galės links­
mai laiką praleisti. Kviečiami S. 
L. A. nariai ir nenariai skaitlin­
gai atsilankyti į šį linksmą paren­
gimą. Visi busite patenkinti.

Manchester, Conn. Velionė 
staiga susirgo plaučių uždegi­
mu ir 27 d. gegužės buvo nu­
gabenta ligoninėn ir ten už­
baigė savo gyvenimo dienas. 
Dar buvo jauna moteris, apie 
40 metų amžiaus. Paliko dide­
liam nubudime dukrelę Fran­
ces vos 8 metų senumo, savo 
mylimą vyrą Jurgį, seserį V. 
Valentavičienę ir švogerį. Taip 
gi posūnius Jurgį, Joną, Anta­
ną ir marčias.

Velionė paėjo iš Lietuvos 
Raseinių apskr., Liudvinavo 
parapijos, Saudynikų kaimo, 
šioje šaly išgyveno virš 20 
metų. Per 18 metų priklausė 
prie SLA. Velionė buvo popu- 
liariška moteris • tarpe Man- 
chesterio gyventojų. Ypatin­
gai buvo nenuilstančia darbuo­
toja tarpe lietuvių draugijų. 
Priklausė prie SLA. 207 kp., 
prie Moterų Sąjungos, šventos 
Elzbietos draugijos, Hartford, 
Conn, ir prie SLRK. vietinės 
kuopos. Velionė daugiausia 
darbavosi valdybose. SLA. 
207 kp. .buvo pirmininke, o pas 
taruoju laiku iždininke. Dar­
bą visuomet atlikdavo rūpes­
tingai ir sąžiningai, visuomet 
rūpindavosi visuomenės reika­
lais. Taipgi nepamiršo savo 
brangios dukrelės, paliko jai 
$1,500.00 savo apdraudos.

SLA. 207 kp. nariai ir val­
dyba reiškia savo didelį liū­
desį netekę savo mylimos drau 
gės. Taipgi likusiai šeimynai 
ir giminėms reškia gilią užuo­
jautą.

Kuomet SLA. 207 kp. val­
dybai buvo pranešta, kad mu­
sų Ludvika jau užmigo amži­
nu miegu, valdyba turėjo su­
sirinkimą ir nutarė velionei su 
teikti paskutinį patarnavimą. 
Suteikta grabnešiai ir po dvi 
moteris iš kuopos būti prie 
lavono. Birželio 22 d. L. Stru­
gienė su bažnitinėms apei­
goms, lydint apie 50 automo­
bilių, buvo palaidota šv. Joku- 
lx> kapinėse.

Visų mylima drauge ilsėkis 
amžinai šios šalies žemelėje.

A. Birieta.

PADĖKOS ŽODIS.
Tariam nuoširdžią padėką 

SLA. 207 kuopai ir visiems 
lietuviams už patarnavimą ir 
prijautimą laike laidotuvių 
mano mylimos žmonos, o ma­
no sesers, žiaurioji mirtis iš­
plėšė iš musų tarpo musų 
brangiausią gyvybę be laiko. 
Didžiausiam nuliudime pasilie­
kam ilgam, ilgam laikui.

Vyras Jurgis Strugas, 
Sesuo V. Valentavičienė.



Liepos 15, 1932. T B V Y N ® S

PROTOKOLAS
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 37-TO SEI­
MO BUVUSIO BIRŽELIO 20—25 D., 1932 M. LIETU.

VIŲ PILIEČIŲ KLIUBO SVETAINĖJE, 
1721 Jane St., Pittsburgh, Pa.

SESIJA I.
šį 37-tą Seimą atidarė Pirmininkas p. S. Gegužis, 

10:00 v. ryte. Sugiedoti Amerikos ir Lietuvos Himnai.
Pirmininko trumpa prakalba, ir po prakalbos, 

Centro Sekretorė p-lė P. Jurgeliutė šaukė delegatus 
vardais ir yra priimami nuo delegatų mandatai.

Pirmininkas paskirė mandatų priėmimui komisi­
ją. Į komisiją įėjo 5-tos kp. atstovas iš Binghamton, 
N. Y., p. Bučinskas, 11-tos kp. p. žemantauskas, Wa­
terbury, Conn, ir 36-tos kp. Chicago, Ill. p. A. Zala­
torius.

Laike mandatų tvarkymo, pirmininkas pakvietė 
pakalbėti: p. P. W. Birštoną, tuom laik į posėdį pri­
buvo Pittsburgh© miesto majoro pasiuntinys, Mr. 
Charles P. Lang, kurs savo kalboje sveikindamas Sei­
mą pareiškė, kad delegatams Pittsburgh’e yra visur 
durys atdaros, ir kad miesto piliečiai ir oficiozai su­
tinka su dideliausiu malonumu šį seimą ir pareiškė 
pageidavimą, kad šis SLA. seimas nebūtų paskutiniu 
seimu Pittsburgh’e, už 16-kos metų pasitiki, kad ir vėl 
pasikartos istorija Susivienijimo, ir vėl aplankys šį 
miestą. Toliaus buvo prašyti pakalbėti, jaunuolis iš 
Brooklyn© p. J. Antanavičius, senas Susivienijimo 
darbuotojas ir buvęs pirmininkas p. F. živatas, p-lė 
L. Gaižaitė, Susivienijimo ugdytojas, buvęs Centro 
sek., p. A. B. Strimaitis, p. J. Sabaliauskas, senas S. 
L. A veteranas buvęs per ilgus metus Centro Iždinin­
ku p. J. Skritulskas.

Pirmoji sesija baigėsi 12:00 vai., nutarta susirink­
ti 1:30 vai.

SESIJA II.
Antrąją sesiją atidarė pirmininkas p. S. Gegužis, 

1:45 po pietų. Mandatų komisija išduoda savo raportą. 
Iš raporto paaiškėjo, kad 198 delegatai buvo pirmoje 
sesijoj ir 52 nepribuvo. Keletos kuopų delegatų tūli 
neaiškumai, kuriuos rekomendavo komisija ištirti 
vėliau.

Atstovas 36-tos kuopos p. P. Grigaitis davė įne­
šimą, kad 14 kp. atstovai butų priskaityti prie kvesti- 
jonuojamųjų skaitliaus, motyvuodamas savo įnešimą, 
kad Cleveland kuopa esanti neužsimokėjus: Centran. 
šis įnešimas buvo prijungtas prie Mandatų Komisijos 
rekomendacijos, kaipo pataisymas. Pirmininkas leido 
nubalsuoti pataisymą ir didžiuma balsų pataisymas 
priimtas.

Pirmininkas paskyrė p-les: Virbickaitę, Grigiutę, 
Mikužiutę ir Žukauskaitę prisakstymui delegatams sei­
mo ženklelių. Sekretorė P. Jurgeliutė peršaukė delega­
tus vardais ir buvo suteikti ženkleliai.

Pildomosios Tarybos Nariai:

S. Gegužis,
A. Mikalauskas,
P. Jurgeliutė,
K. P. Gugis,
Dr. E. C. Klimas,
M. A. Raginskas,
J. Januškevičius,

KUOPŲ ATSTOVAI:

i. kp. E rd wardsvįHe, Pa.
1. F. Urbonas,
2. A. Kraužlis,
3. J. Kiseliauskas,

5 kp. Plymouth, Pa.
4. J. Rimavičius,

7 kp. Pittston, Pa.
5. A. Miliauskas,
6. M. Banelienė,

10 kp. Philadelphia, Pa.
7. C. S. Čeledinas,
n kp. Waterbury, Conn.

8. J. Tareila,
9. J. Žemantauskas,

10. K. Strikuljs,
11. K. Lukošius,
12. Dr. J. Staneslow,
13. K. Staneslow,

12 kp. Nanticoke, Pa.
14. B. Asadauskas,
15. A. Kazlauskas,

13 kp. Minersville, Pa.
16. V. Šmulkštis,
17. M. Šaparnis,

14 kp. Cleveland, Ohio.
(Pirmoj sesijoj kvestijuonuo- 
ti ir nubalsuoti pridėti prie 
kitų debatuojamų).

18 kp. Westville, IU-
18. A. Stokis,

21 kp. Detroit, Mich.
19. J. Bacevičius,
20. A. Andriulis.

23 kp. Shenandoah, Pa.
21. P. W. Birštonas,
22. V. Stanulionis,
23. P. Čebatorius,
24. A. Šaukevičius,

27 kp. Aubum, UI.
25. V. Tutlis,

29 kp. Westville, W.
26. J. Norkus,
27 J. Sabalauskas,

30 kp. Scranton, Pa.
28. F. Živatas<,
29. K. A Živatienė.
30. L. Savickas,
31. A. Gilbaitis,
32. A. Aukščiunas,

33 kp. Miners Mills, Pa-
33. J. Kvederas,

34 kp. New Britain, Coan.
34 J. Skritulskas.

35 kp. Wilkes Barre, Pa-
35. P. Mažeika,
361 V. Jurkšaitienė,

36 kp. Chicago, Ill.
37. Dr. A. L. Graičiunas,

'38. P. Grigaitis,
39. Dr. A. Karalius,
40. A. Bračiulis,
41. Dr. K. Drangelis,
42. J. Pajauskas,
43. J. Balčiūnas,
44. A. Zalatorius,
45. M. Vaidyla,

38 kp. Brooklyn, N. Y.
46. x. Strumskis.
47. J. Ginkus,
48. J. Andruškevičius,
49. J. Valaitis,

40 kp. Pittsburgh, Pa.
50. A. Vainorius,
51- K. Šimkūnas,
52. F. Radžiukynas,
53. M. Virbickaitė,

41 kp. Lawrence, Mass.
54. K. Vidunas,
55- P. Baumila,

43 kp. So. Boston, Mass.
56. S. Mockus,
57- K. Paulauskas,

48 kp. Portage, Pa.
58. V. Savukas,

50 kp., Binghamton, N. Y.
59. J. Bučinskas,
60. A. Čarnas,
61. P. Adomaitis,
62. J. Morkūnas,

55 kp. Chicago, Ill.
63. A. Statkus,
64. V. Rašinskas,
65. K. Pocius,

57 kp. Worcester, Mass.
66. J. Degesiunas,

60 kp. Grand Rapids, Mich.
67. A. Statkus,
68. J. J. Bačiunas.
69. M. Bernotienė,
70. E. Kortz,

62 kp. Lorain, Ohio.
71. J. Zienius,

63 kp. Chicago, III
72. A. Laurutėnas,

64 kp. Baltimore, Md.
73- P. Jaras.
74- V. Laukaitis,
75- N. Rastenis,

66 kp. Ansonia, Conn..
76. S. Bujanauskas,

68 kp. Lee Park, Pa.
77. K. Masčinskas,
78. F. Amšiejus,

70 kp. Cliffside, N. J.
79- J. Karsokas,

74 kp. So. Chicago, Ill
80. J. Trijonis,

76 kp. Brooklyn, N. Y.
81. J. Antanavičius,
82. V. Ivonis,

86 kp. N. S. Pittsburgh, Pa-
83. J. K. Mažiukna,
84. J. Pabarčius,

89 kp. E. Chicago, Ind.
85. J. Kavaliauskas,

90 kp. Bridgeville, Pa.
86. S. Bakanas,
87. B. Sabaliauskaitė.

95 kp. Coal Centre, Pa.
88. B. Durša,
89. J. Rudienė,

99 kp. Herminie, Pa.
90. J. Andriušis,

104 kp. Pittsburgh, Pa.
91. J. Kuizinas,

105 kp., Dayton, Ohio.
92. M. Mockevičius,

109 kp. Chicago, Ilk
93. J. B. Borden,
94. G. J- Stungis,

no kp. Plans, Pa.
95. J. K. Derius,

115 kp- Wilkes Barre, P
96. J. Adomaitis,

n6 kp. Maltby, Pa-
97. M. Mockevičius,

122 kp. Chicago, Ill.
98. J. Grišus,
99. L. Geležinis,

124 kp. Hartford, Conn.
100. J. Sekys,

126 kp. New York, N. Y.
101. A. B. Strimaitis,
102. P. Bajoras,
103. M. L. Vasil,

212 kp. Kenosha, Wis.
142. A. Kunca,
143- J- Marcinkevičius,

222 kp. Mchigan City, In4-
144. J. Va^ala,

223 kp. Westville, Ill.
145. P. Paulius,

226 kp. Chicago, Ill.
146. Dr. A. Montvidas,
147- E. Mikužiutė,
148. J- Mickevičius,
149- K- Čepukas.

238 kp. Chicago, Ill.
150- J- Povilaitis,

131 kp. Norwood, Mass.
108. B. Tumavičius,

128 kp. Carnegie, Pa.
104. E. Šiurmaitis.

129 kp. Chicago, Ill.
105. P. Valaitis,
106. V. Andriulis,
107. J. Andriulienė,

134 kp. Chicago, Ill.
109. O. Ferantienė,

135 kp. Philadelphia, Pa.
110. J. Vaivada,
m. M. Menkelevičius,

136 kp. Cleveland, Ohio.
112. J. Levanavičius,

139 kp. Chicago, Ill.
113. J. Gumuliauskas,
114. A. Narbutas,

141 kp. So. Fork, Pa.
115. J- Valukas,

163 kp. Du. Bois, Pa.
116. V.-J- Kizelis,
157 kp. Youngstown, Ohio.

117. O. Andriejauskienė,
118. J. Lukoševičienė,

158 kp. Springfield, Ill.
119. K. Račaitis,
120. P. Rauktis.
121. I. Gregužauskas,

168 kp. Stamford, Conn.
122. O. Ančiutė,
123. B. Taruliutė,

į.

172 kp. Duquesne, Pa.
124. O. Gutauskienė,

175 kp. Arlington, Mass.
125. S. Michelsortas,

188 kp. Boston, Mass.
126. J. Pohl,
192 kp. New Kensington, Pa.
127. J. Svipas,

195 kp. Pittsburgh, Pa.
128. R. Poplauskas,
198 kp. Akron, Ohio.
129. P. Jurgelis,
130. B. Beleckienė,

205 kp. Schenectady, N. Y.
131. P. Rimkus,

208 kp. Chicago, Ill.
132, L. Gaižaitė,

133. S. Šuolienė,
211 kp. Malianoy City, Pa.
134. O. Nevulienė,
135- J- Vizbaras,
136. V. Šerkšnas,
137. A. Gegužienė,
138. A. Krist opavičienė,
139. A. Ramanauskas,
140. P. Šliužas,
141. V. Salvestravičius,

246 kp. Ply mouth, Pa.
151. K. Gaidžiunas,

247 kp. Aliquippa, Pal
152. J. Plečkaitis.

250 kp. Maspeth, N. Y.
153. L. Volungevičius,

258 kp. Washington, Pa. .
154. M. Mikalauskas,

260 kp. Chicago, Ill. *
155. K. Mačiukas,
156. K. Liutkus,

262 kp. Waukegan. Ill.
157. J. Mačiulis,

266 kp. Castle Shannon, Pa.
158. P. Laurinaitis,

271 kp. Elizabeth, Pa.
159- J- Lorentas,

272 kp. Amsterdam, N. Y.
160. P. Lalas,

286 kp. McKees Rocks, Pa.
161. J. Miliauskas,

289 kp. Harvey, I1L.
162. A. Skirmontas,

290 kp. St. Clair, Pa.
163. J. Mitchell,

291 kp. Sweet Valley. Pa.
164. J. S. Lopatto,

303 kp. Shenandoah, Pa.
165. O. Petuškienė,
166. V. V. Vaišnoras,
167. A. K. Klimas,

304 kp. Buffalo, N. Y.
168. M. Kajokas,

308 kp. Zeigler, Ill.
169. M. Banis,

309 kp. E. White Plains, N. Y
170. V. Kirdeikienė,

311 kp. W. Frankfort, Ill.
171. A. Radžiūnas,
172. M. Stonis,
,173. P. Šiugždinienė, •• •

318 kp. Worcester, Mass.
174. K. Šimkonis,
175. J. Mitrikaitė,

323 kp. Glendale, Pa.
176. M. Liepienė,

324 kp. Brooklyn, N. Y.
177. D. Klinga,

338 kp. Kenosha, Wis.
178. J, Bružas,

339 kp. Cleveland, Ohio.
179. E. Grigiutė,

343 kp. Ind. Harbor, Ind.
180. P. Rudis,

353 kp. Pittsburgh. Pa.
181. P. Dargis,

356 kp. Zeigler, Ill.
182. S. Parednis,

358 kp. Shrewsbury, Mass.
183. A Zulkus,

359 kp- Dorchester, Mass.
184. T. Brazaitienė,

360 kp. Milton, Mass.
185. F. J. Bagočius,

363 kp. Arnold, Pa.
186. O. Ivanauskiutė,

364 kp., Detroit, Mich.
187. Z. Žukauskaitė,

365 kp. Jamaica Plain, Mass.
188. I. Jurėniutė.
367 kp. Port Chester, N. Y.
189. A. Urbonas,

370 kp. Hartford, Conn.
190. M. Januškevičiūtė,

373 kp. Amsterdam, N. Y.
191. J. Kiškis,

Pirmininkas atsiklausia seimo, ar seimas pagei­
dauja rinkti įvairias seimo komisijas, ar sutiks kad 
pirmininkas paskirtų reikalingas komisijas. Buvo įne­
šta, paremta ir nubalsuota, kad pirmininkas paskirtų 
komisijas.

Sulig dienotvarkės iš eilės buvo reikalinga skaity­
ti praėjusio seimo protokolas, bet kuomet protokolas 
buvo jau tilpęs ’’Tėvynėje”, tai buvo įnešta, paremta 
ir nutarta protokolo neskaityti.

RAPORTAI.
Pirmininkas p. S. Gegužis skaito savo 25-kių la­

kštų raportą. Išklausus, raportas buvo sutikta.'? su en­
tuziastišku delnų plojimu. Įnešta- ir paremta raportas 
priimti. Didele didžiuma rankų pakėlimu, raportas 
priimtas.

PREZIDENTO RAPORTAS TRISDEŠIMT 
SEPTINTAM SLA. SEIMUI.

Pittsburgh, Pa. Birželio20 dieną, 1932 metų. 
Viršininkams ir Delegatams Trisdešimt Septinto Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje Seimo,

Gerbiami Delegatai ir Delegatės:
Šiuomi turiu garbės išduoti jums ir per jumis vi­

siems Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariams šį 
savo tivimetinį ir kartu iš eilės jau aštuntą raportą 
kaipo organizacijos prezidentas.

Pirmiausiai noriu gerbiamus Seimo dalyvius užti­
krinti, kad išduodamas šį raportą neketinu eiti į ilgus 
detalius ir išvedžiojimus, o tik aplamai pranešti jums 
organizacijos ir savo darbuotės nuotikius, taip trum­
poje formoje, kaip bus galima.

Neapsakomai man yra linksma ir smagu matyti 
tokį skaitlingą būrį susirinkusių Seimo dalyvių svars­
tyti ir spręsti mums visiems brangios organizacijos 
reikalus, šitas gražus ir dalyviais skaitlingas Seimas 
koaiškiausiai liudija, kad mus nariai Susivienijimo rei­
kalais rūpinasi ir juos daboja. Tai yra sveikas apsireiš­
kimas ir lemiantis Susivienijimui skaisčią ateitį, nes 
be šito organizacija didelės pažangos daryti negalėtų.

Kiekvienas pasakis, kad ypatingai šituo nepapras­
tu bedarbės ir finansinio krizio metu yra reikalo ir pri­
valom organizacijos gyvenimu susidomėti ir juomi rū­
pintis, bet šitai aš matau šitam skaitlingam bury Sei­
mo dalyvių, čionai esam suvažiavę iš arti ir iš toli, 
kas liudija, kad mums visiems Susivienijimo reikalai ir 
jo gerbūvis rupi. Skaitlingi Seimai, tai yra atspindis 
musų narių darbštumo ir jų pasišventimo organizaci­
jai, nes čia mus sutraukė ne kas kitas, kaip tik orga­
nizacijai pasišventimas.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje dvimetiniai Sei­
mai, tai yra šventės ne tik vienų SLA. narių ir Ame­
rikos lietuvių visuomenės, bet kartu yra šventėmis ir 
tų musų brolių ir sesučių, kurie gyvena tėvynėje Lie­
tuvoje ir kito pasaulio dalyse, žodžiu, tai yra šventė 
visų lietuvių nepaisant kur jie begyventų. Į tą vietą 
kur įvyksta Susivienijimo Seimas, yra atkreiptos akys 
visų lietuvių, jie visi į mus žiuri ir daboja kaip mes 
svarstom ir rišam reikalus savo organizacijos ir kaip 
mes svarstom abelnus lietuvių reikalus. Visi lietuviai 
musų Seimais interesuojasi dėlto, kad dar nebuvo Su­
sivienijimo Lietuvių Amerikoje Seimo, kuris nebūtų 
kreipęs domės į abelnus musų tautos reikalus. Pasiti­
kiu, kad kolei Susivienijimui bus leista gyvuoti ir lai­
kyti perijodinius Seimus, tai visuomet prisimins ir 
niekuomet nepamirš musų abelnų tautinių reikalų. Gi­
liausiu mano Įsitikinimu yra ir tai norių pabrėžti, kad 
jei ne tautos meilė ir prisirišimas prie savo žmonių, 
tai nepaisant to, kas mes iš Susivienijimo ir gauname 
medžiaginę naudą, vistiek tas nepajėgtų mus organi­
zacijoje išlaikytti. Todėl yra aišku, kad apart medžia­
ginės naudos, kurią turim prie Susivienijimo prigulė­
dami, randasi dar ir kitokia nauda, kuri mus jungia 
vienybėn ir joje palaiko.

Po šešiolikos metų ir vėl susirinkome taip vadina­
mame ’’durnų mieste”, kuris mano gyvenime, kas lie­
čia Susivienijimą Lietuvių Amerikoje, turi ypatingos 
reikšmės, šitam mieste ir netoli šitos vietos, Susivieni­
jimo nariai ir Seimas atrado tinkamu pastatyti mane 
prie organizacijos vairo ir per šešioliką metų toje pa­
čioje pozicijoje palaikyti. Tokis protarpis abelnai 
imant, tai yra apie ketvirta dalis žmogaus amžiaus ir 
pasakysiu, kad šitą geriausią savo gyvenimo dalį teko 
Susivienijmui atiduoti. Ar per , tą eilę metų sugebėjau 
man pavestus reikalus tvarkyti ir atlikti, tai jus bro­
liai ir sesutės galite spręsti. Iš savo pusės aš galiu pa­
sakyti tiktai tiek, kad per tą visą laiką sulig geriausio 
supratimo ir išgalių stengiausi man pavestus reikalus 
..tvarkyti ir atlikti. Po šešiolikos metų tarnavimo aš nesi 
jaučiu, kad kuomet nors sužiniai bučiau apsilenkęs su 
tvarka, taisyklėmis ir teisybe, bei dasileidęs to, kas 
organizacijai butų negarbinga ar nuostolinga. Mano 
sąžinė yra visai rami ir jei klaidos įvyko, tai įvyko 
dėlto, kad mano samprotavimo pajėgos nepajėgė orien­
tuotis, o ne dėlto, kad pas mane buvo blogi norai. To­
dėl čionai leiskite man pasakyti, kad jei jus man pa­
rodysi! žmogų, kuris nepadarė klaidų, tai aš jums pa­
rodysiu žmogų, kuris nieko neveikė.

Ištarnavus Susivienijime per. eilę metų vienoj po­
zicijoj, prie šios progos man norisi prisiminti nors ke­
letas dalykėlių, kurie mano supratimu .bus įdomus šiam 
garbingam Seimui ir kartu visiems mus organizacijos 
nariams.

Šiemet sukanka musų Susivienijimui 46 metai nuo 
įsikūrimo, taipgi baigiasi šešiolikti metai mano preziden 
tavimo. Reiškia, jog aš turėjau laimės apie per visą 
trečdalį Susivienijimo gyvavimo stovėti arti prie orga­
nizacijos reikalų. Alan užimant prezidento vietą, Su­
sivienijimo turtas susidėjo tik apie iš $100,000.00, 
kuomet suvedus šių metų pirmo bertainio atskaitas 
pasirodo, kad Susivienijimo turtas siekia $1,512,790.96 
sumos, gi šitas reiškia, kad per šešioliką pastaru me­
tų Susivienijimo Lietuvių Amerikoje turtas paaugo ant 
apie $1,400,000.00. Imant aplamai mano prezidentavi­
mo laiką, tai surandam Susivienijimo iždo augimą apie 
$87,500.00 į metus. Jei prie šito dėti kokius komenta­
rus ar daryti kokį palyginimą, tai turim pasakyti, kad 
per pirmutinius du trečdaliu savo gyvavimo, Susivie­
nijimas vos pajėgė surinkti ar sutaupinti tik apie 
$100,000.00, kuomet per paskutinį vieną trečdali savo 
gyvavimo pajėgė surinkti ar sutaupinti net $1,400,- 
000.00. Tai yra didelis kontrastas ir iš to galime tik­
tai pasidžiaugti. Tačiau mieli broliai ir sesės, už ši­
tuos Susivienijimo pasisekimus aš sau jokio kredito 
nei garbės nereikalauju nei noriu, nes šitos aukštu­
mos pasiekėm ne per mano vieno pastangas, neigi ko­
kio kito pavienio asmens, bet per pastangas ir uolų 
pasidarbavimą visų musų darbščiųjų ir geros valios 
narių. Todėl ir sakau, kad tiems musų nariams, bro­
liams ir sesutėms, kurie nepaisydami nuovargio ir vi­
sų kitų nesmagumų, su kuriais turėjo susitikti tą pra­
kilnų darbą bedirbdami, priklauso kodidžiausis ačiū ir 
garbė už tokį žymų Susivienijimo paaugimą. Šitie mus 
darbštus nariai, kuri už savo sunkų darbą nei ačiū 
negauna, daugiausiai prisidėjo prie organizacijos iš­
auklėjimo. Už tad prie šios progos, visos organizacijos 
vaidu, aš širdingai tiems musų nenuilstantiems dar­
bininkams dėkoju.

žinoma, nuo savęs ir už save aš galiu pasakyti, 
kad prie to darbo irgi prisidėjau; prisidėjau būdamas 
prezidentu ir prisidėjau prezidentu dar nebūdamas. 
Šitie.< organizacijos pasisekimai mane džiugina, o ypa­
tingai man malonu prisiminti tuo lakotarpiu, kada 
Susivienijimas augo ir. bu jų jo, aš turėjau laimės da­
boti, saugoti ir tvarkyti man pavestus organizacijos 
reikalus. Kaip visi kiti žmonės, taip ir. aš, jei gamta 
man leis kiek ilgiau pagyventi, aš pažvelgdamas atgal 
į pergyventus laikus visuomet turėsiu malonaus prisi­
minimo, kad turėjau garbės ir laimės tarnauti didžiau­
siai tos rūšies lietusiu organizacijai ir had mano tar­
navimo laiku organizacija turėjo tokių didelių pasi­
sekimų. Tiesa, kaip sakiau aš atidaviau Susivienijimui 
apie šešiolika metų savo geriausio laiko, tačiau visai to 
nesigailėčiau ir nesigailiu, jei tik žinočiau kad nors' 
dalinai tos mano pastangos ir geri norai, yra įverti-1 
narni. Noriu pasakyti, kad aš taip kaip ir visi kiti tei­
singi žmonės, dirbau sulig savo geriausio supratimo 

ir išgalių. Tai viskas ką aš galėjau padaryti, vadinasi, 
nei daugiau nei mažiau. Malonus mano darbuotės pri­
siminimas ir per narius įvertinimas mano pastangų ir 
gerų norų, tai bus didžiausia man kompensacija.

Pereitas Seimas ir Tuo jaus Po Seimo.

Tie, kurie dalyvavote pereitame Susivienijimo 
Seime, Chicagoje, tai visi gerai atmenate kas rtyko 
ir prie kokių aplinkybių Seimas buvo pradėtas, taipgi 
kokia atmosfera per pusantros dienos viešpatavo. Tūli 
delegatai, kuriuos kuopos išrinko jas atstovauti SLA. 
Seime, atvažiavę Chicagon nusprendė imtis visai 
smerktinų priemonių, kad Susivienijimą Lietuvių Ame­
rikoje užvaldžius tūlos politinės partijos nuadai, visai 
neatsižvelgiant į tai, kad Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje jokioms politinėms partijoms nepataikauja. 
Per pusantros dienos patrukšmavę ir pagaliau persiti- 
krinj, kad savo užmačių atsiekti negalės, apleido Seimą 
ir nuėjo į kitą svetainę, kur neturėdami jokios teisės, 
save pasivadino legaliu SLA. Seimu, išrinko iš savo 
tarpo viršininkus ir pradėjo prieš mus akciją per teis­
mą. Jie norėjo, kad jų iširnkti viršininkai butų pri­
pažinti teisėtais SLA. viršininkais, kad Susivienijimo 
Iždininkas perduotų jiems organizacijos iždą ir žo­
džiu, kad jie pasiliktų pilnais Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje gaspadoriais. šitas jų ant Susivienijimo 
pasikėsinimas jiems nenusisekė ir teismas jų bylą iš 
teismo išmetė. Bet iš priežasties vasarinio sezono kuo­
met daugelis ir kitų žmonių atostogauja, tai ir teisėjai 
atostogavo, tokiu budu tos bylos išsprendimas per ilgai 
užsitraukė ir tas davė progos Susivienijimo skaldyto­
jams varyti nešvarią propagandą tarp musų organi­
zacijos narių. Atsirado nemažai lengvai patikinčių 
žmonių, kurie iš karto jų paklausė ir prie jų dėjosi, 
tačiaus pamatę jų klastas daugelis tokių suklaidintų 
narių sugrįžo atgal. Reikia pasakyti, tačiau, kad ra­
dosi ir tokių, kurie negrįžo ir. prisidėjo prie jų organi­
zuojamo taip vadinamo ’’darbininkiško susivienijimo”, 
o radosi ir tokių, kurie iš Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje pasitraukę nei grįžo atgal, nei dėjosi prie jų 
’’darbininkiško susivienijimo”. Tuo laiku, kuomet ėjo 
tos rungtynės, Pildoma j ai Tarybai ir visiems musų 
aktyviems nariams prisiėjo nemažai padirbėti, kad at­
silaikius prieš jų puolimus. Nesą čionai darbas nebuvo 
vieno ar. kelių asmenų pastangoms Įmanomas, bet tam 
darbui reikėjo pasišventimo visų ištikimų ir darbš­
čiųjų Susivienijimo narių, čionai smagu prisiminti, 
kad musų nariai stojo kaip kokia nepereinama siena 
ir kovojo visomis išgalėmis prieš tų žmonių užma­
čias. Už šitai, visiems tiems musų nenuilstantiems ka­
reiviams, vardu viso Susivienijimo, aš nuoširdžiai dė­
koju.

Nors jų pastangos buvo labai didelės ir jie mus 
puolė su nepaprastu agresyvumu, tačiau ačiū musų 
narių budrumui ir pagelbai tūlų musų laikraščių j u 
visi puolimai nuėjo niekais ir musų Susivienijimas iš­
liko ne tik gyvu bet ir sveiku, kad ir ant toliaus ga­
lėtų savo nariams tarnauti.

Pildomosios Tarybos Susirinkimai.

Pereitais dviem metais delei susidėjusių aplinky-. 
bių Pildomoji Taryba buvo priversta laikyti daugiau 
susirinkimų, negu paprastai,' ir iš tos priežasties tūli 
musų nariai tų visų reikalų nežinodami ar nenorėdami 
jų permatyti, pradėjo barti Pildomąją Tarybą, o ypa­
tingai mane už tai, kad Pildomoji Taryba laiko tiek 
daug susirinkimų, čionai turiu pareikšti ir norėčiau 
gerbiamą Seimą užtikrinti, ked bereikalingai nei vie­
nas Pildomosios Tarybos susirinkimas nebuvo laiko­
mas. Turim atminti gerbiamieji, kad per pastarų po­
rą metų Susivienijimo gyvenime įvyko tokių dalykų 
ir reikalų, kokiu niekuomet nebuvo įvykę, o juk Pil- 
domaįai Tarybai prisėjo tuos visus reikalus išrišti. 
Kaip išrišo, tai jau čia kitas klausimas ir kiekvienas 
už save galės atsakyti. Bet kad reikalų ir tai tokių, 
kurie gaišino daug laiko, .buvo, tai netik Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje nariai žino, bet šitai žino vi­
sas lietuviškas pasaulis. Tuos reikalus sprendžiant ir 
tuos klausimus rišant, dažnai buvo pasiskvrstymas 
nuomonių ir nebuvo galima vienbalsiai susitarti, kas 
pas žmones yra natūralu, nes mes ne visi vienodai tuos 
reikalus suprantam. Kalbėdamas už save aš pasaky­
siu tiek, kad man visuomet buvo pirmoj vietoj orga­
nizacijos įstatymai, tvarka ir gerovė, ir aš niekuomet 
nepasidaviau nei simpatijai, nei kokiems pažadams, bet 
visuomet stovėjau taip, kaip mano protas diktavo, šis 
gerbiamas Seimas gali mane už tai girti ar peikti, aš 
pasisakau atvirai ir su visu nuoširdumu delko dariau 
taip, o ne kitaip. Neteisingumo ir kokiu paslaptų su­
tarčių niekuomet nepakenčiau ir dabar jų negaliu pa­
kęsti. Prieš šitai visuomet kovojau, kovoju dabar ir 
kovosiu ateityje, ar aš organizacijos viršininku busiu, 
ar ne.

Pildomosios Tarybos tarimų čionai nekartosiu, 
nes jų buvo gana daug, o iš kitos pusės juk Susivie­
nijimo nariai juos matė ir su jais yra pilnai apsipaži- 
nę, nesą visi Pildomosios Tarybos, tarimai savu laiku 
tilpo organizacijos organe ’’Tėvynėje”. Jei Pildomosios 
Tarybos tarimus kartoti tai prisieitų skaityti visus 
Pilmosios Tarybos suvažiavimų protokolus, kas berei­
kalingai gaišintų brangų laiką. Apart to, gal vienu 
antru painesniu klausimu priseis kiek vėliau Seime 
kalbėti ir jei kas bus neaišku, tai pasistengsime ger­
biamą Seimą pilnai informuoti.

Antra SLA. Ekskursija,

Kaip žinote, pereitais metais Susivienijimas Lie­
tuvių Amerikoje surengė antrą ekskursiją ir prie pro­
gos paskelbė konkursą prirašinėjimui naujų narių. 
Kiek taip sakant apčiuopiamos naudos doleriais ir 
centais, taipgi naujais nariais iš minėtos ekskursijos 
SLA, turėjo, tai tikrai ir pilnai pasakyti negaliu. Bet 
žinau ir šitai galiu tvirtint, kad kaip doleirais ir cen­
tais, taip ir nariais Susivienijimas laimėjo. Konkur­
sas surištas su ekskursija uzinteresuoja nemaža mu­
su darbuotojų, na o nemažam pulkui žmonių dirbant, 
tai pasidaro pusėtinai ir naudos. Man regisi, kad ren­
gimas ekskursijų ir prie to skelbimas konkursų Susi­
vienijimui visuomet apsimokės, nes tai yra neprastu 
paskatinimu anusų narių prie darbo, žinoma, aš turiu 
minty musų ekskursijoms ir konkursams kiek kito­
kius ir naujus planus, bet čia juos išdėstyti nėra rei­
kalo.

šios antros SLA. ekskursijos vadu buvo Pildo­
mosios Tarybos musų jaunasis narys, Iždo Globėjas 
p. Januškevičius, ir man malonu prisiminti, kad p. Ja­
nuškevičius laike tos kelionės musų organizaciją visur 
tinkamai atstovavo.
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Prezidento ir Iždininko Pagelbininkai.
Po praeito Seimo mano darbas ant tiek pradėjo 

daugintis, kad dažnai priseidavo persėdėti iki pirmos 
ir antros valandos iš ryto. Susivienijime susidarė tokia 
padėtis, kad komisijos, kuopos ir pavieniai nariai su 
įvairiais organizacijos reikalais matė reikalingu pas 
mane kreiptis, gi apart to, reikėjo ir taip vadinamas 
rutinos darbas atlikti. Dirbau vienas kiek galėjau ir 
stengiausi visus reikalus kaip galėdamas atlikti tin­
kamai ir į laiką, bet pasirodė, kad jokiu budu visa lai­
ką to padaryti negalėsiu, todėl tuomet, nors ir labai 
nenorėdamas, turėjau kreiptis pas Pildomąją Tarybą 
prašydamas pagelbos. Pildomoji Taryba, žinodama 
padėtį, sutiko duoti pagelbą ir tuomi man palengvino 
tuos darbus apdirbti. Tas pats buvo ir pas Iždininką, 
jisai irgi negalėjo vienas apsidirbti, bet aš i jo reika­
lą nesigilnsiu, nes žnau, jog jisai gali pats už save 
kalbėti. Gi kas link Iždininko, tai tiek galiu pasaky­
ti, kad man jo darbas yra žinomas ir aš galiu liudyti, 
jog be pagelbos jisai vienas visų darbų atlikti negali.

Apgailėtina, tačiau, kad nekurie musų nariai į 
reikalą neįsigilinę ir. jo tinkamai neišstudijavę, pra­
dėjo kelti protestus, dažnai dalyką perstatydami ne­
tikroj šviesoj, o tūli net sau politinį kapitalą iš to 
pradėjo daryti. Tuo tarpu gi nei Iždininkas, nei aš iš 
to sau jokios naudos neturime, nes samdydami pagel- 
bininkus tą subsidiją, kurią gauname, išmokame ir 
prie to dar savo pridedame. Nejaugi tai negalėtų būti 
aišku kiekvienam, kad mums butų smagiau apseiti 
be pagelbininkų, negu klausyti tų protestų. Ištikro 
gerbiamieji, tai yra apgailėtina ir pasakysiu — peikti­
nas musu žmonių paprotys, kad reikalauja darbo, o 
nenori pagalvoti kaip tą darbą galima atlikti. Per 
daugelį metų nors kartais ir sunkoka buvo, bet vis 
pajėgiau apsidirbti, tačiau atėjo laikas, kad ant to­
liaus to padaryti negalėjau ir kaip sakiau, buvau pri­
verstas prašyti pagelbos. Tiesa, yra žmonių, kurie sa­
ko, kad jie dirbtų už dyką ir yra net tokiu, kurie sa­
ko, kad netik už dyką dirbtų, bet prie to net savo 
pridėtų, tačiau aš gerbiamieji, nei pirmo nei antro 
padaryti negaliu.

Jei ant toliaus Susivienijime bus taip, kaip buvo 
per pastarus porą metų, tai aš nepaisau kas bus prezi­
dentu, jei visą savo laiką Susivienijimo reikalams ne­
galės pašvęsti, tai be pagalbos neapsieis. Todėl pra­
šyčiau gerbiamų Seimo dalyviu ir kartu visų organi­
zacijos narių, kad į šitą reikalą žiūrėtų blaivai, nes 
mes norime nuo žmonių darbo, tai privalom jiems už 
tą darbą nors ši;* tiek ir atlyginti.

Susivienijimo Investmentai.
Priežodis sako: ’’Jei nieko neturi tai nieko ir ne­

bijai!” Gi jei ta. galima pritaikyti prie pavienių as­
menų, tai tą patį reikia pritaikyti ir prie organiza­
cijų, o jei taikysime ir prie organizacijų, tai tuomet 
negalim daryti išimti ir musų Susivienijimui. Kuomet 
Susivienijimas neturėjo turto, tuomet neturėjo nei 
nuostolių. Į šį nemalonų reikalą ne visi lygiai žiuri ir 
ne visi vienoadi jį supranta, iš tos prirtasties ir ma­
tome įvairius aiškinimus, čia turiu minty žmones, ku­
rie dalyką gvildena su visu nuoširdumu ir kuriems 
daugiau niekas rerupi, kaip tik organizacijus labas ir 
gerovė, bet su apgailestavimu reikia Konstatuoti fak­
tą, kad yra ir !» kių žmonių, kurie jei patys asmeniš­
kai su reikalu ik surišti, tai visuomet gvildena ir 
sprendžia dalykus iš neigiamosios pusės. Ot čia tai ir 
pasirodo vienpusiškumas, kuris yra labai kenksmin 
gas ir kurį iš musų gyvenimo reikėtų vyti laukan, nes 
ko ilgiau mes jį pas save laikysime, to daugiau žalos 
musų gyvenimui jisai pridaris.

Prie dabartinės padėties nuo kurios kenčia visas 
pasaulis, prisėjo nukentėti ir Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje, bet gerbiamieji, suraskime mes šiandie 
•pavienį asmenį, arba nors vieną organizaciją, ar bent 
kokią nors finansinę įstaigą, kuri nebūtų nukentėjus. 
Nesurasime, ir vadinasi visi ir visi, kurie tiktai turė­
jo kokių nors finansinių transakcijų, tai kiekvienas 
nukentėjo, ar tai jisai butų pavienis asmuo ar orga­
nizacija. Drįstu sakyti, kad mus čia susirinkusių tar­
pe randasi nevienas, kuriam prisėjo panešti nuosto­
lių, nepaisant kaip atsargiai elgėmės. Todėl akyvaiz- 
doje šitų faktų ir tokių aplinkybių kaip galima beno­
rėti ar tikėtis, kad Susivienijimas šitų nelaimių butų 
prasilenkęs. Tai tiesiog negalima įsivaizdinti, kad kuo­
met visas pasaulis ir visi gyventojai yra tuomi pa­
liesti, o Susivienijimas Lietuvių Amerikoje tiktai vie­
nintelis rastųsi nepaliestu. Kad nukrito invesmentai 
ar jų vertybė, tai už tai nėra niekas kaltas ir nie­
ko kaltinti negalima, nors tūli laikraščiai ir asmenys 
bando tą visą bėdą ant mano pečių suversti. Reikia 
žinoti, kad tokia agitacija suklaidina daug narių, o ši­
tas organizacijai juk nesveika. Rodosi bereikalo čia 
man tiek daug kredito duodama, nes sulig j u, tai atro­
dytų, kad aš pasaulyje esu galingiausias žmogus, jei 
sakoma, jog tai mano kaltė, kad tokis krizis palietė 
žmonių gyvenimą. Amerikoje yra didesnių preziden­
tų už prezidentą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, 
tai tada kodėl juos nekaltinti. Prezidentas Jungtinių 
Valstijų, prezidentai įvairių korporacijų ir finansinių 
įstaigų, juk Amerikos žmonių gyvenime užima daug 
žymesnes vietas, negu prezidentas Susivienijimo, ir 
leiskite pasakyti gerbiamieji, kad nei vienas iš tų 
žmonių netrokšta krašto piliečiams blogo, bet to viso 
nepaisant pasilieka bejėgiais, kuomet priseina atitai­
syti krašto ir kartu viso pasaulio bedarbės ir finansi­
nį krizį. Reikia atminti, kad tos kalbos ir tie rašiniai 
apie Susivienijimo investmentus visuomet iš neigia­
mosios pusės. Susivienijimui nepadarė jokios naudos, 
o žalos nemažai. Taigi neprivalom pamiršti, kad nuo- 
tinis manęs ’’nakinimas” tuo pačiu ’’nakina” ir organi­
zaciją. ar mes to norim ar nenorim. Gal but, kad as­
meniškai jisai man kenksmingas, tačiau nepamirš­
kim, jog pačiai organizacijai jisai yra daug kenksmin­
gesnis. Visi žinom, kad buvo platinamos kalbos ir 
skleidžiami raštai tokio pobūdžio apie Susivienijimo 
investmentus, kurie turėjo savyje tikslo ’ sukelti na­
riuose paniką. Todėl leiskite man paklausti jus ger­
biami kuopų atstovai, ar gi tai galima pavadinti geru 
darbu ir. pasitarnavimu Susivienijimui? Ne, brangus 
broliai ir sesutės, šitas yra pakenkimu, o ne pasitar­
navimu. Kad tokie paskalai yra kenksmingi, tai dvie­
jų nuomonių apie tai negali būti, ir šitą patvirtina 
net daugelio vilstijų įstatymai, kurie draudžia skleisti 
paniką gimdančias kalbas ir raštus apie finansines 
įstaigas. Bet pas mus tai atrodo, kad viskas galima 
ir ko daugiau gali bartis, to didesniu žmogum pasi­
darai. Gerbiamieji, ar ilgai mes tokiam kenksmingam 
papročiui tarnausim? Rodosi jau butų laikas susipras­
ti ir to atsižadėti. Į vietą eikvojimo musų brangaus 
laiko tokiems nevaisingiems darbams, pradėkime veik­
ti produktyvį darbą, užsiimkime konstrukcija. Pergy­

venti šitą krizĮ reikalinga vienybė ir sutartinumas, ir 
neprivalom pamiršti, kad be šito bus sunku. Na, ir 
ištiesų argi tai nestebėtina, kad nepaisant, jog mes 
nešamtą sunkią naštą, kuri ant mus nukrito ne dėlto 
kad mes norėjom, ar kad mes galėjom išsisaugoti, tai 
prie to savo elgesiu kraunam ant savęs dar sunkesnę 
naštą. Kam iš to bus nauda, kas tuomi pelnys? Gal 
tokių ir bus, bet tai aišku, kad ne Susivienijimas. 
Taigi dar kartą sakau, kad pameskim blogus papro­
čius ir tapkim nuoširdžiais ir tikrais Susivienijimo 
darbininkais, o jei taip padarysime, tai tuo jaus pa­
matysime savo darbo vaisius.

Dabartinis Susivienijimo Stovis.

Apie dabartinį organizacijos stovį kas liečia fi­
nansus ir skaitlių narių, pasitikiu, kad praneš gerbia­
mam Seimui tie Pildomosios Tarybos nariai ir Komi­
sijos, kurių yra tiesioginėmis pareigomis tatai pada­
ryti, todėl aš tik abelnai ir trumpai apie tai prisi­
minsiu.

Imant domėn sunkius laikus, kuriuose gyvenam, 
tai reikia pasakyti, kad mes kaip turtu taip ir nariais 
gerai stovime.

Daugelis musu narių iš priežasties bedarbės nega­
li užsimokėti reikalingų mokesčių į Susivienijimą ir 
Pildomoji Taryba paėmus tą faktą domėn, paskyrė 
$5,000.00 iš Našlių ir Našlaičių Fondo, kad butų ga­
lima tiems musų nelaimingiems nariams teikti pas­
kolą ir kad tokiu budu jie galėtų užsimokėti savo mo­
kesčius į organizaciją. Daugelis narių ta proga pasi­
naudojo ir gavę paskolas palaikė save geram stovy­
je. žinoma, minėta suma tai galima sakyti yra tiktai 
lašas juroje, nalyginus prie to, kiek randasi tokių pa­
vargusių nariu, tačiaus visgi tai buvo nors šiek tiek 
tuomi rūpinamasi. Apart Pildomosios Tarybos rūpi­
nimosi narių mokestimis, yra daug musų gerbiamų 
kuopų, kurios irgi nuo šito darbo neatsisakė ir dauge­
liui savo narių prigelbėjo mokesčius užmokėti, šitam 
svarbiam reikale kuopos gali labai daug nuveikti jei 
tik rastųsi noro kiek padirbėti, nes rengiant įvairias 
pramogas vistik galima tikėtis padaryti npi™ ir tuo­
mi tokių narių, kurie patys negali už save užsimokė­
ti, narines mokestis apmokėti. Kuopos galėtų įsteigti 
tam reikalui specialius fondus ir kaip sakiau rengda 
mi įvairias pramogas į tuos fondus šitam tikslui nini- 
gus dėti. Prie šito, nariai, kurie išsigali, galėtų už­
sidėti ant savęs mokesčius ir mokėti į tokius fondus 
kas mėnesi 5 po tam tikrą sumą ar kada kiek išgali, 
šitos mokestys, suprantama, butų mokamos liuosno- 
riai ir šitas skaitytųsi labdaringu darbu, o labdary­
bės darbas yra darbas šventas, nes čionai teikiama 
pagelba nelaimėje vienam iš musu tarpo. Taigi aš sa­
kyčiau, kad šitas gerbiamas Seimas šituo, mano su­
pratimu, svarbiu reikalu irgi susidomėtų, ir surastų 
budus kaip ir ant kiek toliaus bus galima tokią pa­
rama musų nelaimingiems nariams teikti. Teikimas 
paramos yi-a būtinas, nes daugelis musui narių ran­
dasi nepavydėtinoj padėty. Todėl aš pasitikiu, kad 
Seimas šį klausimą šaltai ir rimtai apsvarstęs, paga- 
liąus jį išriš tokia prasme, kad bus galima šelpti ir 
gelbėti musų nariams reikale užmokėjimo jų mo­
kesčių.

Kaslink Susivienijimo stovio žiūrint valdžios aki­
ms, tai pasirodo, kad musų ’’solvency” gale 1931 me­
tų, buvo 104.25. Šitas reiškia, kad Susivienijimas yra 
sveikoj padėty ir turi gana ištekliaus apmokėti visus 
kontraktus, kuriuos su nariais yra padaręs. Todėl tos 
kalbos apie nepaprastas mokestis ar asesmentus ne­
turi jokio pagrindo, nes iš tos pusės Susivienijimui 
jokis pavojus negręsia. čionai butų galima pasakyti 
štai ką: kad užtenka to, ką kiti apie mumis blogai kal­
ba, tai nors mes patys permainykim savo kalbos toną 
ir. pradėkim apie save kalbėti gerai ir teisingai. Kaip 
galima norėti, kad kiti apie mumis gerai kalbėtų, kuo­
met mes patys nevarioj am takto ir apie save kalbam 
blogai.

Musų Jaunimas.

Smagu pažymėti, kad su kiekvienu Seimu vis skai- 
tlingiau dalyvauja čionai gimę ir augę lietuviai. Tas 
liudija, kad musų tikrieji Amerikos lietuviai Susi­
vienijimu įdomauja ir jo gyvenimą seka. Butų malo­
nu, kad jie pradėtų smarkiau veikti kuopose ir akty­
viai dalyvautų visuose organizacijos reikaluose, nes, 
mano supratimų, jie daugiau domės kreiptų į paties 
Susivienijimo reikalus, negu į kokius pašalinius, ku­
riais dažnai musų senesnieji nariai net per daug užsii­
ma. Nėra nieko blogo rūpintis pašaliniais reikalais, 
kuomet organizacijos reikalai anruninti, bet visai ne­
dera nešti į Susivienijimą pašalinius reikalus ir jais 
rūpintis, o Susivienijimo reikalus palikti kam kitam 
aprūpinti. Mat dažnai tas. kas kitas, kuriam Snsivie- 
niiimo reikalai nėra tokiais artimais, juos pamiršta, 
arba visai mažai anie juos tepaiso. Todėl aš ir sakau, 
kad skaitlingiau dalyvaujant musų darbuotėje čia ei- 
musiems ir augusiems lietuviams. Susivienijimo reika­
lai nenukentės bet pasigerins. Kuomet peržiūrėdamas 
naujų narių aplikacijas surandu, kad aplikantas yra čia 
gimęs lietuvis ar lietuvė tai mane apima nepaprastas 
džiaugsmas, nes matau, kad prisideda prie musu dide­
lės šeimos ir gyvenimo dar vienas asmuo kuriam da 
apeina lietuvių reikalai ir kuris sutinka stoti darban 
kartu su mumis, kad padarius musų žmonių gyvenimą 
našesniu ir kad musų žmonių reikalai butų kuolabiau- 
ir kuotinkamiau aprūpinti. Taigi atsižvelgiant i mu­
sų darbuotę ir į šį sveiką ir sveikintiną apsireškima, 
privalom džiaugtis ir kartu galim pasakyti musų jau­
nuoliams, kad mes juos kviečiam į Susivienijimą jau 
ne ant tuščio; mes jiems galim parodyti, kad pas mus 
yra turto, yra narių ir tvarka, žodžiu, darbas jau netik 
yra pradėtas, bet jau ištobulintas ir viskas ko reikia, 
tai musų jaunuoliams glaustis prie tos organizacijos, 
kuri jų tėvų yra išauklėta. Susivienijime musų jaunuo­
liai gali jaustis tikrai namie esą, nes čia būdami jie 
dalyvaus kartu su savo tėvais. Nenorėdamas būti pra­
našu, bet visgi aš noriu spėti, kad čia gimę ir augę 
lietuviai savo tėvų pastangas įvertins ir dideliais bū­
riais prie Susivienijimo dėsis.

Pereitas Seimas išrinko jaunuolių reikalais rūpin­
tis komisiją ir aš pasitikiu, kad jaunuolių komisija 
priduos šiam Seimui iš savo darbuotės raportą, iš ku­
rio matysime ko musų jaunuoliai pageidauja ir kaip 
butų lengviau prie čia gimusių ir augusių lietuvių pri­
eiti, kad juos koplačiau Susivienijimo reikalais užinte- 
resavus. Nesą komisija susidedanti, kaip saldau, iš 
čiagimių Amerikos lietuvių jų reikalus geriau supranta 
ir jų šiam Seimui patarimai bei rekomendacijos bus 
labai naudingos.

SLA. Dvilypis Jubiliejus.
Beabejo, kad čia susirinkusiems ir kariu visiems 

musų organizacijos nariams yra žinoma, jog pereitais 
metais sukako 45 metai nuo Susivienijimo įsikūrimo 
ir 30 metų nuo to lako, kuomet Susivienijimas ski­
lo į dvi dali. Atpasakoti istoriją delko Susivienijimas 
skilo į dvi dali, nėra čionai reikalo, nes musų nariai 
ir jus gerbiami Seimo dalyviai tą gerai žinote. Taipgi 
nėra reikalo piešti Susivienijimo gyvehmą nuo pirmų 
dienų savo įsikūrimo iki to laiko, kuomet skylimas į- 
vyko. čionai noriu prisiminti tiktai tiek, kad Pildo­
mosios Tarybos nutarimu, Susivienijimas šventė tą 
taip reikšmingą dvilypį Jubilėjų pereitais metais per 
ištisą lapkričio mėnesį. Yra labai malonu pabrėžti fak­
tą, kad daugelis musų kuopų surengė įvairias pramo­
gas, kuriose tinkamai paminėjo ir atžymėjo tas sukak­
tuves. Prie tos progos buvo išleistas specialis numeris 
’’Tėvynės”, kuriame tilpo daug nušviečiančių Susivie­
nijimo gyvenimą raštų. Ypatingai musų senesnieji 
darbuotojai nušvietė mums pačias sunkiąsias organi­
zacijos gyvenimo dienas, tuomi supažindindami musų 
jaunesnius darbuotojus su Susivienijimo praeitimi, o 
tas buvo paskleidimu už organizaciją daug sveikos agi­
tacijos. Su paskaitomis ir prakalbomis musu prelegen­
tai ir prakalbininkai suinteresavo musų Susivienimu 
daugelį musų brolių ir sesučių.

Man irgi teko aplankyti keliolika vietų ir. daly­
vauti kuopų parengimuose ir naudojanties ta proga 
pasakyti Susivienijimo naudai prakalbų. Ir turiu pa­
sakyti, kad kur tik lankiausi, visur žmonės entuziastiš­
kai į tuos parengimus atsiliepė, kas liudija, kad nepai­
sant tų visų nesmagumų, kuriuos reikėjo pergyventi, 
vis tik žmonija Susivienijimą žino ir jį gerbia.

Prie šios progos leiskite man organizacijos var­
du ištarti širdingos padėkos žodžius visiems tiems, 
kurie kuomi nors prisidėjo prie šito prakilnaus darbo 
ir prigelbėjo Susivienijimo taip reikšmingą — dvilypį 
Jubilėjų padaryti pasekmingu, kokiu jis ištikrųjų ir. 
.buvo.

Mano Abelni Darbai.
Per pereitus du metu man prisėjo su organizacijos 

reikalais atlikti daug kelionių, negu bile kada pir­
miau per tokį pat laikotarpį. Visus tuos reikalus su­
minėti raporte ir detaliai pranešti Seimui, tai reikė­
tų parašyti nemažą knygą ir priseitų atpasakoti mano 
visą dienyną, ko, suprantama, nereikia daryti, nes 
Susivienijimo nariai gerai žino kur aš buvau, kadangi 
mano darbuotė buvo vieša. Prie tokių aplinkybių, su­
prantama, pasidarė ir išlaidų daugiau, negu paprastai, 
bet kad buvo reikalo eiti ir važiuoti, tai aš nekreipiau 
domės nei į narių nepamatuotas rugones, o ėjau, va­
žiavau ir tuos reikalus atliku. Girdėjau kalbų ir ma­
čiau raštų, kur buvo balbama ir rašoma, kad esą pre­
zidentas daugiau važinėja negu kiti Pildomosios Ta­
rybos nariai. Tas yra tiesa, gerbiamieji, aš važinėjau 
daugiau už kitus Pildomosios Tarybos nairus. Bet tu­
riu pasakyti tą, kad aš bereikalo niekur nevažinėjau 
ir iš tų važinėjimų aš jokios naudos neturėjau. Man 
butų buvę daug smagiau tą laiką praleisti namie su 
savo šeima, negu dienomis ir dažnai naktimis kur nors 
važinėti. Štai, gerbiamieji, kiekvienas, suprantat ir 
padėtį galite įvertnti. Tačiau aš už tai nerugoju: rei 
kėjo važiuoti, tai važiavau ir sulig savo geriausių išga­
lių reikalą ar reikalus atlikau. Gal gerbiamam Seimui 
bus įdomu sužinoti, kad bėgyje vienos savaitės man 
prisėjo važiuoti net tris kartus į New York&, o šitas 
yra faktas ir manau, kad jus žinote, jog aš ne dėlto 
važiavau, kad norėjau pasivažinėti, nes tų pasivažinė­
jimų aš turiu ir taip perdaug, žinoma, aš atmenu lai­
kus, kuomet Susivienijime nebuvo tokių ir tiek daug 
reikalų, kokių pastarais laikais yra, tai tuomet ir va­
žinėjimų tiek nereikėjo. Bet kad jų atsirado, tai aišku, 
kad juos reikia ir atlikti, o kad atlikti tai priseina ir 
važinėti. Ir čia turiu pasakyti, kad ar buvo lengva ar 
sunku, ar buvo malonu ar nemalonu, į tai visai nežiū­
rėdamas stengiausi atlikti ir atlikau sulig mano ge­
riausio supratimo. Buvo laikų, kuomet prisėjo ėiti. 
taip sakant, prieš audrą ir. būti mažumoj, tačiau aš nei 
to nepaisiau, nes prie darymo tų žygių, kuriuos dariau, 
mane visuomet stūmė mano sąžinė ir protas. Aš gerai 
žinau ir suprantu, kad daugelyje atsitikimų man butų 
buvę daug lengviau dalykus pražiūrėti ar virsti į tą 
pusę, į kurią putė vėjas, bet brangus broliai ir sesu­
tės, šito nuo manęs nereikalaukite, nesą nepaisant ko­
kius aš iš to asmeniškus nuostolius beturėčiau paneš­
ti, aš visuomet darysiu tą, prie ko mane mano protas 
ragina ir sąžinė verčia. Jei man bus leista pagyventi, 
tai aš pilnai ir tvirtai tikiu, kad tuose reikaluose, ku­
riuose aš turėjau pasilikti mažumoj, mano elgėsis bus 
pateisintas. Nesu kūdikiu, turiu protą ir suprantu kuri 
lengvesnė ir kuri sunkesnė išeitis, bet neprivalom už­
miršti, kad yra ir teisybė ir ta teisybe anksčiau ar 
vėliau turės paimti viršų. Taip, gerbiamieji, teisybė, 
o ne kas kitas, mano protui įkalbinėjo, kad reikia da­
ryti taip, o ne kitaip, čionai man prisimena nemirtino 
Linkolno žodžiai, kad: ’’You can fool all of the people 
some of the time, you can fool some people all of the 
time, but you can not fool all of the people all of the 
time.”

Užbaiga.
Baigdamas šį savo Seimui raportą, noriu padary­

ti keletą pastabų ir patiekti gerbiamam Seimui vieną 
antrą patarimą. Turiu minty, kad Susivienijimo reika­
lai per pastaru du metu buvo gvildenami labai įtemp­
tai ir dažnai prie nepaprastų aplinkybių. Pildomoji Ta­
ryba, ar bent tūli jos nariai, buvo kritikuojami sulig 
laikraštininkų termino labai aštriai ir kaip žinote tų 
kritikų man daugiausiai teko. Ir jei tai butų buvę kri­
tikos, tai aš nieko nesakyčiau, nes iš rimtos konstruk- 
tyvės kritikos mes pasimokiname ir tokia kritika ne tik 
kad nėra smerktina, bet pageidaujama. Bet čia nebuvo 
jokia kritika, o tik žemiausios rūšies šmeižtai, kas, su­
prantama, nei vienam nėra malonu. Visu Pildomosios 
Tarybos nominacijų laiku ėjo spaudoje labai karšti 
ginčai, šituo laiku irgi daugiausiai man teko. Ne­
gana to, kad spauda buvo užkimšta agitacijomis, kad 
tūli laikraščiai visiems organizacijos nariams buvo siun 
tinėjami, bet prie to net taip vadinami guminiais ba­
tais politikieriai lankė kuopų valdybas ii* piršo tiems 
žmonėms savo kandidatus, šmeiždami ir visaip niekin­
dami tuos kandidatus, kuriems jie patys ar jų partijos 
nepritarė, šitie guminiais batais politikieriai pasėjo 
SLA. narių tarpe labai daug neapykantos ir pripasako­
jo nebūtų dalykų, čia kaip ir kituose atsitikimuose man 
irgi daugiausia kliuvo. Matydamas kaip šitie politikie­
riai žaidžia, aš nieko nesakiau ir kantriai laukiau šio 
Seimo, pasitikėdamas, kad šis Seimas kreips į tai do­
mės ir patvarkys, kad nors ateityje tokie negražus ir 
smerktini dalykai nepasikartotų.

Tai prie šitokių aplinkybių ir prie šitokios atmos­
feros, gerbiami Seimo dalyviai susirinko peržiūrėti Su­
sivienijimo pereitų dviejų metų darbuotę ir nustatyti 
programą tolimesniam veikimui. Gi iš praeities, ir tai 
netolimos praeities, pasimokinimų turim užtektinai, iš 
kurių galėtumėm pasimokyti ir nustatyti ateičiai tokį 
programą, kuris ištikrųjų Susivienijimui butų naudin­
gas ir žadėtų organizacijai naudos. Šitas Seimas turė­
tų visus praeities nesusipratimus prašalinti, privalo 
prasikaltusius nubausti, o nekaltus išteisinti, žodžiu, 
kas Susivienijime įnešė tiek neapykantos ir nesusipra­
timų, tas reikia likviduoti ir padėti ateičiai pagrandą, 
kad tokie dalykai nepasikartotų.

šitas Seimas svarstis Įstatų Komisijos pataisytą 
SLA. Konstituciją ir spręs daug kitų svarbių organiza­
cijai reikalų, todėl prašyčiau gerbiamų Seimo dalyvių, 
kad svarstydami šituos svarbiuosius organizacijos rei­
kalus ir rišdami įvairius klausimus bei spręsdami tuos 
reikalus, kurie Seimui bus priduoti, visuomet turėkit 
mintyje Susivienijimo labą ir gerovę. Bile draugijos 
konstitucija yar tuo pagrindu, kuriuo organizacija re­
miasi, tad yra labai svarbu, kad mes dedami savo or­
ganizacijai tą pagrindą svarstytumem reikalą šaltai, 
rimtai ir be įsikarščiavimų. Taip kalbėdamas aš čionai 
nesakau, kad reikia ir privalom pataisytą konstituci­
ją ištisai priimti ar atmesti, apie tai aš tuomet išsireik 
šių, kuomet konstitucija bus svarstoma, čionai aš tik­
tai patariu kaip mes privalom svarbiuosius organizaci­
jos reikalus svarstyti ir spręsti.

Praeityje buvo reikalo kaip kurių musų Pasto­
viųjų Komisijų pirmininkus kviesti Seiman, kad jie iš 
savo darbuotės galėtų pilnai Seimą painformuoti tais 
reikalais ir klausimai, su kuriais jie yra surišti. Todėl 
mano supratimu organizacijai butų naudinga, kad Sei­
mas perleistų nutarimą, kad visų Pastovių Komisijų 
pirmininkai dalyvautų Seimuose. Iš šito aš matau Su­
sivienijimui naudos, nes tas paskatintų musų komisi­
jas prie uolesnio darbo, komisijų pirmininkai žinoda­
mi, kad reikės būti Seime ir išduoti iš savo darbuotės 
atskaitas, daugiau rūpintųsi organizacijos reikalais ir 
laikui bėgant prie tokios tvarkos butų galima musų 
Seimų darbuotei prirengti tinkamesnį programą. Todėl 
aš prašyčiau, kad šitai gerbiamas Seimas apsvarstytų.

Susvienijimo Seimas yra aukščiausia organizacijos 
įstaiga, kuri pradėtus darbus užbaigia ir naujus pra­
deda. žinoma, Seimas privalo tvarkytis sulig Konstitu­
cijos, kuri yra galėję, iki ta konstitucija nebus pakei­
sta. Gi svarbiausiu reikalu, del kurio Seimai susiren­
ka, tai kad daboti organizacijos gerovę, už tad Seimas 
neprivalo kreipti domės į narių asmenines ambicijas, o 
visuomet žiūrėti, kad butų organizacijai sveika. Pri­
valo vaduotis teisingumu, o ne jausmais, nes tik teisin­
gumas organizacijai ir gali būti sveika. Kas link mano 
asmens, gerbiamiejie, tai aš pasakysiu tiek: kiek gar­
bės Susivienijimui tarnaujant galima aplaikyti, tai 
jau aš tą aplaikiau, taipgi kiek paniekinimo galima ti­
kėtis, tai aš ir to gavau daugiau, negu savo dalį. To­
dėl kokia mano Susivienijime ateitis bus, tai tas ne­
svarbu ir aš nepaisau, aš tiktai trokštu, kad tas Susi­
vienijimas, kuriam aš per šešioliką metų sąžiningai 
tarnavau ir prisidėjau prie jo išauklėjimo, pasiliktų 
sveiku, augtų ir bujotų. Tai yra mano didžiausias tro­
škimas !

Viršui prisiminau prie kokios atmosferos ir prie 
kokių aplinkybių gerbiami Seimo dalyviai susirinko 
svarstyti organizacijos reikalus, todėl aš pakartotinai 
prašau šaltai ir rimtai organizacijos reikalus svarstyti.

Tuil žmonės man duoda kredito už tai, kad aš mo­
ku pirmsėdžiauti ir galiu palaikyti tvarką seime. Ne­
žinau ar tie komplimentai užtarnauti ar ne, bet jei tas 
butų ir tiesa, atminkit gerbiamieji, kad vienas pirmsė- 
dis seime tvarkos, kokia yra reikalinga, nepajėgs iš­
laikyti, jei jus jam neprigelbėsit. Todėl gelbėkit jus 
man, o aš gelbėsiu jums, ir dabar prižadu, kad aš sten­
gsiuosi iš savo pusės tvarką palaikyti ant tiek, kiek 
aš ją suprantu. Pirmsėdžiausiu bešališkai ir kiekvie­
nas Seimo dalyvis, ar jisai butų labai kuo pagarsėjęs., 
ar visai mažai keno žinomas, man pirmsėdžiaujant tu­
rės lygias teises, žodžiu, kiekvienas Seimo delegatas 
yra kuopos išrinktas, Čionai atsiųstas ir Seimo toKiu 
priimtas, tai jisai turi lygias teises kaip visi kiti de­
legatai, nei daugiau nei ‘mažiau. Kiek nuo manęs pri­
klausys, tai visi delegatei lygias teises turės.

Baigdamas noriu širdingai padėkoti visiems musų 
brangios organizacijos naraiins, kurie laike Pildomo­
sios Tarybos nominacijų matė tinkamu atiduoti už ma­
ne savo balsus, taipgi noriu padėkoti Pildomajai Tary­
bai, apskričių ir kuopų valdybom ir kartu visiems Su­
sivienijimo nariams, kurie kokiu nors budu prisidėjo 
prie abelnų organizacijos darbų ir prigelbėjo man tas 
atsakomingas pareigas atlikti.

Linkiu, kad šio Seimo tarimai rimtumu ir orga­
nizacijai naudingumu perviršytų visų pirmiau buvusių 
Seimų nutarimus. Kad nuo šio Seiom užžydėtų Susivie­
nijime tikra fratemalizmo ir brolybės meilė, kad pra­
nyktų neapykanta, kad mes visi tikrai jaustumės kaip 
vienos didžiulės lietuvių išeivijoj šeimos nariai ir sutar 
tinai visi kaip vienas siektum to tikslo, kuris neštų 
musų organizacijos nariams ir kartu visiems lietuviams 
naudą.

To viso iš širdies. trokštu ir liekuosi, 
Su tikra pagarba,

S. Gegužis, 
SLA. Prezidentas.

Seimo rengimo komisijai prašant padaryti sesijos 
pertrauką, buvo nutarta sesiją baigti, susirenkant ry­
te 9:30 vai. Sesija uždaryta 4:00 vai. po pietų.

SESIJA III.
Trečią sesiją atidarė pirmininkas S. Gegužis, 9:30 

vai. ryte, Sekretorė šaukė delegatus vardais.
Mandatų komisija raportuoja ką yra ištyrusi kve- 

stijuonuojamų delegatų reikale. Rekomenduoja, kad 
129 kp. atstovui seime, p. P. Valaičiui, kuris buvo 
savo mandato nuorašą pametęs, butų jam suteiktos 
pilnos delegato teisės. Diduma balsų priimta komisi­
jos rekomendacija.

Grand Rapids, Mich., 60 kp. p. M. Bernotienė, dė­
lei kuiros gauta skundas, kad delegatus renkant nega­
vusi ganėtino balsų skaičiaus. Komisija rekomenduoja 
seimui, kad ji butų pilnateisė delegatė. Komisijos re­
komendacija didumu balsų priimta.

Cambridge, Mass., 371 kp. delegatas, p. J. Va­
leika, kurs buvo pareiškęs kuopos valdybai, kad jis 
seime negalėsiąs dalyvauti, tai kuopa buvo išrinkusi 
kitą narį jo vieton, bet tačiaus, jis pats Seiman pri­
buvo. Komisija rekomendavo jį priimtu Didumu balsų 
suteikta pilnos delegato teisės.

(Daugiau bus)
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Temykla Ant Kalno Sinai LIETUVIAI AMERIKOJE
Rašo V. S. Jokubynas.

ĮSinai kalnas šiandie dalinai 
yra vadinamas šv. Katarinos 
kalnu, kurio viršūnėje Smith­
sonian Institutas rengiasi įtai­
syti naują obesrvatoriją, iš ku 
rios tėmijant saulės spindulius 
butų galima nuspėt oro atmai­
nas ilgesniam laikui, bent ke­
liems mėnesiams išanksto.

Sinai kalnas yra tai savo rų- 
šies pussalis tarpe Palestinos 
ir Egipto. Tai vieta, kurioje 
per keturiasdešimt metų ty­
ruose pragyveno Mozės išvesti 
iš Egipto izraelitai. Sinai kal­
nas senųjų gadynių istorijai y- 
ra svarbus civilizacijos punk­
tas. Iš jo Mozė izraelitams pa­
skelbė Dešimtį Dievo Prisaky­
mų ir tuomi jis įsteigė žmonių 
tikėjimą į vieną Dievą. Dievo 
prisakymus Mozė paskelbęs pa 
liko juos užrašytus akmeninė­
se toblyčiose; tai buvo pirmu­
tinis rašytas alfabetas, iš ku­
rio paskui išsivystė visi kiti al­
fabetai.

Sinai kalnas davė pirmuti­
nes kasyklas, nes apie 3,568 
m. prieš Kristų egiptėnai čia 
pradėjo iškasti varį. Profeso­
rius C. II. Breasted apipasa- 
koja, kad anų laikų egiptėnai 
Sinai kalne kasdami akmenis, 
didesnius jų naktin apkrovė 
malkomis ir malkas užkure, 
kad akmenai nuo karščio su­
skiltų ; ryto metu susirinkę 
prie darbo rado akmenis sutir­
pusius į raudoną metalą. Nuo 
tada ten prasidėjo vario gami­
nimas...

Tiesa, pats Sinai kalnas šian 
die jau nėra kalnu, nes jį su- 
dildė įvairios katastrofos. Tik 
toj vietoj, kurioje pats kalnas 
buvo, pietinėje dalyje stovi 
vulkaniška augštai iškilus uo­
la, kuri šiandie ir vadinama 
šv. Katarinos kalnu, šiuo var­
du vadinama nuo ten esančio 
šv. Katarinos viuonuolyno.

Oro Observatorija.
Oro observatorija, tai tėmy- 

kla, iš kurios tėmijama oro at­
mainos, kurios atmosferoj ap­
sireiškia daug pirmiau, negu 
pasiekia musų planetą arba že­
mę. Tokios observatorijos vi­
suomet turi pasirinkę savo bu­
veinei tinkamas vietas, kur y- 
ra rami, niekeno nedrumsčia­
ma atmosfera ir tai kiek ga­
lint arčiau stovinti pačioj at­
mosferoj. Ikišiol šios observa­
torijos duodavo žemės gyven­
tojams neįkainuojamus pata­
rimus. nes nuspėdamos išank­
sto oro atmainas, visuomet 
žmones laiku prasergėjo nuo 
įvairių katastrofų. Tik pasta­
rais laikais jų užduotis pasun­
kėjo, nes pradėjo nesisekti oro 
nuspėjimas ir tuomi radosi ne- 
siganėdinimai visose pusėse. 
Ėmus ieškoti to nesisekimo 
priežasčių, mokslininkų pastan 
gomis persitikrinta, kad šiais 
laikais oro bangos labai neri­
mauja, o savo judėjimais jos 
gimdo didelius vėjus, kurie at­
mosferą pripddo įvairiomis 
dulkėmis, rūkais ir tokiu nuo­
latiniu judėjimu uždaro kelius 
permatymui cyklių veikimą ir 
todėl nesiseka orą nuspėti tin­
kamai.

Susekus priežastis, Jungti­
nių Valstijų mokslininkai pra­
dėjo ieškoti tinkamesnių vie­
tų tėmyklos įrengimui. Smith­
sonian Instituto ekspedicija lei 
dosi ieškoti tokios vietos, pir­
miau jau nužiūrėtos tam tiks­
lui vietas tyrinėdami. Atlankė 
ramiąsias Chilės pakrantes, ir 
vulkanišką skraistę Verdi salo­
se ir kelias vietas pietinėje Af­
rikoje, bet visur atmosfera pa 
sirodė banguota, sudrumsta ir 
dulkėmis užteršta. Tinkamiau­
sia tam tikslui vieta pasirodė 
Sinai kalno vietovė.

Šito kalno viršūnė yra 8,540 
pėdų augščiau jurų paviršiaus, 
čia atmosfera rami ir tyra, to­

dėl nėra kliūčių tyrinėjimui 
saulės spindulių ir cyklių vei­
kimo. čia manoma įrengti tė- 
myklą su reikalingais tam tik­
slui instrumentais, su kurių pa 
gelba bus galima teisingai nu­
spėti oro atmainas keliais mė­
nesiais, o gal ir čielais metais 
išanksto. Pasekmių tikimasi 
geresnių dar ir todėl, kad nau­
joje tėmykloje bus galima pa­
sinaudoti ir galimumais mata­
vimo saulės spindulių karščio, 
kuomi ikišiol naudotis nebuvo 
galima ir vaduotasi tik žemės 
cyklių veikimu. Pilnai pasitiki­
ma, kad naujoje observatori­
joje lengvai bus gal imti spalių 
mėnesy nuspėti koks bus oras 
sausio mėnesy, nekalbant apie 
nuspėjimą oro ateinančiai žie­
mai ar. vasarai.

Tokiu budu Sinai kalnas su 
savo vietovėmis, tolimoje pra­
eity buvęs reikšmingu bibliš- 
kai gadynei, šiandie proponuo- 
jamas padaryti reikšmingu vi­
sam pasauliui abelnai, gamtos 
mokslo žvilgsniu.

šv. Katarinos Kalnas.
Kaip jau minėta, observato­

rija manoma įrengti šv. Kata­
rinos kalne, kuris yra pietinėj 
dalyj buvusio kalno Sinai, da­
vusio pasauliui pradžią alfabe­
to pavydale pietinių arabų ru­
nų (tai kaltinis raštas), iš ku­
rių vėliau išsivystė raštas pas 
žmonių tautas.

Pats kalnas vadinamas šv. 
Katarinos vardu todėl, kad jo 
šone tarpe uolų yra šito var­
do vienuolynas, valdomas grai- 
kų-ortodoksų bažnyčios. Vie­
nuolyną įsteigė 530 m. Bizan­
tijos karalius Justianas.. Iškart 
šitas vienuolynas buvo pusiau 
vienuolynu ir pusiau tvirtove, 
nes jame gyveno vienuoliai su 
kareiviais, kurie saugojo nuo 
užpuolikų miestą Petro, kurį 
vienok savo laiku užvaldė ara 
bai. Kada muzulmanų prana­
šas Mahometas vedė kruvinas 
kovas savo tikybą platinda­
mas, su savo kareiviais užval­
dė ir šitą vienuolyną-tvirtovę 
ir tūlą laiką jaune gyvendamas, 
jo vienuolius gynė nuo savo pa 
sekėjų, fanatikų arabų. Užtai 
500 metų vėliau šis vienuoly­
nas atsimokėjo Mahometo išpa 
žintojams muzulmanams kovo­
se su jais, parsikvietęs iš Pa­
lestinos prieplaukų kryžeivius, 
su kurių pagelba pasiliuosavo 
iš arabų valdžios, kada Saladin 
arabus-muzulmanus nugalėjo.

1844 m. šiame vienuolyne, 
arba jo archyve, atrasta Sinai- 
ticus’o kodeksas, graikiškai ra 
šytas bene ketvirtame šimt­
mety, ir iš antro šimtmečio sy 
rų kalbon vertimas šventraš­
čio, rodosi iš graikiško teksto.

Pats vienuolynas pavadintas 
moterišku vardu, pašvęstas 
Aleksandrijos Mergelei Katari 
nai, kuri tyruose slapstėsi nuo 
krikščionių persekiotojų laikuo 
se Romos imperatoriaus Mak­
simo II. Tūlą laiką besislaps- 
čius tyruose ji buvo sugauta 
ir pargabenta į Aleksandriją, 
kur neatsižadant jai krikščio­
nybės, buvo nukankinta. Le­
gendos nusako, kad ją nukanki 
nūs, buris angelų nusileido iš 
oro ir paėmę jos lavoną nune­
šė į Sinai kalno aplinkę.

Keliems šimtmečiams pras­
linkus, dabartinio Katarinos 
kalno uolų dauboj atrasta mo­
teriško skeleto dalys, viena 
ranka ir galvos kaukuolė, ku­
rios priskaityta Aleksandrijos 
Mergelei Katarinai. Jos parga­
benta į vienuolyną, kur ir 
šiandie laikomos sidabrinėse 
skryniose.

Taip tai Sinai kalnas su sa­
vo apylinkėmis yra surištas su 
praeičia. Smithsonian Institu­
to viršininkas Dr. Abbot sa­
ko, kad šita vieta, turinti svar 
,bią praeitį, kaip tik yra tinka.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
EKONOMINIO CENTRO 
PENKTOJO POSĖDŽIO 

PROTOKOLAS

(Tąsa iš praeito ”Tėv.” num.)
III. Antrai Amerikos Liet. 

Ekonom. Konferencijai paruo­
šiamieji žygiai.

čia Gen. Konsulas P. žadei- 
kis priminė, kad jau 1-oj Am. 
Lietuvių Ekon. Konferencijoj, 
kuri, kaip atsimename, įvyko 
1930 metais New York’e, buvo 
nutarta, kad 2-j i Am. Liet. 
Ekon. Konferencija turi įvykti 
dviems metams praėjus ir bu­
vo bendrai nusistatyta, kad 
2-ji Am. Liet. Ekon. Konferen­
cija turės įvykti 1933 m. či- 
cagoje, kada ten numatoma 
’’Chicago Century Progress 
Exposition”. Pats Ek. Centras 
keliais atvejais viešai spaudo­
je buvo pareiškęs, kad 2-ji A- 
Liet. Ekon. Konferencija tik­
rai numatoma 1933 m. Čika­
goje. Taigi, šis klausimas prin 
cipialiai ir formaliai yra iš­
spręstas, kiek tai apeina Vaiz­
bos Butų Sąjungą. Kaip į tai 
reaguos plačioji visuomenė per 
savo spaudą, — yra kitas 
klausimas. Prie 2-sios A. L. 
Ek. Konferencijos jau metas 
rengtis dabar, kad nugalėti 
del ekonominio krizio įsivieš­
patavusią visuomenėje energi­
ją arba sustingimą ir kad 2- 
ji Konferencija išeitų geriau 
kaip pirmoji.

Posėdžio dalyviai gyvai pri­
tarė augščiau pareikštoms 
mintims ir užgyrė sekančius 
pasiūlymus:

1. Kiekvienas Vaizbos Butas 
savo artimiausiuose pasėdžiuo­
se tariasi del Antrosios A. L. 
Ek. Konferencijos pasisekimo. 
Tam tikslui aptaria: a) kokie 
klausimai toje ekonominėje 
konferensijoje svarstytini; b) 
įpareigoja valdybą, ypač sek­
retorius, paruošti raštišką ra­
portą netik apie V- Buto vei­
kimo sąlygas, bet ir bendrai 
apie visų lietuvių ekonominį 
gyvenimą visose tam tikro 
štato kolonijose; c) 2-jai Ek. 
Konferencijai besiartinant, iš­
renka iš savo narių tarpo bent 
du delegatu, kurie atstovautų 
V. Butą kalbamoje konferenci­
joje; tačiau jei aplinkybės taip 
susidėtų, kad delegatai del fi­
nansinių sunkumų Čikagon vy­
kti negalėtų, tai V. Butas pa­
sirūpina išanksto apie tai pra­
nešti Ek. Centro pirmininkui.

2. Visiems dabartinio Ek. 
Centro nariams dalyvavimas 
Antrojoje A. L. Ek. Konferen­
cijoje yra privalomas; del li­
gos ar kitų svarbių priežas­
čių Ek. Centro narys pats ne­
galėdamas konferencijon vyk­
ti, privalo išanksto pasirinkti 
sau pavaduotoją.

3. Ek. Centras privalo pa­
ruošti keturis raportus raštu 
apie V. B- S-gos veikimą nuo 
Pirmosios Ek. Konferencijos 
laikų: pirmą raportą (apie or­
ganizacinę V. B. S-gos pusę) 
ruošia Dr. P. Puskunigis, kai- 
vo Ek. Centro pirmininkas ir 
reikalų vedėjas ex-officio. An­
trą raportą patieks Ek. Centro 
pirmosios sekcijos (a) vedėjas 
p. J. P. Varkala drauge su sa­
vo sekcijos nariais: ’’Vaizbinin 
kų reikalai ir uždaviniai Ame­
rikoje”. Trečią raportą patieks 

ma ir ateičiai, kaipo žmonių 
kultūros ir civilizacijos punk­
tas.

Del įsteigimo observatorijos 
šv. Katarinos kalno viršūnėje, 
Smithsonian Institute (Wash­
ingtone) dabar eina apdirbi­
mas visų tam tikslui planų • ir 
apskaitliavimas reikalingų su­
mų pinigų. Šios observatorijos 
įsteigimas sakoma yra būtinas 
ir neatidėliojamas. 

adv. R. J. Jurevičius, kaipo 
Ek. Centro antrosios sekcijos 
(b) vedėjas: apie ekonominius 
santykius su Lietuva. Ketvirtą 
raportą patieks Dr. Puskuni­
gis, kaipo Ek. Centro turizmo 
sekcijos vedėjas.

Kadangi 2-ji A. L. Ek. Kon­
ferencija įvyksta Čikagoje, tai 
’’Organizacinis Antrosios A. L. 
Ek. Konferencijos Komitetas 
sudarytinas iš čikagiečių. Tas 
Komitetas jau dabar turėtų 
pradėti savo darbą: nustatyti 
patogų laiką, parūpinti atatin­
kamą patalpą ir sudaryti kon­
ferencijos darbų planą.

5. A.. L. Ek. Centras nutarė 
kviesti ir šiuomi įtikinančiai 
kviečia gerb. J. J. Ellas, čika- 
go Liet. Vaizbos Buto pirmi­
ninką, gerb. A. Kalvaitį, Liet- 
tuvos Konsulą Čicagoje, ir 
gerb. p. J. P. Varkalą, Ek. Cen 
tro I-jį vice-pirmininką, pasi­
imti Antrosios A. L Ek. Kon­
ferencijos Organizacinio Komi­
teto pareigas..

IV. Svarstant ketvirtąjį die­
notvarkės skyrių, — Vaizbos 
Butų; apžvalga ir V. B. Są­
jungos organizaciniai reikalai, 
— nutarta nuodugniai šio 
klausimo del laiko stokos ne­
svarstyti, o tik pabrėžti sekan­
čius du dalyku: a) pastebėta, 
kad dar nevisi V. Butai šiais 
metais telaikė savo metinius 
susirinkimus, šiuomi Ek. Cen­
tras įtikinančiai ragina meti­
nių susirinkimų nepraleisti ir 
Centran atsiųsti tų susirinki­
mų protokolų nuodašus. b) V. 
Butų organizacinėje praktiko­
je pastebėta, kad ypač šiuo de­
presijos laiku vaizbininką daž­
nai užsiduoda klausimą: ’’ko­
kia man nauda prigulėti prie 
Vaizbas Buto?” — Ek. Cen­
tras yra tos nuomonės, kad 
Vaizbos Butų idėjos pasiseki­
mui yra begaliniai svarbu, kad 
augščiau iškeltas klausmas bu­
tų kuoplačiausiai išnagrinėtas 
ir kad visi vaizbininkai tame 
nagrinėjime dalyvautų, parei- 
kšdami savo nuomonę ;l>ei mo­
tyvus, nes juk kiekvienas vaiz­
bininkas (t. y. V. Buto narys 
ar kaniddatas į narius), atsi­
žvelgdamas į savo amatą, savo 
socialę padėtį, gali prigulėji­
mo prie V. B. naudingumą 
matyti nevienodai ar visai nie­
ko nematyti. Klausimą reikia 
išsiaiškinti, abejones reikia iš­
rauti. Todėl Ek. Centras nuta­
rė kreiptis j y. Butų narius su 
tam tikrų klausimų lapu (an- 
kieta). Ankietos lapaus V. Butų 
valdybos prašomos į teikti kie­
kvienam nariui. Išpildytus an- 
kietų lapus reikia pristatyti 
Ek- Centro pirmininkui nevė­
liau 1932 m. rugsėjo m. 1 die­
nos tokiu adresu: Dr. Fr. Pus­
kunigis, Main Street, No. 
Grafton, Mass.

V. Bostono Lietuvių Vaiz­
bos Buto sekretoriui, p. B. F. 
Kubiliui, vykstančiam vasarau 
ti į Lietuvą, pavesta reikalui 
esant atstovauti Ek. Centrą.

VI. a) Ek. Centras jau yra 
išleidęs du žiniaraščiu, Nr. 1 ir 
Nr. 2. šiais metais privalu iš­
leisti Ek. Centro žiniaraštį Nr. 
3. Priešakyje turime ir Čika­
gos 100 m. Progreso Parodą” 
ir Antrąją A. L. Ek. Konfe­
renciją Čikagoje, tat svarbu, 
kad Ek. Centro žiniaraštis pa­
tarnautų abiems įvykiams, ži­
niaraščio redagavimas ir iš- 
ledimas iš eilės atsieina p. J. 
P. Varkalai iš Čikagos. Tą pa­
reigą p. Varkala yra prašomas 
atlikti, gi Čikagos ir kitų mie­
stų vaizbininkai yra šiuomi 
prašomi p. Varkalai padėti ra­
štais ir finansais.

b) Posėdį baigiant buvo pa­
sidalyta nuomonėmis apie lie­
tuvių dalyvavimą Čikagos pa­
rodoje. Kadangi Lietuvos Res­
publika oficialiai Čikagos pa­
rodoj dalyvauti neketina, tai 

Ek. Centro nuomonė yra., kad 
Amerikos lietuviai (asmenyje 
čikagiečių) turėtų toje parodo­
je pasirodyti su savo dainomis 
ir lietuviškojo namų pramonės 
meno dirbiniais. Raikai ui e- 
sant, Čikagos Liet. Parodos 
Komitetas turėtų ieškoti per 
Lietuvos atstovus talkos, bent 
’’Amerbiuro” ir Lietuvos že­
mės Ūkio Rūmuose Kaune.

Dr. Pr. Puskunigis,
V-to Ek. Centro Posėdžio Pir­
mininkas.
Sekretoriai:

A. S. Trečiokas, 
K. R. Jurgėla.

PHILADELPHIA, PA. 
Rengiama Didelis Piknikas.
Sumanytojų Vilniaus vadavi 

mo naudai, birželio 27 d. 1932, 
Liet. Muzikalėje Svetainėje bu 
vo sušauktas vietos lietuvių 
draugijų atstovų susirinkimas 
piknikui rengti. Susirinkime 
atstovavo: J. Ivanauskas, K. 
Žilinskas — Liet. Muzikali© 
Namo B-vę ir Gedimino Kliu- 
bą; Liet. Tautišką Kat. para­
piją — Jonas Pečiukas; A. 
Tvaranavičius, A. Garliauskas 
ir S. Masickas — SLA. 135 k.; 
Adomas Čirikas ir B. Sarcevi- 
čius — Šv. Jurgio pašelpinę 
dr.-ją; P. A. Keršis ir K. Zu- 
baitis — Liet. Ukėsų Pašelpinį 
Kliubą; P. Bingelis ir A. Ta- 
mulionis — Liet. Republikonų 
Kliubą; J. V. Grinius ir Z. 
Jankauskas — ALTS. 42 kuo­
pą.

P-as A. Tvaranavičius atida­
rė susirinkimą ir paaiškino jo 
tikslą. Perskaičius dienotvar­
kę, išrinktas pirm. A. Tvarana 
vičia ir užrašų rast. Z. Jan- 
kauksas.

Susirinkimas buvo labai gy­
vas ir kiekvienas dalyvavęs 
jame ėmė balsą apkalbėjimui 
kaip geriausiai surengti pa­
sekmingą pikniką, kad kodau- 
giausiai uuždirbti Vilniaus va­
davimo reikalams. P-o Gri­
niaus įnešimas pakviesti pikni 
kan žymų svetį leitenantą p. 
Darių iš Chicagos atskristi or­
laiviu, sukėlė didžiausį entuzi­
azmą. Ir pagaliau nutarta, jei 
tik p. Darius apsiims, nuošir­
džiai jo lauksime. Užkviesti p. 
Darius pavesta pačiam įnešėjui 
p. Griniui. Lauką išmatuoti 
prie parko, kur atsibus pikni­
kas, kad orlaivis galėtų nusi­
leisti, pavesta Jonui Pečiukui 
ir p. Griniui.

Poliaus išrinkta įvairios ko­
misijos, kaip parupinimui val­
gių ir minkštų gėrimų, muzi­
kantų, užkvietimui kitų lietu­
viškų draugijų dalyvauti pik­
nike, spaudos ir tt. Vardų čia 
neminėsiu, nes skaitytojam nė 
ra svarbu. Piknikas Vilniaus 
vadavimo reikalui yra rengia­
mas LTK. parapijos „Vytauto 
Parke”, rugsėjo 11 d., 1932. 
Minėta parapija aukoja parką 
veltui.

Todėl šiuo pranešimu išank­
sto kviečiame visas vietos lie­
tuvių draugijas ir kliubus pa­
sirengti šin svarbian piknikan, 
kaip ir. pavienių asmenų vietos 
ir artimų miestelių. Kadangi 
Vilniaus vadavimo reikalas tu­
ri apeiti visiems lietuviams ir 
kaipo tokį visi turi paremti. 
Ateinantis susirinkimas atsi­
bus liepos 25 d., 1932, Liet. 
Muz. Svetainėje.

Z. Jankauskas, rast.

NEW HAVEN, CONN. 
Svarbus Pranešimas.

Šiuomi pranešame, kad A. L. 
T. Sandaros 2-ro apskričio iš- 
važiavimas-piknikas bus nedė­
lioję, liepos 31 d., Indian 
Grove Parke, West Haven. Pra 
sides 11 vai. ryte ir tęsis iki 
vėlumos. Malonėkite visi daly­
vauti šiame išvažiavime ir, tuo­
mi paremti mus lietuviškus 
darbus, šiame išvažiavime bus 
surengta sporto, žaidimų ir ki 
tų įvairių dalykų ir programo­
je atsižymėjusiems bus suteik 
tos dovanos. Be to dar bus pra 
kalbų apie Lietuvos reikalus ir

gyvenimą, daugiausia apie 
Vilnių ir Klaipėdos kraštus. 

’Kalbėtojai iš New Yorko ir ki­
tur, taipgi ir vietiniai atsilan­
kiusieji kas tik norės galės pa 
kalbėti ir. savo nuomones pa­
reikšti delei išliuosavimo Vil­
niaus ir globojimo Klaipėdos 
krašto, čia bus parodyta kaip 
reikės rengtis prie apvaikščio- 
jimo spalių 9 d. ir taipgi ko­
kias rezoliucijas reikės pasių­
sti Tautų Sąjungai, kad ji kuo 
greičiau grąžintų Vilniaus kra 
štą nepriklausomai Lietuvai. 
Mes Amerikoje tarpe savų ir 
svetimų turime daug pajėgų 
galėtume Lietuvai pagelbėti.

Taipgi yra užkviestas iš 
New Britaino ’’Varpo” cho­
ras ir jis su savo vedėju p. 
Bružausku palinksmins savo 
dainelėmis visus atsilanku-i 
sius.

Kviečiame iš Brooklyno, 
New Yorko, New Jersey, Bos­
tono, Worcester!© ir visų kitų 
apylinkių lietuvius atsilanky­
ti ir tuomi mus lietuviškus 
darbus paremti. Į šį išvažiavi­
mą suvažiuos visi lietuviai iš 
New Haven, Bridgeport, Stam­
ford, Naugatuck, Ansonia, 
Waterbury, New Britain, Hart 
ford, Manchester ir kitų vietų, 
tai teks visiems susipažinti ir 
gerą laiką praleisti. Rengėjai 
tikrai visus priims ir užganė­
dins.

Nepamirškite tad liepos 31 
d. ir atvažiuokite į Indian 
Grove Park, West Haven, Ct.

ALTS. 2 apskrities pirmi- 
ninikas — Bronius Vedeikis.

įvairenybes
APIE UODUS.

Vienas nemaloniausių vasa­
rą gyvių yra uodas. Ir dieną 
ir naktį jis neduoda žmogui 
ar gyvuliui ramybės. Uodai 
veisiasi tik ten, kur. yra balos, 
pelkės. Patelė deda kiaušinė­
lius, iš kurių šiltam orui esant 
po keliolikos dienų išsirita ma­
žyčiai vikšreliai, kurių daugy­
bę labai judriai plaukiojančių 
matom balose, pelkėse, sodžel- 
kose, praduose ir apskritai vi­
sur, kur tik vanduo stovi.

Tekančiame arba banguojan­
čiame vandeny šitie vikšreliai 
gyventi negali ir del to ten jų 
nėra. Iš vikšrelių po poros sa­
vaičių išsirita maži uodai.
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^AMERIKOS LIETUVIS”!
| TIK $1.00 METAMS E
E LIETUVOJE 2.00 METAMS f
E Jei Nori žinoti Kas Pasauly Dedasi, E
| Užsirašyk „AMERIKOS LIETUVĮ”, Savaitini Laikraštį f 
E už Nupigintą Kainą — Tik $1.00 Metams E
| NAUDOKIS PROGA DABAR! |
E „Amerikos Lietuvio” Knygyne Galit Gaut šias E 
E Svarbias Nupiginta Kaina Knygas: Ę
E i)—Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija Kaina $4, dabar $1 X

2)—Lietuvos Įstatymai Kaina 75c., dabar .................  $1 X
S 3)—Didysis Sapninkas Kaina 75c., dabar ............  50c. =
“ 4)—Ukininkystė, Ūkininkų Rakvedis—Patarėjas ........................ SOC- jS
jj- 5)—Paslaptys Lošimo Kazyromis ..........................  25c. =
E IMANT VISAS SYKIU, PASIŲSIME UŽ $300 Ę
X Adresuokite Šitaip: E
E „ A M E R I K A S LIETUVIS”, | 
E 14 Vernon Street, Worcester, Mass. |
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Arba rinkinys įvairių faktų, 

žinotinų Amerikoje gyvenan­

tiems ir čion atkeliaujantiems 

lietuviams.

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA
307 W. 30-th STREET, NEW YORK, N. Y.

Nereikia manyti, kad uodai 
minta tiktai krauju. Paprastas 
ir nuolatinis jų maistas — 
tai augalų (lapų) sultys. Už­
tat uodų kaip tik daugiausia 
yra pelkėse, kur nei žmonių, 
nei gyvulių nėra. Reik dar 
pažymėti, kad uodų patinai 
kraujo visai negeria. Kraują 
mėgsta tik patelės, šiltesnėse 
šalyse, pavyzdžiui Italijoj, 
Pietų Amerikoj, yra uodų, ku­
rie žmones apkrečia drugiu. 
Patys uodai, žinoma, drugiu ne 
serga, bet kaip tik toks uodas 
prigeria sergančio drugiu 
žmogaus kraujo, tai jo snape 
užsi veisia drugio bakterijos. 
Gerdamas sveiko žmogaus 
kraują, toks uodas ir apkrečia 
jį drugiu. Taigi tose šalyse 
tenka su uodais sunkiau ko­
voti, nes jie sudaro labai rim­
tą žmogaus sveikatai pavojų. 
Geriausias kovos su uodais 
būdas — balų pelkių, raistų 
nusausinimas. Uodai žiema- 
voja skiepuose bei požemiuose, 
kur šaltis neprieina, bet ir ne- 
perdaug šilta. Užtat gera yra 
žiemą tokias vietas apžiūrėti 
ir uodus išnaikinti.

Uodas lėkdamas dūzgia. Tai 
jo sparnai daro apie 400 jude­
sių per sekundą; tas ir yra ši­
to dūzgėjimo priežastis.

ŽMOGUS PERGYVENĘS 32 
LAIVŲ KATASTROFAS,

Mažam namely, visų apleis­
tas, mirė kapitonas Charles 
Leach, kuris visuose pasaulio 
uostuose buvo žinomas ’’Mir­
ties — kapitono” vardu.

Per savo trumpą gyvenimą 
jis valdė 20 įvairių tautų lai­
vų. Visi tie laivai buvo sunai­
kinti, keli sudegė, keli visu 
smakumu užėjo smilties kal­
nus, kiti paskendo juros gilu­
moje. Pirma katastrofa atsiti­
ko laivui ’’Geraldine”, kuria­
me jis pradėjo savo kapito­
no karjerą. Po to sekė dar 31 
katastrofa. Pagaliau, jūreiviai 
atsisakė tarnauti pas ’’Mirties 
— kapitoną”.

Karo metu, kai visur trako 
žmonių, jam pavedė minų lai­
vo ’’Mary Walters” komandą, 
bet tą pačią naktį laivas spro­
go į gabalus.

Visų paniekintas ir apleis­
tas, jis apsigyveno mažam na­
mely ties Guernsey, Anglijoj, 
ir, 32 sykius išsprukęs iš gil­
tinės nagų, čia ramioje vietoje 
mirė.
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VIETINES ŽINIOS
VISI RENGKTTĖS Į SLA. 

5-to APSKRIČIO IŠVA­
ŽIAVIMĄ.

SLA. 5-tas apskritys rengia 
didelį išvažiavimą, kuris įvyks 
sekmadieny, liepos 31 d., Zat- 
ko’s Parke, Sweetland ir Glen­
wood Avės., HSllside, N. ’J. 
Pradžia 
visiems

JUOZAS SMITRUS JAU NE­
BEDIRBA SKANDINAVŲ 

LINIJOJ.

10 vai. 
veltui.

ryte. Įžanga

Kaip 
mą rengia SLA. 
tys, kuris randasi New York 
ir New Jersey valstijose. Į šį 
apskritį priklauso šešios SLA. 
kuopos: 38 — Brooklyn, N. 
Y., 76 — C. Brooklyn, N. Y., 
126 — New York, N. Y., 245 
— Newark, N. J., 250 — Ma­
speth, N. Y. ir 234 — Great 
Neck, N. Y. Be šių kuopų mi­
nimose valstijose randasi dar 
ištisa eilė SLA. kuopų, kurios 
nors į apskritį nepriklauso, bet 
savo organizacijos — Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje — 
parengimus remia. Tačiau ne­
tik šių kuopų SLA. nariai, bet 
ir visi šių apylinkių lietuviai 
yra širdingai kviečiami šiame 
išvažiavime dalyvauti. O išva­
žiavimas bus vienas smages­
nių šios apylinkės pasižmonė- 
jimų: bus prakalbų progra­
mas, delegatai papasakos apie 
tai, ką nuveikė SLA. buvusia­
me seime, turėsime gardžių už 
kandžių ir skanių gėrimų. Prie 
geros muzikos galėsime sma­
giai pasišokti. Tokio parengi­
mo, kaip minimas SLA. 5-to 
apskričio 
apylinkėje 
Todėl visi 
tės, kurie
linkėję malonėkite atsilankyti. 
Pakvieskite ir savo draugus, 
gimines bei pažįstamus atsilan 
kyti. Visi busite pilniausiai pa­
tenkinti. Parengimo komisija 
man pasakojo, kad deda visas 
pastangas, idant visus atsilan- 
kusius pilniausiai patenkinus.

Liepos 31 d. pašvęskite SLA 
5-to Apskričio išvažiavimui 
jame visi dalyvaukite.

Bus jis, buk tamsta ir
Aš busiu.

minėjau, šį išvažiavi- 
5-tas apskri-

išvažai vimas šioj e 
dar niekad nebuvo, 

lietuviai ir lietuvai- 
gyvenate šioje apy-

ir

’’TĖVYNĖS” REDAKTO­
RIUS PASITRAUKIA 

ATOSTOGŲ
Su liepos 18 d. „Tėvynės” 

redaktorius S. E. Vitaitis pa­
sitraukia iš darbo dviejų sa- 
vaičių atostogoms. Jei tuo lai­
ku SLA. veikėjams priseitų su 
sirašinėti bent kokiais skubiais 
reikalais su ’’Tėvynės” redak­
torium, tai malonėkite rašyti 
namų adresu: 9435 — 86th 
Ave., Woodhaven, L. I., N. Y.

ČIKAGIETĖS ATOSTOGAU­
JA NEW YORKE.

New 
esąs 

susikimši- 
skubėti.

Liepos 9 d. iš Chicagos at­
vyko į New Yorką ’’Tėvynės” 
redaktoriaus žmonos, ponios 
Zosės Vitaitienės mamytė po­
nia S. Mastauskienė ir sesutė 
p-lė Elenora Mastauskaitė pa­
viešėti New Yorke ir čia porą 
savaičių ar kiek ilgiaus paato­
stogauti. Viešnios apsistojo 
pas ponus Vitaičius.

Iš karto viešnioms 
Yorkas. nepatinkąs, nes 
perdidelis žmonių 
mas ir visur reikia
Joms rodos, kad Chicago j e vi­
sas gyvenimas einąs žymiai 
pavalniau ir žmonės draugin- 
gesni ir priimnesni, kalbant 
apie mieste sutinkamus nepa­
žįstamus žmones. New Yorke 
esą žmonės tokie pikti, tik bė­
ga, tik stumdosi. Viešnioms 
yra didelė įdomybė ir besimau- 
dymas jurose, kur tokios dide­
lės bangos be pasigailėjimo 
besimaudančius lamdo ir šonus 
jiems plaka. Be kita, viešnios 
rengiasi aplankyti įdomesnes

Iki šiol dirbęs Skandinavų 
Amerikos Linijoje p. Juozas 
Smitrus liepos 7 d. pranešė 
’’Tėvynės” redakcijai, kad jis 
šioj linijoj daugiau nebedirba. 
Tuo pačiu laiku p. Smitrus dė­
koja „Tėvynei” už suteiktą 
praeity jo darbuotei nuošir­
džią paramą.

Kurių priežasčių delei p. 
Smitrus nestojo dirbti Skandi­
navų Amerikos Linijoj, mums 
neteko patirti. Tačiau šia pro­
ga norime pažymėti, kad p. 
Smitrus visuomet buvo lietu­
viams labai palankus ir kuo 
tik galėdamas kiekvienam 
stengėsi patarnauti. Nebuvo 
tokio reikalo, kuriuomi p. Smi­
trus nebūtų nuoširdžiai susi­
domėjęs, kuomet tik priseida- 
vo mums prie jo kreiptis. Rei­
kia pasitikėti, kad jis gaus 
darbą prie kurios kitos laivų 
kompanijos, kaipo gerai prity­
ręs tame bizny, ir vėl aptar­
naus lietuvių reikalus, kaip lig! 
šiol aptarnaudavo būdamas 
Skandinavų Amerikos Linijos 
lietuvių skyriaus vedėju.

Policijai tyrinėjant šios šiur 
pūlingos tragedijos priežastį 

Į patirta, kad jos vyras kelis 
mėnesius išbuvęs be darbo ga­
vo laikinai padirbėti Long 
Island City prie dėžių darymo. 
Tačiau išvakaro darbdavys 
pranešė nusižudžiusios moters 
vyrui, kad jis vėl netenka dar 
bo. Mat pridirbta dėžių už­
tektinai ir darbas baigėsi. Ma­
tyt nelaiminga moteris iš di­
delio rūpesčio laikinai pamišo 
ir todėl papildė šią žmogžu­
dystę ir vėliaus saužudystę. 
Kiek panašių tragedijų nedar­
bo sunkenybių prislėgti nelai­
mingi žmonės papildo, tai 
k u butų ir suskaityti.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

sun-

OPERETĖS CHORO 
IŠVAŽIAVIMAS.

Kadan- 
vienas 

galės 
pašalie 

va-
savomis mašinomis. Va- 
reikia sekamai: iš 
i Maspeth, Corona 
Nassau Boulevard 
Neck ir North

Broo- 
— iš 
linkui 
Shore

Brooklyno Lietuvių Opere­
tės Choro išvažiavimas busu į 
Sunken Meadows Beach, L. I., 
įvyks sekmadieny, liepos 17 d. 
Nors šis išvažiavimas yra ren­
giamas dalinai vien choro na­
riams, bet jame galės daly­
vauti ir pašalinė publika, ypač 
minimo choro rėmėjai, 
gi yra nusamdyta tik 
busas, kuris kaip tik 
paimti visus choristus,
čiai, kurie turi, prašomi 
žiuoti 
žiuoti 
klyno 
ten į 
Little
arba 25A keliu važiuoti apie 
12 mylių už Huntington, L. I. 
Čia rasite iškabą, kuri rodo 
(po kairei) į minimą pajūrį— 
byčių.

Išvažiavimo vieta puiki: 
gražus pa jury s, galima mau­
dytis ir ramiai miško paimks- 
ny pasilsėti. Operetės Choras, 
jei bus ganėtinai pašalinės pu-i 
blikos, žada padainuoti kele­
tą gražių dainų. Kas galite— 
malonėkite į minimą vietą at­
silankyti ir drauge su savo 
linksmintojais žiemos laiku — 
smagiai dieną praleisti. :

Komisija.

PAKILO PAŠTO 
ĮPLAUKOS.

Pakėlus už pirmos klasės 
laiškus ir oro pašto siuntinius 
pašto mokesnį, liepos 7 d. New 
Yorko paštas turėjo apie 
100,000 dol. pajamų daugiau, 
negu paprastai. Iki pakėlimo 
pašto siuntiniams mokesnio 
aplamai New Yorko paštas tu­
rėdavo paj amų apie po 200,000 
dol. į dieną, tačiau mokesčio 
pakėlimo pirmą dieną pašto 
pajamos siekė 300,000 dol.

Dabar už pirmos klasės laiš­
kus reikia mokėti po 3c. už 
unciją ar jos dalį, vietoje 2c., 
kaip iki šiol buvo mokama; 
oro paštu siunčiamus laiškus 
reikia apmokėti po 8c. už pir­
mą unciją ar jos dalį ir po 
13c. už kiekvieną pridėtinę 
unciją ar jos dalį. Pirmiau 
oro paštu siunčiamus laiškus 
reikėdavo apmokėti po 5c. už 
pirmą unciją ir po 10c. už 
kiekvieną pridėtinę unciją.

Vadinasi, pradedame centu- 
kais mokėti kongreso nutari­
mu uždėtus piliečiams mokes­
čius valstybės biudžeto suba­
lansavimui. Kiekvienas išra­
šomas bankinis čekis rėkia ap­
mokėti dviem centais, už kiek­
vieną perkamą dantims plauti 
košelės triubelę, už pudrą ir 
kitas reikmenis vis reikia mo­
kėti pridėtiniai mokesniai val­
džiai, kad ji galėtų surinkti 
pinigų valstybės biudžetui su­
balansuoti. Bet kuomet val­
džia ir kongresas gali surinkti 
valstybės iždui šimtais milio- 
nų dolerių panaikinus prohibi- 
ciją, kuriuos šiandie sau į ki- 
šenius supila butlegeriai nuo­
dus pardavinėdami, tai musų 
ponai įstatymdaviai ir valdi­
ninkai sako, kad prohibicijos 
panaikinti nereikia. Mat pilie­
čiai nuolaidus ir be jokio pa­
sipriešinimo savo paskutiniais 
centais sudeda valdžiai reika­
lingus mokesnius.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankyki'te savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

C APS ICO COMPOUND 
inostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KI A T Q, S” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augs- 

čiausią marketo kainą pi­
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS
„TĖVYNĖJE”

IŠVYKO LIETUVON.
d.Maspeth, N. Y., liepos 8

Lietuvon ap- 
Apolcni j a Jo- 

Zabielskienė 
p-lė Vincenta

vakare iškeliavo 
silankyti ponios 
čienė, Marijona 
ir jos sūnūs ir
Morkytė, kuri mano visiškai 
apsigyventi Lietuvoje. Kadan­
gi minėtos ypatos yra augštai 
gerbiamos visų kaimynų ir 
pažįstamų, jos buvo palydėtos 
gražaus būrelio palydovų, 
rie suteikė joms bukietus 
lių ir geriausių linkėjimų 
mingos kelionės. Palydovų

buvo ponai A. Valaatiejai, 
Biredžiai, V. Kartonai, J.

B. Brigaičiai, ponia Vainie- 
ir kiti. Apie 12 vai. naktį 

’’Bremen” išplaukė į

ku- 
gė- 
lai- 
tar

Palengva Inkstų Ir 
Pūslės Pakrikimus.

Vyrai ir moterys, kurie turi 
I silpnus inkstus ar pūslę, delei ko 
priseina tankiai keltis naktimis 
šlapintis, džiaugsis del geros žil 
inios, kad Nuga-Tone suteikia nau­
ją stiprumą ir pajėgą tiems orga­
nams. Jis sustabdo kėlimąsi 
naktimis ir suteikia poilsingą, at­
gaivinantį miegą. Nuga-Tone yra 
pastebėtina gyduolė del silpnų 
svarbiųjų organų, nuo pilvo pakri­
kimo, silpnų nervų ir praradimo 
stiprumo ar svarumo. Milionai žmo 
nių per pereitus 45 metus rado Nu­
ga-Tone vertinga sveikatos gyduo­
le, ir jeigu jus turite vieną minė­
tų ligų, ar esate silpnos sveikatos, 
jus turite imti
pasidžiaugti komfortais ir 
mais, kuriuos 
ir stiprumas.

Nuga-Tone 
aptiekininkų.
jo neturi, paprašykite 
iš savo urmininko, 
stitutų. Joki vaistai negali suteikti 
jums tos sveikatos ir stiprumo, ką 
Nuga-Tone padarys.

Nuga-Tone ir vėl 
smagu- 

gera sveikata

Pe
S. 
ir 
nė
laivas
Vokietiją su dideliu skaitliumi 
keleivių, kurie .užpildė Ivisus 
kambarius veik visuose sky­
riuose. Reporteris.

ŠIURPI TRAGEDIJA.
New Yorko miesto daly 

Bronx’e tula Helen Paborr, 
35 metų amžiaus, išmetė pro 
langą savo penkių metų am­
žiaus dukterį ir pati pro tą

New Yorko vietas pirm išvy- patį langą nuo penkto augšto 
kimo atgal į savo numylėtą iššoko. Krisdamos į cementuo- 
Chicagą. tą kiemą abi užsimušė vietoje.

teikia

yra 
Jeigu

pardavinėjamas 
aptiekininkas 

jį užsakyti 
Neimkite sub-

IEŠKAU DARBO
Nesenai iš Lietuvos atvykęs 24 

metų amžiaus vaikinas, Valentinas 
Gabrielavičius, kuris randasi labai 
blogoje ekonominėje padėty, krei­
piasi į brolius lietuvius, prašyda­
mas darbo. Jis gali dirbti šiuos 
darbus: virti, siūti ir šoferiauti. Pa­
galiau pasirįžęs dirbti bile darbą, 
ypatingai ūky, kad tik šiaip-taip 
galėtų pragyvenimą padaryti Tu-
pintieji darbo, malonėkite šį jau­
nuolį priglausti. Atsišaukti prašo­
me šiuo antrašu: Box 33, 307 W. 
30 th St., New York, N. Y.

Liet. Laivakorčių A. S. Am. 
Rengia

EKSKURSIJAI LIETUVA 
ŠVEDŲ AMERIKOS 

UJiIJA
NSMTIUBIKO i 

KLAIPĖDĄ

TBUMEAS KELIASiUEnrVĄ per ŠVEDIJĄ

M. L. ’’GRIPSHOLM” 

LIEPOS 30’, 1932 
Laivakortės į Klaipėdą:

Ten Ton ir atgal 
Trečia Klase $84.50 $141.00
Naudokis musų ankstyvesniais ir 

vėlesniais laivų išplaukimais
M. L. Gripsholm, Liepos 30
M. L. Kungsholm, Rugpiučio 15 
S. S. Drottningholm, Rugp. 25
M. L. Gripsholm, Rugsėjo 1
M. L. Kungsholm, Rugsėjo 15 

Platesnių informacijų kreipkitės 
pas vietinį laivakorčių agentą ar 

Swedish American Line
21 State Str., New York, N. Y.

į  .....1OE3O1.,1 r, -loaoi—
0 Lietuvi Tautieti! o
q Skaityk ir platink L. T. ©

K. Bažnyčios mėnesinį 
organą „Tautos Balsas”.

o 
n

Metams prenumerata A- 
merikoje $1.50.

Metams prenume r a t a 
Lietuvoje $2.50.

Adresas:

o
DP

„TAUTOS BALSAS”, o 
D 1743 N. Sumner Ave., g 
D ° SCRANTON, PA. H

„joaoi .....

| MUZIKA MUZIKA ŽMOGAU IŠGIRSKI... į

I MARGUTIS |
! Vienintelis lietuvių muzikos ir dainų žurnalas su gai- |
! doms išeina du kartu į mėnesį skiriamas liaudžiai.. Tiems, I
| kurie moka skambinti pianą, Margutis yra prieinamiausias I
i su savo lengvo stiliaus muzika. Tinka mažiems ir dide-
| liems. Kaina tik $2.00 į metus.
į Adresas: MARGUTIS, 2437 West 69-th St., Chicago Ill.
i Red. Leidėjas: Komp. A. P. Vanagaitis.

1 MARGUTIS DIENŽODIS — NAUJANYBė:
Chicagoje Margutis duoda radio programas kas vakarą Į

iš stoties WHFC ir WKBI (1420 kyl.) IO valandą. Tą pro- |
gramą girdi Chicagos ir apylinkės lietuviai. Margutis patie- Į,
kia vėliausias žinias iš viso pasaulio ir iš Lietuvos. Sekma- ;

j dieniais tas pats programas buna 2:30 vai. po pietų. Tai yra i
j moderniškas dienraštis, kokio dar niekas neturi. Jis aptar :
? nauja apie 150,000 lietuvių! J

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI!
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) ...................... 35c.
Vaikų Darželis (Dalis I) .......................................................... 60c.
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) .......................... 75c.
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) .......................... 75c.
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis L Esmaičio) ...................... 50c.
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokyklai) .............................. 50c.
Sakalėlis (Dalis III.) .................................................................. $1.00
Sakalėlis (Dalis IV.) .................................................................. $150
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) ...................... 50c.
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) .............................. 75c.
Liet. Literatūros Vadovėlis ...................................................... $1.00
Buhalterijos Kursas ...................................................................... 80c.
Plokštųmo Trigonometrija ...................................................... $i.oo
Visuotinoji Istorija .............   $1.50
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) ....'.................. $2.00
Naujoji Istorija ............................................................................ $1.50
Liet. Geografija (Klimo) .......................................................... $125
Geometrijos Uždavinys ............................................................ $1.00
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ...................................... $2.00

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBĖ

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

‘“Juodo Karžygio Sūnūs”
K. S. Karpavičius, Lietuviškų istoriškų apysakų kūrėjas, 
rašo savo didžiausį Lietuviškų Karžygystės Apysakų ku­
rinį, kokio jokis kitas Lietuvių rašytojas dar nepasikėsi- 
no parašyti. Tos apysakos tilps “DIRVOJE” savaitė iš 
savaitės per kokius porą metų. Taigi, nepraleiskit progos 
tų apysakų nepaskaitę — tapkit “Dirvos’’ skaitytojais —

“Dirva” yra didelis, 8 puslapių tautinis savaitinis laikraštis
Metams: Amerikoje $2; Kanadon $2.50; Lietuvon ir kitur $3.00.

— REIKALAUKIT NUMERIO PAMATYMUI — DYKAI. —

“DIRVA
■ ■ I ■ ■ I —

6820 Superior Avenue 
Cleveland, Ohio.

Kur jus eisite, jus rasite, kad

BLUE RIBBON MALT
SĖtLER .

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJEKNYGYNE
Galima Gauti Sekančios Knygos:

Amerika — Informacijos apie
Ameriką ir tt. _________________  $1.00

Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32________  10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija) ____  20c.
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68________ 20c.
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai___ 20c.
Kas iš Kur Pareina? --------------------------  20c.
Kelionė į Šidlavą — pusi. 48____________ 15c.
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180___40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102 __________  35c.
Liudvikas Pasteris — pusi. 48__________ 15c.
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35_____10c.
Susiprato — pusi. 64 -------------------------- 20c.
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais ________________________  2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos.

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA
UŽ PILNĄ KAINĄ:

Alenutė — Perstatymas Dviejuose
Aktuose Trijuose Paveiksluose________ .25

Angliškai-Lietuviškas žodynas, 834 pusi. 6.50
Aras, Kvartetas _____________________ .40
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 103 pusi. — .50 
Geografija arba Žemės Aprašymas,

467 pusi. _______________  _____ 3.00
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veikių Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoj—

pusi. 258 _________  __________  1.00
Lietuvių Anglų, Anglų Ltovuvių Kalbų

žodynas — sutaj«t A. Lalis, 
puslapių 1,274 _________________ 12.00

Lietuvių Kalbos gramatika (mokslo 
pradžia) 1 & pusi. ___________  .75

Pasaulio Isto’.ija (Parašė G. H. Wells), 
292 puM. ___________________  $2.25

Vaikų Da^oymečiui — pimiamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ----- 1.00

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314---------- 1.00

Vaikų Darbymečiui — Trečiam jam
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto
mokslas ir kiek geografijos), pusi. 280 1.00 

Žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 392 pusi. 2.25 
Vilhius — (Istorijos Apžvalga su daugybe

paveikslų) _______________________ 4.00

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se­
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų,
chorų, etc.: 
Birutės Arija_______________________  .80
Eglė (žalčių Karalienė) ______________ 10.00
Kanklės 1920 Metų _____  2,00
Lietuviškos Dainos_ __________________ 1.50
Pasaka (Dramatiška Daina) _________  .80
žalčio ir C nbės Dievaičio duetas________ .75

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y.


